
Besede 
in dejanja 

Samo en problem 
Jugoslovanske železnice nimajo 

mnogo problemov. Imajo samo ene­
ga: pomanjkanje vagonov. Toda 1' 

10 .000, primerih. 
Večernje novosti - 6. XI, 1969 

Nedosledna 
gospodarska politika 

Naš trg na primer enkrat pretirano 
odpiramo, drugič pa spet zapiramo 
pred tujo konkurenco. Tako ali dru· 
gače zaščitena domača proizvodnja se• 
veda vselej potrebuje zadostna obrat• 
na sredstva. Teh pa gospodarstvu eno­
stavno ni mogoče zagotoviti, ker mo• 
rajo banke zaradi političnih in še 
drugih vzrokov vedno znova ,reševati' 
tista podjetja, ki so zašla v težave 
zaradi nedosledne gospodarske politi• 
ke. 

Delavska enotnost - 8. XI. 1969 

Prašiči in )judje 
Za pregled bolnega prašiča zaraču• 

na veterinar 24 din, za pregled bolne• 
ga človeka pa dobi zdravnik pri obi• 
sku pacienta na domu 10 din! 

Nekdo je na minuli seji ljubljanske 
komunalne skupnosti hotel opravičiti 

tale absurd, v osnovi pa je primerja­
va le vzbudila smeh in še zlobno pri• 
pombo: 

»Prašiča naposled vsaj lahko zako• 
!ješ ... « 

Dnevnik - 10. XI. 1969 

Splošne potrebe 
v Sloveniji 

Po prvih ocenah gospodarskega ra­
zvoja v letu 1970 in proračwiih tako 
imenovanih splošnih potreb, smatrajo 
organi izvršnega sveta Slovenije, da 
bo za vse oblike splošne porabe v re­
publiki ( o katerih dohodkih odločajo 
republiške in občinske skupščine) pri• 
hodnje leto potrebno in mogoče zago• 
tovitl 4 milijarde 976 milijonov di• 
narjev. Ce skupščina sprejme tak 
proračun, potem bodo dohodki za 
splošno porabo vključno 33;5 milijo, 
na dopolnilnih sredstev republiškega 
proračuna za gospodal'Ske intervenci, 
je za približno 24% višji od letošnjill. 
V tem primeru bo udeležba sredstev 
za splošno porabo v republiki, upo­
števajoč tudi viške letošnjih sredstev 
v višini 213,5 milijona dinarjev, zna. 
šala približno 22% nasproti letošnjim 
20 odstotkom. 

Ekonomska politika - 10. XI. 1969 

Drage usluge 
Skupščina Zagreba je opozorila, da 

se gospodarske in druge delovne or­
ganizacije glavnega mesta Hrvatske 
vse bolj poslužujejo uslug sodišč, po• 
sebno pri izterjevanju raznih računov. 
Samo za sodne takse, ki jih je treba 
plačati pri sprožitvi spora, so v enem 
letu potrošili približno 35 milijonoy 
dinarjev. 

Borba - 7. XI. 1969 

Ni nam še povsem jasno 
Na vprašanje, 'zakaj se je absurdna 

situacija, ki spet dopušča možnost ne, 
razumljivega licitiranja med gospo, 
darsko in negospodarsko sfero okrog 
deleža v delitvi ponovila tudi letos -
je odgovor pravzaprav dokaj preprost: 
še vedno nismo razčistili osnovnega 
vprašanja celotne delitve narodnega 
dohodka na osebno potrošnjo in aku• 
mulacijo ( in to ne glede na gospodar• 
sko ali negospodar~ko sfero), Ali bo)J 
po domače - ni nam še čisto jasno, 
koliko sploh smemo pojesti od tega, 
kar smo ustvarili. 

Gospodarski vestnik - 7. XI. 1969. 

Rekorden 
pridelek pšenice 

V Vojvodini gre h koncu žetev ko• 
ruze na skoro vseh 600.000 hektarih. 
Prejšnje ocene, da bo letošnji pride· 
lek koruze znašal nad 170.000 vago• 
nov, bodo ne samo uresničene, pail 
pa tudi presežene. Z vseh strani nam• 
reč poročajo o obilnem pridelku. Na 
mnogih družbenih posestvih so obrali 
tudi do 70 stotov koruze v zrnju na 
hektar, a bogato žetev ima tudi veči• 
na privatnih kmetov. Letošnji vojvo• 
dinski rekord v višini pridelka, mor• 
da velja to tudi za vso državo, so za• 
beležili v vaseh Stoparu in Bezdanu, 
kjer sta dva pridelovalca na svojih 
njivah pridelala nad 133 centov ko• 
ruznega zrnja na hektar. 

Politika ekspres - 8. XI. 1969 

GLAVNI UREDNIK 
FRANCE šUšTERšIC 

ODGOVORNI UREDNIK 
CRTOMIR šINKOVEC 
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• vsak dan - najnovejše 
vesti iz v.sega sveta 

e vsak ponedeljek -
obširna športna poročila 
in družinska stran 
za žene in matere 

e vsak petek -
posebna priloga 
z radijskim in tele­
vizijskim sporedom 

• vsako soboto -
12 strani »pt'iloge 
za konec tedna« 
reportaže - romani 
v nadaljevanjih -
mali ogla.si 

VSAK DAN 
V VSAK DOM 

GLASILO ZZB NOV SLOVENIJE IN ZRVS SLOVENIJE 

Ustanovna 
• veze rezervni 

il1 starešin • v 
VOJ3S 

V soboto 15, novembra, so se v klubu poslancev v Ljuhljani 
zbrali delegati in gostje na prvo oziroma ustanovno republiško 
skupščino org,anizacije rezervnih oficirjev, podoficirjev, vojaških 
uslužbencev ter uslužbencev oddelkov narodne obrambe, kolikor 
niso rezervni oficirji ali podoficirji. 

Med gosti naj omenimo predsednika ZZB Slovenije tovariša 
Janka Rudolfa ter predstavnika CK ZKS in štaba za vseljudski 
odpor Alberta Jakopiča-Kajtimira in Bojana Polaka-Stjenka, za• 
stopnika zveznega iniciativnega odbora, državnega sekretarja za 
narodno obrambo in JLA, ki jo je zastopal general Franc Tavčar. 
Rok. 

Republiška skupščina organiza. 
cije rezervnih oficirjev, podoficir· 
jev, vojaških uslužbencev in dru• 
gih, p1 edvsem tistih, ki se ukvar­
jajo z zadevami narodne obrambe, 
je potekala po vzornem načrtu. 
Predvsem so delegati in gostje do• 
bili že pred skupščino obilo tiska• 
nega gradiva, ki so ga lahko po­
tem v miru pregledali ter vse te• 
meljito premislili. Predsedstvo 
slmpščine na čelu z Ivanom Fran­
kom ni dopuščalo razpravljanja o 
nebistvenih zadevah, pa tudi ne 
dolgoveznosti. 
čeprav je bila razprava okoli 

poročila za statut bolj proti koncu 
skupščine, jo bomo obravnavali na 
prvem mestu. To pa zaradi tega, 
ker so delegati s sprejetjem statu­
ta sprejeli tudi ime organizacije. 

Bilo je več predlogov za ime or• 
ganizacije. Med njimi · je bil naj­
bolj raz.širjen - in je zato kazalo, 
da ga bodo sprejeli - predlog naj 
bi se imenovala Zveza združenj, 
oziroma Zveza rezervnih oficirjev 
in podoficirjev. Predsednik komi• 
sije za statut Stane Kotnik je 
zbranim delegatom razložil, zakaj 
naj bi se organizacija imenovala 
Zveza rezervnih vojaških starešin. 
Predvsem zato, ker se v organiza. 
ciji razen rezervnih oficirjev in 
podoficirjev tudi vojaški uslužben• 
ci ter uslužbenci, ki delajo na za• 
devah narodne obrambe, razen te­
ga pa je treba. ime vsaj v glavnem 
uskladiti z nazirvi v drugih repub­
:Ukah. Delegati so predlog sprejeli. 
K predlogu statuta je skupščina 
sprejela tri amandmaje, kar po• 
meni, da je bila po eni strani do• 
volj demokratična, po drugi strani 
pa, da je komisija za statut delala 

temeljito in upoštevala vse želje 
in predloge. 

Statut Zveze je razmeroma zelo 
enostaven in strnjen, zato bo naj­
brž tudi zelo učinkovit. Demokra­
tičnost je v njem lahko za vzor 
mnogim drugim organizacijam, 
ker pomeni velik kora/k naprej. 
Tako za vodstva velja, da kandi­
date zanje predlagajo združenja 
po medsebojnem dogovoru, ne pa 
kandidacijske komisije. Te oprav• 
ljajo samo tehnično in svetoval• 
sko vlogo. 

Po poročilu predstavnika inicia­
tivnega odbora se je razvila raz­
prava, toda število udeležencev je 
bilo razmeroma majhno. Iz izku­
šenj drugih skupščin in podobnih 
javnih zborovanj lahko trdimo, da 
je bila temu vzrok temeljita pri• 
prava. Med delegati in odbori ni 
nejasnosti, poročila pa so sestav­
ljena na podlagi skrbno zbranega 
in vsestransko proučenega gradiva. 

Polde štukelj je govoril o po­
membnosti civilne zaščite. Možna 
bodoča vojna bi popolnoma zabri• 
sala ločnico med bojiščem in za• 
ledjem. Zato so naloge okoli var­
stva civilistov in materialnih dob­
rin enakovredne bojnim. Zaradi 
tega je tudi negodovanje posamez. 
nikov zoper odrejanje na naloge 
pri civilni zaščiti neupravičeno. 

Milan Klobas Je govoril o potre­
bi po večji gibčnosti in prilagod­
ljivosti Pri urjenju .. Zla.siti bi bi­
lo treba organizirati urjenje po 
iwrsteh in službah in pa po stop. 
njah. Za višje oficirje mora biti 
program drugačen kot za nižje, za 
letalce drugačen' kot za mornar­
je itd. 

Stanko Petelin je govori:! o vlogi 
tiska in o napredku urjenja v ne­
kaj zadnjih letih. Dejal je, da so 
zdaj že daleč za nami časi, ko so 
aktivni oficirji predavali v gla,v. 
nem o »vodu v napadu« ali >!Četi 
v obrambi«. Zdaj je med predava-

' telji že večje število rezervnih ofi. 
cirjev in podoficirjev ter raznih 
strokovnjakov. Veliko vlogo pri 
urjenN ima tudi tisk, ki se je v 
zadnjih letih zelo razširil in po­
stal mnogo bolj zanimiv in po­
učen. 

Alojz Konda se je dotaknil poli• 
tike napredovanja in zahteval več­
je sodelovanje med Zvezo in voja­
škimi oblastmi. Dejal je, da se 
večkrat zgodi, da posameznik že 
zdavnaj ne ustreza zaradi svojih 
moralnih lastnosti, toda čina mu 

(Nadalj,wanje na 2. strani) 

Predsednik ZZB NOV Slovenije Janko Rudolf je pozdravil udeležence 
ustanovne skupščine združenja rezervnih vojaških starešin Slovenije 

Nekaj podatkov 
oZBVS 

Kraitica Z:!iVS je sestavilijena iz besed Zveza rezervnih viojašk:ih 
starešin. Osnovna, organizacija je 21:lruženje, ki ga vodi odbor. 
V občini deluje odbor ZVRS, v republiki pa republiški odbor 
zv-. 

Predsednik republiškega odbora je Slavko ing. Korbar, se­
kretar Jo!ze Merlak. Podpredsednik je Franjo Kranjc, ki je obe­
nem tudi predsednik komisije za strokovni program, Razen tega 
so člani sekretariata (pol€g prn:lsednika, podpredsednika in se­
kreuµ-ja) tudi trije predsedniki komisij in sicer: Miha Butara 
(za splošna in kadrovska vprašanja), Jore Švigelj (za splošno 
obrambno vgojo) ter Stanko Petelin za strokovno literaturo). 

Vsi člani sekretariaita so tudi člani republiškega odbora, ki 
mia. r37,.en njih še 78 članov, tako da je vseh članov republiškega 
odbora 84. Drugi člani republiškega odbwa so: Avguštin Franc. 
Aleksič Mihajlo, Brečko Adam, Bogatin Avgust, Belamarič Ni­
kola, Bosančič Radko, Bevk Ivan, Basta Dane, Golog Niko, Go­
renje Tone, Gorjup Vlado, Gradišek Ivan, Grubelnik Pavel, Go­
l'enjec Jože, Gril Drago, Hlaj Vidko, Jerič Vid, Jerkič Branko, 
Raiserberger Jvan, Kikelj Alojz, Kremesec Jože, Kavka Franc, Ko­
drin Stanko, Kirbiš Anton, Kranjc Alojz, Klobas Milan, Knez Jo­
že, Konda Alojz, Lepin Danijel, Lemič Mate, Lisjak Stanko, La.II. 
Boris, Mlakar ing. Viktor, Manfreda Marjan, Majcen Ivan, Man­
freda Boris, Miljuš Luka, Marovt Ivan, Motaln ing. Vinko, Pa'V­
lovič Franc, Prezelj Janko, Pernuš Marjan, Pajek! Edvard, Po,. 
f'-Ollja Branko, Peric Stanko, Plut Anton, Pičulin Franc, Pevo 
Marjan, Pavlica Zlato, , Ranter Miha, Robič Boris, Radojevi6 
Vlado, Sekne ing. Stan~, Starin Ivo, Simšič Jože, Slapnik Ivan. 
Smrekar Zdravko, Sagadin Jože, šijanec Janez, šetina ing. Milan. 
štiglic Janez, štiftar Leon, Tomc Martin, TOilar Ferdo, Tavčar 
Franc, Tkavce ing. Vlado, Velikonja ing. Stane, Vidmar Slavko. 
Vrb Franc, Vrečar Rudi, Vojnovič Jovo, Vrtačnik Franc, Vilar 
Milodar, Valič Benjamin, Vint Vinko, Zadnikar Bernard, žmavo 
Karel. 

Republiški odbor ZRVS ima svoj sedež v Beethovnovi 10 T 

Ljubljana, pritličje, soba 1 (v isti stavbi kot je republiški ocl­
bor ZZB NOV). Telefon 21-462. 



l. STRAN 

Dogodl.i tedna 

Trije zbwi zvezne skupščine so končali razpravo o gospodar­
skih gibanjih v letošnjem letu in o elementih gospodarske politike 
za . prihodnje leto. Zbtolr na.riodov je sprejel nekaj zallronsikih lltk!tov. 
v J:'91lll)ravi so poslanci podprli temeljDYJ zamisel o ekonomslld po­
litiki. m prihodnje leto, mlm'šno je pre<liooil .2ll1S. Zbor je sprejel 
tudl. slclep o predllaganih ukrepih za odpravo nelikvidlnosti v ~ 
a,pooorswu. 

Delegati občin so se zbrali na svo,jem prvem zasedanju v skup­
ičini SR Slovenije, ki ga je vodil predsednik Sergej Kraigher. V 
UIVOOllffl1 govoru je tovariš Kraigher posebej poudaril, da je s t.em 
ma.seda.njem sJ.ovenskia slrupščlna mivela v takšni sestavi, lm.k:ršna 

je predivi.dem z ustavmmi spremembami iz februarja letos. Med 
dlrugim je tlUldi poudwi.1, da postajajo z uvedbo 2ibora občins'kih 

delegatov interesi. občalllov še bolj prisotlil'i in mvi. 

Iz Stockholma se je vrnila delegacija SZDL Jugoslavije pod 

vodstMom Bena ~pa.nčiča. Predstavniki S.ZOLJ so se v švedsik:i pre­
stolnici mudili trl dni m se v tam čaSlu pogovarjali s prec.lBtavniki 
90Ci.ailru>-demokrtske partije švedske. Zatem so od;pobovali še na 
Dansil.© in Norve.šlro. 

Vesoljska ladja »Apollo 12« z ameriškimi astronavti Charlesom 
Conradom, Richardom Gordonom in Allanom Beanom je bila iz. 
lltreljena z raketo »SY.turn 5« na svoje vesoljsko potovanje do Lune 
In namj. Njihov cilj je natančno določena. točka v Ooeanu viharjev, 
kjer na bi prjStlaJ.i v sredo, 19. novierrilbra v nepooredni bližini ve­
soljskega robota »surveyor 3«. Astronavtska lllOOjika je srečno pre­
atala Illel'llglCldo, 1ro je ob izstreditvi v loo;io UldMila strela.. 

Na nedavnem posvetu funkcionarjev ljudskih odborov, članov 
KPč, so dejaJ.i, da je poglavitna· nai1oga ljudskih odborov v seda­

njem polo:mJu krepitev vodilne vloge partije, dr",;a,vne uprave in 
delov:ne discipline, da bi se razmahnila, gosipodarska dejavnost in 
da bi Jjudsike odbore očistili desničarskio-oporttmisti.i!nih in proti­

sovjetskih sil. 

Zahodnoneqiška demokrščanska stranka je zavrnila bruseljski 
sporruzum o odškodnini 17 milijonov mark na leto zahodnonemškim 
kmetijskim proizvaja>loom m izgubo, nastalo z revalvacijo mar\ke. 

Zaradi tega je vprašanje ali bo sprejet temeljni sporazum vlad 
držav 61oodc EGS, ki bo začel veljati šele potem, lro ga potrdi 
Bundestiag, k:et bi bilo treba iz zahodnonemških državnih bliagajn 
v treh letih izplačati za škodo v kmetijstvu okoli milijardo dolarjev. 

Neonacisti so hoteli zborovati v zahodnooemškem mestu Saar­
briicken. Mestne oblasti so v rednjem trenutku prepovedale, dia bi 
bil kongres neonacistične stranke :Pod vodstvom Adolfa von Tha­

dena v tem Jll€1StJU. 

Kmetijski proizvajalci v raznih krajih Francije so protestirali 
u1·adi davkov, omejevanja kreditov in lll!U'adi na .splošno teiž;kih 
pogojev k:mebovanja. Zasedli so občine in pri tem poliv:aJi mleko 
ter trosili zelenjavo po cestah. Nastopila je policija in uporabila na 
več mestih solzilne bombe. Nekaj demoinst,ranbov je bilo poš,lro­

dova.nih. 

V Helsinkih sta ZDA in SZ začeli pogajanja, ki naj bi, če bodo 
uspešna, prived:J.a. do tega, da bosta obe strani v naslednji fazi pre­
i1i k samim pogajanjem o zaviranju oboroževalne tekme. Opazo­
VllJlci v Helsinkih menijo, da sta obe super sili sed.li m okroglo 
mizo mrad.i visokih strošk!ov v oborooe<valni tekmi, r>a tudi zato, 
ker odJ1očitev o miru in vojni vse bolj prevoomajo elektronski 
11troji. 

Nguyen Thi Binh, zunanja ministrica začasne južnovietnamske 
revoluciona.rne vliade je v intervjuju za beograjsko RTV govorila 
o razmerah v deželi. Povedala je, da so do dan.elS oovobojEllill0 ~iri 
petine ooemlja Južnega Vietnama z H milijoni prebivalcev. Z8ičasil1a 
vlada U1Pravlja Južni Vietnam prek revolucionarnih lrornitejev. Revo­
htcionamo oblast imajo tudi v mnogih mestih in vaseh, ki jih še 
ved:niO zaseda sovražmik. 

Alžirski tednik »El Mo,udjahid« poziva, naj se zberejo vsi arab­
slrl potenciali za vojuo proti Izraelu. List dodaja, da oo naloge pri­
hodnjega rabskega sestanka na vrhu jasno določene in da seSltoje 
" mobilizaciji vseh arabskih zmogljiv01Sti za »spo,pad s cionizmorn 
In s tistimi, ki ga podpirajo«. 

Sovjetski književnik Aleksander Solženicin je pos1al zvezi knjl• 
ievnikov ruske socialistične federativne republike pismo, v kiaterem 

ostro kritizira, ker so ga pred nekaj dnevi izključili iz t.e zveire. 

Ogwčen je, ker so sklep sprejeli v njegovi odsotnosti in mu niso 
niti .'l'Jag'OlJovili pravice, dia bi v svojo obrambo govoril deset minut, 
kar mu jamči statut zve2J0 k:njiževnilrov. 

Parlamentarna skupina kongresnih posbncev je potrdila zaupa­
nje Indire Gandhi in je zavrnila. zahtevo konserv<ativnih vo<iit.eljev 
stranke, naj bi jo odstaviH s položajev v stranki. Kriza, ki je 
nastala v lrongresni st..ranki glede novega vodit.elja, še traja in pred­
aed:nik indijske vtla.de za:mrun po.skuša spraviti voditelje dveh naspro­
liujočih si sk.U1Pin v stranki. 

Najnovejši »pohod miru« v ZDA je končan. 250 tisoč ljudi se 
Je zbrallO na ulioah Washingtona in s kratkimi govori, z narodnimi 
pesmimi in moderno glasbo manifestiralo proti vietnamski vojni. 

·Vprašanje je, če se bo predsednik Ni.Jron oora.1 na t,e demonstra­
cije. Mnoga znamenja ~ejo, da :ne namerava spremeniti svoje 
vietnaa:nske politike »trne linije«. 

Odhod premiera Sata na pogovore z Nixonom o vrnitvi Okinave 
laponski so spremljali obširne demonstracije od 150 do 200.000 Japon­
cev. V pravcate bitke je policija poola,la,I olroli 25 tisoč stražnikov. 

-Za pogovore sodijo, da bodo potrdiH nadaljevanje ameriške okupa­
cije tega japonskega otoka. 

TV-1.5 

1Jstano-v1•a skupš~ina 
Z-veze rezer-vnih 

-vojašk-ih starešin 
(Nadaljevanje s L strani) tudi družbenopolitična organiza­

cija. 
Ob koncu so volili republiški od­

bor ter delegate za zvezno skupšči­
no. V republiškem odboru je mno­
go novih, mlajših tovarišev ne gle­
de na čin in izobrazbo, zastopane 
so tudi vse občine. MP 

19. novembra 1969 

Partizanski 
invalidski 

pevski zbor 
sprejema nove pevce vseh 
glasovnih skupin. Zbor želi iz. 
popolniti predvsem z dobrimi 
mladimi pevci. Informacije 
dobite v pisarni zbora v Be­
ethovnovi 10, tel. 20-942. Pri­
jaTei sprejemamo osebno ali 
pismeno, 

še kljub temu ne odvzamejo. Prav 
tako se je v zadnjih letih močno 
dvignila .izobrazbena raven članst­
va. Oe so bili pred leti člani še 
zadovoljni s tem ali onim preda­
vateljem, zdaj niso. Zato mora bi­
ti predavatelj llelo vešč in stro­
kovnjak v svojem delu. ·zawe1 se 
je za to, da bi imeli pri republi­
škem odboru uti.v predavateljev 
ali vsaj evidenco nad sposobnimi 
ljudmi, lk,i bi prišli v poštev za 
predavatelje. Po podeželskih obči­
nah je do sposobnega predavate­
lja zelo težko priti, zlasti za ne­
katere predmete in t.eme. 

Petdeset let tehnične 
ortopedije v Sloveniji 

Tovariš Janko Rudolf, predsed­
nik ZZB NOV, je pohvalil delo ko­
misije za rezervne oficirje in pod­
oficirje pri republiškem odboru 
ZZB ikot tudi večino komisij pri 
občinskih odborih ter združenja. 
Po njegovem izvajanju so rezervni 
oficirji in podoficirji tudi v okvi. 
rih ZZB dobro delali in so zdru­
ženja opravti.čiila svoj obstoj. Tako 
kot do zdaj, ko so bila združenja 
v okvirih ZZB, bodo tudi odslej 
na raznih ravneh in v celoti tes­
no sodelovala z ZZB. Lahko se za­
nesejo na vso možno pomoč pri 
razvijanju tradicij NOV in pri dru­
gih zadevah. 

Iz ust drugih predstacvnikov so 
slovenski rezervni vojaški stareši­
ne kot tudi njihove organizacije 
dobili največje priznanje. Vključili 
so se v splošni družbeni razvoj, 
naglo so se prilagodili spremem­
bam glede naših vojaških načel. 
Zato tudi za ZRVS v Slocveniji ve­
lja, da ni samo strokovna, ampak 

Kdorkoli se danes znajde pred 
ortopedskim podjetjem »Soča((, ki 
je v sestavu najmoderneje ureje­
nega zavoda za rehabilitacijo in· 
validov v Ljubljani, bi prav goto­
vo ne mogel verjeti, da se je teh­
nična ortopedija, med katere pro­
izvode v »Soči(( štejemo danes že 
tudi elektronske ročne proteze, 
rodila pred petdesetimi leti - ne­
posredno po prvi svetovni vojni, v 
skromni lesenjat::i v Ljubljani. Sta­
la je na Aškerčevi cesti, na prosto­
ru današnje filozofske fakultete. 

Pod naslovom »Državna protez­
na delavnica« se je v teh prosto­
rih le počasi razvijala. Toda že 
leta 1923 so postali prostori v lese­
njači pretesni in tudi neprimerni. 
Preselili so jo v šempetrsko vojaš­
nico, kjer je ostala vrsto let, do­
kler se leta 1957 ni preselila v se­
danje prostore. Njen nadaljnji raz­
voj pa nam najlepše pojasnjujejo 
številke: 

V letu 1921 je bilo v delavnici 
zaposlenih 58 delavcev, toda gospo-

•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• • . • • • • : Solidarnost z borci : • • • • t za svobodo Vietnama ! 
• • • Teden solidarnosti z vietnamskim ljudstvom, ki ga • 
: preživlja ves napredni in miroljubni svet, se je pre- : 

. • vesil že v drugo polovico ... Praznujemo ga zato, da • 
: bi pomagali zatiranemu ljudstvu v tej daljni deželi : 
• vietnamski, ki je bolj kot kdajkoli potrebna ma- • 
: terialna in moralna pomoč . . . In kdo ji jo bo dal, : 
• če ne mi, ki smo med zadnjo vojno sami doživljali • 
: zatiranje, ubijanje, pustošenje . . . Zato naj solidar- : 
• nost z bojem vietnamskega ljudstva,. ki je doslej • 
: terjal že okoli dva milijona. žrtev, ne bo le prazna : 
• beseda ... Pridružimo se milijonom svobodoljubnih • 
: ljudi po vsem svetu in obsojajmo to krvavo vojno na : 
• vsakem koraku, iskreno in z vsem srcem! • • • . . : 
•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

darska kriza v letih 1929 do 1934 
je znižala njihovo število na 19, ki 
pa so moraH oskrbovati 1900 in• 
validov s protezami in drugimi or­
topedskimi pripomočki. 

V letu 1954 je bilo v ortoped­
skem podjetju zaposlenih že 100 
delavcev, ki pa so takrat oskrbo­
vali s protezami in drugimi orto­
pedskimi pri:pomočki že 10.500 in­
validov. A danes, ko v zavodu za 
rehabilitacijo, katerega sestavni 
del je ortopedsko podjetje »Soča«, 
oskrbujejo z najrazličnejšimi or­
topedskimi pripomočki že nad 
15.000 invalidov, so v tehnični or­
topediji zaposleni že tudi štirje 
inženirji in 12 tehnikov. 

V prvih letih razvoja tehnične 
ortopedije je bil njen sodelavec in 
svetovalec dr. Franc Minar, po­
zneje pa prof. dr. Bogdan Brecelj. 
Po osvoboditvi pa se je v sodelo­
vanje zdravstvene službe v tehnič­
ni ortqpediji, ki je le sestavni del 
splošne rehabilitacije invalidov, 
vključil poleg prof. dr. Breclja še 
docent dr. Franc Debevec. 

Petdeset let uspešnega razvoja 
tehnične ortopedije v Sloveniji je 
že za nami. 

V zavodu za rehabilitacijo so na 
res lep in prisrčen način proslavili 
ta jubilej. Na slavnostno proslavo 
so mimo mnogih gostov povabili 
tudi še živeče delavce iz predvojne 
))Državne protezne delavnice«, se 
jim zahvalili za njihovo pionirsko 
delo in jim podelili zlate značke 
zavoda . 

Pred slavnostno proslavo so na 
grob pokojnega dr. Franca Minafa 
položili venec, a na proslavi so 
prejeli zlate značke Robert Ahčin 
dr. Bogdan Brecelj, Stane češno: 
var, dr. Franjo Debevec, Rudolf 
Dimnik, Pankracij Fakin, Alojz 
Hrausky, Anton Je,ž, Leopold Lam­
pič in Anton Lončar. 

Zlato značko so podelili tudi di­
rektorju zavoda za rehabilitacijo 
Miru Veselu. 

V.M. 
JESENICE 

Prostovoljci-borci 
za severno mejo 

o svojem delu 
Dne 6. novembra so se sestali 

borci1):roStovoljca. za severno me­
jo iz radovlJ'iške in jeseniške ob­
čine. Prišl(f jllh je kakih 100, vsi 
so bili stari med 70 in 80 leti. 
Mnogi so prišli tUrdi iz zelo od• 
daljenih gorskth vasi m kmetij. 

PredstaJvlniiki vodstva so navzo­
če seznan:Ni, kako pote:ta delo 
ok!oLi uwljav,itve pravic, izhajajo­
čih iz svojstva borca-prostcvolj­
ca. Posebna tromisija, ustanovil;e­
na v ta namen, je pomagala po­
sameznikom pri uveljavljanju n;i-

Na Suhorju pri Metliki je bila v nede]jo veličastna proslam ob ho,vih praivJ.c, Pni tem pa je so-
25-Ietnici ustanovitve Italijanske partizanske brigade FONTANOT. delovala z oddeliti za d!"'lWbene 
Gostoljubni Belokranjci so prisrčno pozdravili več kot sto borcev te s1užbe v obeh občinah. člani ko-
partizanske enote posebno pa še ugledne goste kot so: senator ita- misiije so mnoge borce obiskali 
lijanske republike Paolo Sema, poslanec rimskega parlamenta Albin tudi na njllhovih domovih. 

, škerk, sekretar KPI za Furlanijo in Julijsko Krajino Silvano Bacicchi, Iiz poročila sledi, da so dJ zdB.j 
funkcionarje ANPI ter predsednika RO ZZB NOV Slovenije Janka pri jeseniški občinski! skupš;:ini 
Rudolfa, Jako Avšiča, Maro Rupena-Osolnikovo in dmge predstavnike vložili 127 pr:i]aw, ugodino pa do 
družbenopolitičnih organizacij. Potem, ko je metliška godba na zdaj rešili 109. Druge so še v 
pihala odigrala himni obeh držav, je zbrane pozdravil predsednik postoipku_ le nekaj so juh ovrgli. 
skupščine občine Metlika Ivan Zele. V svojem govoru je poudaril, . Pri radovljiški skupščini SD vlo-
da imajo tudi nekdanji borci brigade FONTANOT zasluge za zbližanje žili 72, ugodno pa rešild 3G, med-
dveh sosednjih na.rodov, ki jih je fašizem razdvajal ter da je danes tem ko so jih 16 owgli. 

.vzpostavljena trdna vez med Italijo in Jugoslavijo. O pri,ilt,teljstyu Tajnik repub1i.šlkega odil:>ora to-
skovanem v boju proti skupnemu sovražniku in o borbeni poti brigade variš· franjo Kristan je ugodnD 
FQNTANOT je govoriltudi njen nekdanji borec in sedanji sekretar ocenil .skrb družbe za to zvr~t 
KPI za Furlanijo, in Julijsko,. Krajino Silvano Bacicchi. Po proslavi so borcev in poudaril, da to pome-
nekateri fontanotovci obiskali · nekatere domačije v Dragomlji vasi, - - ni~·zan:Je ~elrliko priznanje. ' 
ki so jim med NOB izkazale gostoljubje. Stane Škrabar Srečko šorli 
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Bese,le naših dopisniAov 

MARIBOR 

Razprava 
o vseljudski 

obrambi 
V sredo, 5. novembra, so pri­

iredili v prostorih visoke- ekonom­
sr.to-komercialne šole v Mariboru 
ja,V'llo razpravo, ki jo je organizi­
ral izvršni odbor študentske skup­
nosti. 

Razprave sta se udeleži'!a člana 
0K ZKS Bojan Polak in Albert 
Jaiklopič ter generala Rado Peha­
ček in Franc Tavčar. 

Razprava je potekala glede vlo­
ge slovenskega naroda v okvirih 
V1Seljudske obrambne vo .'ne. Raz­
Vlila se je po uvodnih be;edah to­
variša Bojana Polaka. 
Navzoči so največ razpravljali 

o ideološki vzgoji naše vojske, ki 
je v sedanji obliki vsekakw po­
trebna. Je pa tudi res, da se sa­
mo z nJo ne da doseči najvišje 
stopnje bojaže.Jjnosti. Nekateri so 
spraševali tudi tat.te reči, da so 
lahko dobili za odgo,,•or samo 
sklepanja. Tako na primer nihče 
ne more _predvidevati, ali bi so­
'V'ražnik tako koristno napravo 
kot bi bila pri nas »hitra cesta« 
uporabil kot 1eta,lišče. 

Ugotovili so tudi, da je ra!Zde-
1jenost sveta na bloke nepresta­
na in huda nevarnost za mir in 
da se t,o kaže tudi v naši sose­
ščini, kar pa ve samo del naših 
ljudi. Del Italijanov še vedno ni 
pozabil »cone B«, v Avstriji pa 
tiska]o razglednice s portreti mo­
žakov, ki so »izgnali« jugoslovan­
sko vojslm po koncu I. svetovne 
vojne s Koroške in ta~t0 osvobo­
dili ta del Avstrije. 

Morda je bila sk!epna misel 
iPOgocvora 'V tem, da bo v more­
bitnem spopadu vsak občan na­
šel svoj prostor v vojni vihri na 
tak ali drugačen način. Nedvo­
mno pa je to, da se bo vsakdo 
moral upirati sovramilm povsod 
in na vseh toriščih. 

Dušan Zbašnik 

Borci NOV 
iz Lju9ljane 

na obisku v Italiji 
Navezava in utrjevanje stikov 

med člani ZZB NOV in nacional­
ninu organizacijami bivših borcev 
:in udeležencv odporniških gibanj 
v sosednjih in drugih državah, je 
pri nas že več let v navadi. In 
prav to je bil verjetno povod in 
tudi razlog, da J'e prve dni no­
vembra triinštirideset članov ZZB 

NOV iz Ljubljane - med njimi 
sta bila tudi dva predstavnika me­
stne skupščine - obiskala člane 
ANPI v mestih Treviso, Parma in 
Padova. 

že v Trevi:su, od koder je le­
tos poleti obiskala JugoSilavijo se­
demdesetčlanska skupina udeležen­
cev odpora v Italiji, so izletnike 
iz L}U!bljane res prisrčno r.preje1i 
vsi člani odbora ANPI, a njihov 
ser.creta.r jih ]e vse tri dni .sprem­
ljal na njihovi voonji po Italiji. 

Težko bi bfilo popisati vse iz• 
redno lepe sprejeme in spontane 
lizraze veselja in zadovoljstva v iz. 
reka:n.)u dobrodošlic v Parmi ki 
je pobratinsko mesto LjU!bljane, 
v Padovi in v Trevisu. Iz vsega 
kar so udeleženci NOB - izlet­
niki iz Ljllllbljane aooiveli v teh 
mestih, pa izvira predvsem ugo­
toviltev: člani ANPI, pa tudi dru­
go p,rebivalsllvo, so povsod z za• 
dovoljstvmh naglašali, kako dobro­
došli so jim taki obiski udeležen­
cev NOV iz Jugoslavije. Med nji• 
mi jih ,ie namreč precej, ki so se, 
bodisi v j,u,goslovalllskih ali pa, v 
italijanskih partizanskih eno­
tah borili v Jugoslaviji. V Parmi 
je prišlo še prav posebno do iz. 
raza pobratimstvo med tem me­
stom in Ljubljano. Zato so pred­
stavniki ZZB in mestne skupščine 
povab~li zastopnir.te ANPI iz tega 
mesta, naj prihodnje leto ob°išč~­
jo L}ublja!llo. 

V Trevisu so izletniki iz Ljub­
ljane [)risostvovali proslavi oblet­
nice velike Olk:tobrsk& revolu~ije 
ki so jo priredili člani ANPI !in 
komunisti mesta in okolice, 
In prav po tej proslavi je bilo 
opaziti neštete in tudi naravnost 
prisrčne li,2;raze veselja in zadovolj­
stva ob obisltu slovenskih borcev 
NOV. 

Povsod, kjer so se izletniki usta­
vfili so obiskali pokopališča na 
ka~rih je pokopanih tudi preceJ' 
slovenskih udeležencev NOV. Na 
njihove grobove so položili vence. 

Na svojem tlridnevnem izletu so 
si ogledali tudi mnoge zgodovin­
ske in turistične znamenitosti. 

V.M. 

RADLJE OB' DRAVI 

Razveselili so se 
novega programa 

Po skupščinah združen} v or.c­
tobru se je v začetku tega me­
seca sestala tudi občinska skl!p­
ščina ZR VS. 

Tudi v Radljah so naj več go­
vor Ji o načinu in oblikah arie­
nJa v bodoče. Občina je raztne­
roma redko N•seljena, .1,;atc, Je 
!liauikdaj težko doseči boljšo 
udelc>žbo ·~na redavanjih. .la/> Je 

Peči.'V$eh-vrst 
domače ·1n uvožene 

•NAMA• NAMA•~• 

TRGOVSKAHJ:ŠA 
T-0:MOSTOV.TB 
ŠKOFJALOEA 

KOČEVJ:E. 

vprašanje, kaJ bi se dalo m.red;, 
t1 za 1li!Ste člane, ki stainiujeio da­
leč. V Podvelki so takim že omo­
gočili prevoo. Je pa r~seljdvo 
s1išati, da velikokrat ravn:J tisti 
i)lao:li1 ki morajo pešačiti po več 
kilometrov, preden prid•:ll;o na 
predavanje, prihajajo zelo redno. 

Na sk:U!pščiDd so sl.denEi usta­
noviti združen]e v Ožbaltu, ker 
je kraj predaleč od ?od,;elke, 
kjer so imeli do zdaj svioje zdru­
ženje. 

Udeleženci sku,p.ščine so ugod­
no ocenili prizadevanje našega ti­
ska da bi . prek njega seznainjali 
člane z vojaško vedo in teh!lliko. 
Zalvzelli so se, da bi bilo med 
člaini čimveč rna,ročnikov na »Na­
šo obrambo«, »TV-15«, »Front« in 
druge liste ali revije. 

Predvsem pa si delegati želi]o, 
da bi bilo v bodočem delu mani 
teorije in več prakse. Zato so s; 
r812Weselili novega programa ki 
je to njihovo željo potrdil. 'Več 
[!)Ozomosti bo treba posvetiti tu­
di mladini. V šolah naj bi se 
Uik:Jvarjali s skrajšanim programom 
predvojaške vzgoje. V občini so 
šole že lani začele to tudi uvajati. 

Prizadevne člane J'e pot,rebu-io 
bolj nagrajevati, zato naj bi no­
vi odbor razpravljal o vsakem po­
samezniku in ga predložil za od­
li1wvanje ali napredovanje, če te, 
zaSiluži. 

Peter Macuh 

ORMOž 

v 

Zelijo1si več 
praktičnih -vaj 

Sestali so se že zelo zgodaj v 
primerjavi z drugimi, že 19. okto­
bra. Iz šestih združenj je pni­
šlo na skupščino 58 delegatov. 
Vsi člani občinskega inciatiV!llega 
odbora so bili izvoljeni kot dele­
gati v ooružen]ih, tako da nihče 
ni prišel v sklllpščino »po polo­
žaju«. 

V ra:zipravi so poudarjali pomen 
združenj za urjenje. Združevanja 
ormoške občine so bila v pretek­
lem letu zelo delavna in. so poleg 
obveznega izvedla tudi dopolnilni 
program. 

Na skupščini so tudi .. pohTmlili 
najstarejšega udeleženca patruljno• 
orientacijs,kega pohoda F1ranca 
Makreba iz Tomaža, ki je obe­
nem tudi eden izmed na]bolj de• 
lovnih članQ!V tomaževskega zdru­
ženja. Star je 46 let, bH je bo­
rec prekomo.l'Slke brigade. 

Pohvalno je, da so skoraj vsi 
člani naročeni na »Našo obram­
bo« in na nTV-15«. 

Glede bodočega programa si 
tudi v Ormožu podobno kot dru­
gje želijo več praktičnih vaj og­
ledov orožja, opreme in podob­
nega. 

Fra:Q.jo Lorenčič 

KOPER 

Razpravljali so 
o bodočem delu 
V <1.ttobru so imeli · v koprski 

olbč:ilili skrulpščine dosedan,jdh 
Zdl"lJrellii' rezervnih. ofictr jev in 
pedofici:rjev, Na vseh trinaj;,tih 
slrupščinaih, koJli,kor je v občini 
ten· združenj, so izvolili delegate 
za občinsko skiupšoino, ki je bila 
v zaootlru tega meseca. 

UdeležHi so se je poleg delega­
tov tudi predstavniki garnizije iz 
Postojne, občinskega odbora ZZB, 
komiteja obalne konference ZKS 
ter oddelka za narodno obrambo. 

Precej je bilo razprave okoli 
iraz1ogov za · izdvo]itev organizaci­
Je rezervnih oficirjev in podiofi, 

· cirjev iz ZZB. Drugače pa se je 
razprava sukala okoli dela zdru­
ženj v preteklem razdobju. Prav 
tako so tudi rampravLja,li o pro­
gramu urjenja v prihodnjem raz­
dobju. Urili se bodo v or.tviru 
enot JLA, enot tertltoriailne 9'bram• 
be in civilne zaščite, po progra­
mih zv:rsti i:n služb, ki ,lm posa­
merr;nik pri_pada. 

STRAN 1 

Slovesnost v Osreških pečeh 
V Osreških pečeh pri Ravnah nad šoštanjem so se zbrali v nedeljo, 
9. novembra, številni preživeli borci 14. divizije ter skupaj z domačini 
ter Šoštanjčani, Velenjfani in mladimi Ljubljačani počastili spomin 
14 neznanih borcev 14. divizije, s tem pa tudi spomin vseh znanih in 
neznanih borcev te slavne partizanske enote. Foto: - M -

Ob koncu so izvolili 19 član­
ski upravni in 3 članski nadzor­
ni odbor. Za predsednika so iZ· 
volili/ rezerW1ega podpo\koV!llika 
Vidka Hlaja iz Kopra. Prav ta­
ko so tudi izvolili delegate za 
republiško skupščino in predvide­
li kandidate za republiški odbor, 
pa tudi defegate za zvezno sk,up­
ščino. 

Albert K:un 

SLOVENJ GRADEC 

Strokovno 
izpopolnjevan je 

članstva 
Dne 30. oktolbra je bila usta­

novna skupščina organizacije re­
zervnih oficirjev in podofici-rje:v 
slovenjegraške občine. V imenu 
iniciativnega odbora je spregovo-

iri[ tovariš Franc Beliš, ltd je de­
jal, da se je organizacija osamo­
svo]ila Zlliradi svoj:ih nalog prl 
strokovnem izpopolnjevanju član­
stva ter pri vseljudski obrambi. 
Doslej je komisija za ZROP pri 
občinskem odl:>oru ZZB svojo :vlo­
go prav tako uspešno opravljala. 
Dejavnost združenj ROP pa je bi• 
la ze1o različna. Organi:zaci]e re­
zervnih oficirjev in podoficirjev 
naj bi v bodoče bolj sode1ova1e 
z drugimi drt10benopolitičnimi or­
ganizacijami, organi narodne ob-· 
rambe, operativnmii enotamd 
JLA, zlasti pa z mladino. 

' Iz ra~rave, ki je bila precej 
živahna, se je dalo preceniti, da 
mnogi člani še ne poznajo do­
volj novosti· zakona o narodni ob­
rambi in tudi ne načel za urjenje 
,po programu, ki bodo potekala 
po koleda11skiih, ne pa več po 
šolskih letih. 

Ob koncu so !izvolili devetčlan­
sk,i upravni in tričlanski nadzor­
ni odbor. 

Ivan Majcen 

TRGOVSKO PODJETJE 

GASILSKA 
OPREMA 
LJUBLJANA 
Levstikov trg 7 - telefon 20 102 

S SVOJIM SKLADIŠČEM 

V MARIBORU 

KOROŠKA CESTA 12 

Telefon 22 608 

NUDIMO VAM BOGATO IZBIRO VSAKOVRSTNEGA 

GASILSKEGA ORODJA IN OPREME. POSEBNO PRI­

POROCAMO VSE VRSTE GASILSKIH APARATOV, MO­

TORNIH CRPALK, TLACNE IN SESALNE CEVI S SPOJ. 

KAMI, ZAšCITNO OPREMO,. UNIFORME (PO MERI ALI 

KONFEKCIJSKO), LESTVE ITD. 

PO ZEL.JI DOBAVLJAMO TUDI AVTOMATSKE JAVLJAL­

NE NAPRAVE, STABILNE NAPRAVE ZA GAšENJE IN 

GASILSKE AVTOMOBILE. PRI SVOJIH NAKUPIH SE 

POSLUžUJTE ,NAšEGA PODJETJA, KJER BOSTE PO­

STREZENI HITRO IN SOLIDNO. 
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lm ~go,lof)i~e re„olut!ije in ljudsAega otlpora 

Pismo mojemu komandantu 
Drag.i Viktor! 

Glej, po dolgem času sem ol>i-
1>kal tvoj rodni kraj Vrhnilrn v 
Loški dolir.d in se dlje časa '1'.a- , 
držal na tvojem domu. Saj veš, 
da je bila hiša v roški of~nz.,vi 
1942 izropana in požgana. No se­
daj je tvo] dom obnovljen. In 
tam v dnevni sobi visij<o na ste­
nah številne lovske trofeje, na· zi­
du je tvoj portret, in po tleh 
pa je razgrnjena velika medved­
ja koža. To je koža kosmatinca, 
ki si ga upl!enil v snežniškem po­
gorju iiil ki J'e rabila za odejo 
tvoji ženi Franoki ki ti je v go­
.rz;du 'I'elebačniku nad Babnim po­
ljem 17. avgusta 1943 porvila hčer­
ko Jelko. Na tvojem domu, d=a­
gi Viktor, je sedaj od sile živah­
no. Jellm je rodila dva srčlmna 

otroka in v hiši je tak živi.av, 
da je veselje gledati. In Francka 
pestUi.J'e Vl!luke. Pogovor pa je te­
kel samo o tebi in ti si bil ves 
čas duhovno prisoten in .zdelo se 
rnd je, da boš illdaj l'Jdaj stop.il v 
solbo ... 

A tebe, dragi komandant Vik­
tor, ni :in nikldar ne boš videl 
ne rojrsme vasice, ne prijazne hi­
šilce ob koncu vasi. Glej, 8. ma­
ja letos je minilo že 25 let. Ti­
sti nesrečni majski dan .•• Bil si 
ikoma.ndaillt komande mesta Veli­
ke Lašče. V naselju Maoki je bil 
tvo.,• štab iill sik.upaj sva bila tam 
ikalk. mesec dni, potlej so me po­
klicali na drugo dolžnost. SoV'raž­
niltC je tistega jutra iooenada na.­
padel. Kot komandant si storil 
vise, ik:ar je bilo v tvoji moči, da 
bi rprebt11i so,vrami obroč. In na 
umiku si ibil hUdo ranjen v no­
go. !Pri sebi si imel v denarnici 
beloor.ooo, ktjer si imel za;pisane 
TaiZpoznavne znake za svojo eno­
to, kateri si poveljeval. Vse to si 
zagrebel v zemljo, da ne bi pri 
šlo sow:ažnilku v roke. AJi je do­
končal tvoje življenje še drugi so­
vražmi 1,trel v gilavo, ali pa si 
si, dragi p:rvoborec, nastavil mrz. 
lo ce:v prštole v g,lavo in sprožil 
- to bo ostalo za :vedno sklriv­
nost. Na mizi leži tvoja na pol 
strohnela denarnica iiil dobro oh­
ranjena belež.nica. Veš, neke žen. 
sike, ki so plele njivo, so našle 
zakopal!lo denarnico in jo izroči­
le twji želni Frančišr.ti. Raz,po­
znavni znaki komande mesta Ve­
Hke Lašče za maj 1944: Bomba 
:Bosna, Miina-Metlika, Tank-Trst, 

Pištola• Ptuj, Mitraljez - Maribor, 
Smodnik-Sisak, Mina-Mirna, Ba­
cač-Bled, Ranac-Ribnica, Nace-Ni­
ko, Rajko-Rudi, Pepe.Pepca, Kar­
lo-Drago, Marko-Metka, Mate-Ma­

ra, Franjo-Fe:rdo. 

Z velikim zanimanjem 1istam 
po tvoj.i beležinic1. Zapisal si krat­
ke povzetke s sestankov člano'l 

komanae, nadalje o discipliini, 
budnosti, smn1jivih osebah na 
področju, higiem, čiščnju in vzdr­
ževanju orožJ'a, prehrani in dn,­
gem. Da, dragi s0borec Viktor, 
bi1 si zgleden komandant. Spomi­
njam se, kako sva se prvič sre­
čala v taborišču Notranjskega 
odreda blizu Otroborvoa po itali­
janski ofe:nzivi. Imenovali so te 
za komandirja čete, mea>,e· pa so 
dodelili v tvojo enoto za komi­
sarja. V snežniškem pogorju sem 
se takra,t tudi seznanil s tvojo 
zvesto življenjsko družico Franc­
ko in sinom Milanom, peiJ+a)st­
letnim partizanom. Vse d'l kon­
ca leta 1942 sva bila potem sku­
paj v odredu. Bil si miren, pre­
udaren, hladr.okrven, pošten in 
pravičen do skrajnosti. Res pravi 
kiOmunist, katerega besede so bi­
le vedno v st,tladu z dejanji. In 
kako si skrbno negoval orožje. 
Tvoja puška z vgrajenim daljno­
gledom se je sveti:la kot.. sonce. 
Bil si tak mrelec, da mu ni bilo 
pa,ra. Kadar si pomeril in spro­
žil, je k:rogla vedno zadela v pol­
no, pa lllajsi Je bil to sorvramik 
iu,i mvjad. Podrl si marsikwtero 
smo, jelena, košuto, da smo ime­
li kaj za prtboljšek, nekaj mesa 
pa smo odstopHi za civilno ta­
borišče [)ri Beli vodd. Akcije v 
Loški dolini LOŠkem potoku in 
potem proti ' koncu decembra na­
pad na utrjeno belogardistično 
postojanko RunarSJko na Bloški 
planoti ... še danes se živo spo­
minjam: bil sem v wsedi, ti ;pa 
pri obleganju. In drugi dan so 
mi tovariši deJ'ali: »Veš, Viktor 
jih je precej poslal na ,oni svet', 
tako j.zvrsten strelec je.« 

Gledam šo,p t.nojih las, dragi 
Viktor, ki jih Francka ·hrani kot 
svetinjo. Hudo, prehudo mi je 
pri srou in zidi se mi, da znova 
podoz\ivljam vse tisto veličastno v 
našem boju za lepši čas, Kako 
skrben iill plemenit dm•žinski 
oče Sli bil. Berem tivoje pismo 
ženi, ki si ga Ji ;poslal 15. fe.bru­
arija 1944. 

Na polo.žaju, 15 2. 1944. Moji 
dragi ženlq in otroloom! 

Tvoje drago pismo sem prejel, 
za kar Ti najlepša hvala, vem 
da mnogo trpiš- ker je never­
jetno težko vse to prenašati, 
toda • . . vzdrži, bodi pogumna, 
prešli bomo tudi to golgoto. 
Te.žki dneVi bodo minili. Za• 
me ne bodi v skrbeh, 'JW-r'.l• 
vel sem, pJsebnega tukaj ni. 
Brž ko mi bo mogoče, ko bo 
kaj boljše vreme, pridem po­
gledat. Ako je že prišel Viko 
domov, ga lepo pozdravljam, 
kakor tudi Jelkico. . . Puško 
spravi kje v bližini na suho. 

Poljublja vas 
VIKO 

In zadnje tvoje pismo, datirano 
3. maja 1944, torej pet dni pred 
smrtjo. 

Na poldžaju 3/5-1944. Draga že­
nica in otroci! 
Jaz sem vedno zdrav, imamo 
se kar dobro. V soboto p,1pold­
ne pridem morda domov, če 
ne bo kaj posebnega. Mnogo 
pozdravov Viku, mamici in 
Jelki. Vas poljublja Vaš 

VIKO 

Kmalu Po tvojt $illrti (8. ma­
ja 1944) so blizu vasice Mački 
odprLi woj grob'' m te prepeljali 
v Viševek v Loško dolino. Ob­
last na osvobojenem ozemlju je 
ugodila "!Prošnji tvoje žene Fran• 
oke. Preden je sprevod s tvojimi 
posmrtnimii ostanki krenil na 
kraj nehanja v Viševku, so naši 
po.slaili močno zavarovanje zaradi 
morebitnega vdora sorvražnikov. 
In ;polropl!IM so te z vsemi voja­
škimi častmi. Nekaj dni po tJvo. 
jem odhodu, je prispel Bilten 
Vrhovnega štaba NOV in POJ. 
Vrhovni komandant, maršal Ti­
to je podpisal ukaz, s katerim 
je bH Viktor Kraševec, rojen 
1904 v Vrhniki v Lc,ški dolini 
:imenovan za poročnika NOV. 

Torej si tedaj iz,po:1nil 40 let 
življenja in potem si moral umre­
ti. Ko sva še oila s!t1 .. paj v bor~ 
benih enotah, nisi pnpovedovaJ o 
svoji prnteklosti. Pa tudi sprR'le 
,al te nisem. Te1iaj so bile na 
vrsti samo rukcije in akcije, mrt­
vi, ranjeni in v trp1jenju se je 
kalilo pra,vo partizansko tova.ri­
št'V'O. Pred vojno si bi! strojntk 

F.otografija z vprašajem 

Za današi_ijo fotografijo je težko uganiti poda~ke. Pojasnili jc;I.. bodo le tisti, ki bedo na njej 
prepoznali osebe. Da vam pomagamo: pokraJina je primorska; po uniformah sodeč, je slika 
nastala poleti leta 1944. Vsi tovariši in dve tovarišici so oficirji. Umestna je toreJ domneva 
da gre za nekakšen oficirski tečaj. Tretji tovariš z desne drži .,. rokah knjigo ostali pa p 
napeto poslušajo. - Pišite nam o vsem, kar ste ugotovili v zvezi s fotografijo! ' 

na. parnih žagah. Pet let si bil 
na delu v Franoijd. Znan Si bil 
kot navdušen šport.nik in vnet 
lovec. V Franciji si večkrat so­
deloval na kolesarskih dirkah in 
se uvrstil med naj•boljše dir.ta.če. 
.Potem, ko si se vrnil v domovuno, 
si se zaipoolil v Mrkopiju v Gor­
sikem Kotarju. General naše voj­
ske Veljko Kovačevič, nekdanji 
lkiOmandant Pr:imor1>ko-goranc;kega 
odreda, je leta 1947 izjavil o Vik• 
torju Kraševcu: 

Takoj po okupaciji se ja Vik­
tor povezal z vodstvom osvobodil­
nega gibanja v tem kraju. V Mr 
koplju je izvajal sabotažne 3.kcl­
je_ Kot kivalificiran mehamk je 
sam izdeloval bombe za part,1:,..a­
ne. Aktivno je sodeloval pri zbi• 
ranju orožja, rušenju stebrov, te­
iefonSlkib. linij iitd. Vzdrževal je 
stailno vezo s Primorsko-goran­
s!kim odredom an po nalogu vod­
stva gibanja je moral ostati na 
terenu. Uspešno je opravljal za­
upane mu do1žnosti do marca 
1942, ko je bi,! postavljen za ope­
raflirvnega oficirja bataljona »Ma­
tija Gulbec«. Julija 1942 je bil po­
slan v Slovenijo, kjer je bil ime­
novan za komadirja čete v No­
tranjskem odredu. 

Leta 1943 si zbolel na sroo. -
partizanski zdraJVnik Peter je to 
ugotovil m ti je priporočal poči­
teik:. A počitka zate ni bilo. 

Glej dragi prijatelj Vi!ktor, v 
resnici si doživljal pr01vo g,oligoto. 
Vedel si, da je tvoj sin Milan, 
rojen 1928, bil leta 1943 hudo ra­
njen na Dolenjskem. Da, Milan, 
med najmlajšimi borci v borbe­
ndlh enotah. Amputiralli so mu 
nogo v partizanski bolnišnioi · v 
Kočevskem Rogu; tega fant ni 
:povedal ne tebi ne materi. Ni 
vaju hotel ža,lostiti. 

Ne vem, če si prebral sinovo 
pismo iz bolšnice? 

Draga mati! Vem, da si 
komaj čakala kalcega poročila 
od mene, pa ga ni bilo. No, 
sedaj sem se vendar pripravil, 
da ti napišem to pismo. Vem, 
da bi mi večkrat pisala pa tu­
'di kaj poslala, pa niSi vedela 
naslova. Mogoče Ti je celo pri­
šlo na misel, da sem padel, 
toda jaz sem še vedno živ in 
se prav dobro p;;čutim. Zelo 
mi je dolgčas po domu in po 
ateku in po vseh ostaUh. Zve• 
del sem da sem dobil sestri­
co, o atku pa sem zvedel, da 

• je nei:;je na Blolwh., Ako ga ni 
slučaino na Vrhniki, mu mo­
reš pisati tja, kjer se nahaja 
da mi je zelo dolgčas in bi 
se najraje držal v njego­
vi bližini. Zelo mi je bilo tež. 
ko loJ sem se v Racni gori 
moral ločiti od njega. Najraje 
bi ostal pri njem, pa me je 
bilo sram drugih, ker bi 1JO· 
tem rekli, kakšen partizan 
sem. Raje sem vzdržal in sem 
šel. Bil sem v hudih borbah 
in sem se srečno prebil sko­
zi vse zapreke. Ali si kaj zve­
dela, kako je Vikotu? Kako 
se kaj imate doma? Ste vsi 
živi? Piši mi vse, kar se je 
spremenilo. Prosii bi Te, če bi 
mi poslala kaj jabolk ali pa 
suhega sadja, če imaš, tudi 
kaka slaščica ne bi škodila? 

Milan Kraševec 

Kaj pa tvoj najmlajši sinko Vi­
lkoo? Bole5ina je stiskala tvoje sr­
ce, huda bolečina. Po kapitulaoij,i 
Jugosla,vije so se štirje otroci iz 
Vrhnike ponesreč:ili z bombami. 
Trije so bHi takoj mrtvi, tvoj Vi­
lko pa je bil hudo ranjen. Zdra­
vi! se je najprej v Postajni, po­
tem pa pri dr. Lavriču v Ljub­
ljani. In fantič se je decembra 
1943 spet ponesrečil. Kam z ra­
njen:im otrokom? V Ljubljano ga 
niJSte mogli prepeljati, da bi mu 
nudili učinkovito zdravniško po­
moč. šele pozneje ko si ti Vik­
tor w vedno odšel, so sil1Jka z 
drugimi partizanskimi ranjenci 
evakuirali v našo bolnišnico v 
Bariju. V Italiji je bil po bvoji 
smrti na zdravljenju tudi sin, 
partizan Milan, Naš pri.znani sld­
kar Božiidar Jaikac je naredil por­
tret trojega sina, partizanskega 
ranjenca m invalida iz NOB. 

Potlej, k.o te ni bilo več, je 
vdova Francka prejela sinovo 
pismo :iz Kočevskega Roga. Ta­
kole se glasi: 

21, maja 1944. Draga mami! 
Sprejel sem Tvoje pismo, za 
kar se najlepše zahvaljujem. 
Mislil sem, da ste že vsi mrt• 
vi. Vesel sem bil, ko sem ga 
dobil, toda ko sem ga prebral 
in sem videl, kaj je, me je ze• 
lo razžalostilo, Ne morem Ti 
popisati kako mi je hudJ, Ne 
morem verjeti, da je atek mr­
tev. Vedno mislim, da je to 
laž in da še živi. RAvno sem 
bral poročila, ko sem dobil 
pismo. Prebral ~m tudi čla­
nek o Vel. Laščah in da je bil' 
ubit komandant mesta. Niti 
na misel mi ni prišlo, da bi 
bil to moj atek. Nato sem od• 
prl pismo in videl sem, kaj 
je •.• 

Pa Viko (Milanov mlajši 
brat) kaj je delal? Zakaj ni 
pazil? Saj jJ je že ob prejš• 
nem razpadu skupil, zdaj pa 
spet, Zakaj mora biti ra_vno 
naša družina tako nesrecna? 
Toda nikar se preveč ne žalo­
sti ker bi to škodovalo Tvoje­
md zdravju že zaradi Jelkice 
in Viktorčka moraš biti moč• 
na in prenesti tudi .ta udarec. 
Saj sedaj se bije borba n<!­
življenje in smrt za osvobodi• 
tev našega naroda, za boljšo 
bo11'.Jčnost Jelke in Viktorčka, 
in zato je svoje življenje žrtvo­
val tudi naš ZLATI ATEK! 
Kar potolaži se in preveč ne 
žaluj. Jaz sem zdrav. K~j ve~ 
mi piši kako je doma in pri 
sorodnikih. Sedaj zaključujem 
svoje pismo. Pr.av pris:čno 
Te pozdra:vlja ljubeči Te sin 

Milan! 

Kaj bi bi še pisal driigi ·vilk­
tor? Točno leto dni po tvoji ju­
naški smrti je še trajala vojna 
in naotstična Nemčija je položila 
orožje. In v tem letu dni je mo­
rala tvoja ljubeča žena Francka 
in vsi tvoji še marsjkaj hu:iega 
prestati. F.:es, bUa je to prava 
golgot~, kiOt si ji omenil v .~:o• 
jem p1smu malo pred smr v.JO. 
Povsem upravičeno so tudi Fran­
cki priznali njeno aktivno in or­
ganizirano delo za cilje NOB in 
l}udlskio revolucijo od leta Ulll-
45 v dvojno delovno dobo. In 
veš lahko si ponosen na svojo 
zvesto in sk:rbno ženo. Partizan­
ska mati, mučenica Frančiška 
Kraševec se je po osvobodit•ri z 
največjo vztrajnostjo in samopre: 
magovanjem pr,izadevala, _da_ ~ br 
vsi trije vajini otroci koncalr -~o: 
Janje. In klju,b še hudi bolecmr 
za teboj, dragi Viktor, je mate­
rino srce radostno ob zavesti, da 
so otroci doseg'1i tisto, po čemer 
sta hrepenela..,oba. Glej, tvoj -~j­
mlajši sin Vilttor je da11;es_ ~nze­
nir v našem jedrskem m~trtutu 
J štefan v Lju,bljani. Pri:pravlja 
s~ na doktorat. Milan zavzema 
pomembno mesto v kovins1:i , ~­
varni v Zemunu. Kaj pa hcerkr• 
ca Jelka, tista, ki je , prijok~l~ 
na srvet v snežniškem pogorJu. 
Pred kratkim je praznovala svo• 
jo 26. pomlad. Končala je šola­
nje in dela v Kovinoplastiki y 
LožU. VečJkrat prisluhne maten­
n~m besedam, k1lko je bilo . P_rii 
njenem porodu v zavetju vr.tk'.~ 
jel!k. Tovarišica Marija MaJeti? 
iz Babnega polja je v gozd prr­
pelja!>a staro mater šoštarič~vo 
iz vasi, nekakšno va!':ko babico, 
ki je Je1ki pomagala na svet. 

· Minilo je četrt stoletja, od:kar 
nisi več med živimi. Francka in 
vsi te bodo pogrešali do konca 
njunih dni. A Francka je izgubi­
la v borbi tudi brata. nečaka 
in dva svaka ... 

Dragi Viktor, saj ne mislim 
objokovati tvoje smrti. Saj mrt­
vih pra,vza,prav ni, ker so le del 
živih. Spomin na tebe je še ved­
no ži,v in, nikoli ne more zblede­
ti. Part~ komandant Viktor 
Kraševec je dobil dostojno me­
sto v zgodovdni našega. osvobodil­
nega boja in ljudske revolucije. 

JOžE JANEž 
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~odobnl druJUnl 
sodoben dom ... 
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ZA PRAZNIK REPUBLI· 
KE IN SILVESTROVO 

- 28. nov. 3-dnevni izlet 
po Italiji. Verona -
Modena - Bologna -

San Marino - Chioggia. 
- 29. nov. 3-dnevni izlet 

na Dunaj z obiskom 
ene izmed gledaliških 
predstav: Don Carlos, 
Porgy and Bess ali My 
Fair Lady. 

- 29. nov. 3-dnevni izlet 
v Italijo: Ravenna 
Rimini - Pesaro -
Firenze. 

- 29. nov. 3-dnevni izlet 
v Budimpešto. Nagy­
kanizso - Blatno je­
zero - Siofok - Bu­
dimpešta. 

- 29. nov. 2-dnevni izlet 
na Kras in v Julijsko 
Benečijo. Lipica - šta­
njel - Stara Gorica -
Tarčent - čedad. 

- 29. nov. 3-dnevn}'izlet 
v Mlinchen in Dachau 
po dolini Drave v Sal­
zburg in Mlinchen -
ogled taborišča Dac· 
hau. 

- l. dec. 1-dnevni izlet 
na »Andrejev semenj« 
v Staro Gorico. štever­
jan - Doberdob -
Trst. 

- 30. dec. 4-dnevni izlet 
na silvest.rovanje v 
kneiževino Lichtenstein: 
Celovec - Kitzblihl 
Schaan - Brener 
Dobiaco - Spittal 
Ljubljana. 

podjetje za komercialno in turistično 
propagando 

LJUBLJANA, Cankarjeva 4 
Telefon: 20-778, 21-719 
Osnutki In izvedba prospektov, katalogov, poslovnih tiskovin In 
pLt.katov. 
Oprema sejemskih štandov, razstav, lnterlerji, neonski napisi. 
Komercialna, industrijska, turistična fotografija v vseh tehnikah. 
Oglasna služba, strokovni nasveti Jn programiranje 'ekonomske 
pro,pagande. 

STRANI· 

Pisma uredništvu 

Še enkrat „Zakaj 
izjema?" 

Ni res, da združenje VVI škof­
ja Loka pri vabilih na svoja sre• 
čanja dela izjeme, kot je hapisala 
v svojem dopisu t•J'lfflrišica Ivana 
Kovač. Morda imenovana ne ve, 
da ima lahko vsako zdruzenje 
borcev po vaseh tudi svoje inva­
lidsko zdruzenje oziroma sekcijo. 
Ko se je pred leti zdruzil občin• 
Ski odbor ZVVI Škofja Loka v 
Zvezo združenj borcev, je nekaj 
časa delovala še komisija za inva­
lide in ko je tudi ta prenehala 
delovati; je bila škofja Loka brez 
vsakršnega invalidskega odbora. 
šele pred letom dni pa smo na 
pobudo Zveze združenj borcev 
NOV škofja Loka sestavili nov 
invalidski odbor oziroma združe• 
nje, in to samo za mest•J škofja 
Loka. Isto možnost ima vsako 
združenje borcev na vasi, ki lahko 
formira svoj invalidski odbor. Ta 
odbor potem deluje na svojem ob­
močju in skrbi za svoje člane. 

Tako je PJrej invalidski odbor 
VVI 11 škofji Loki priredil 11. 
oktobra t_ l. srečanje za svoje čla­
ne, ki· prebivajo izrecno samo v 
mestu škofja Loka. Zato tudi ni va. 
bil invalidov iz drugih okoliških 
združenj, kajti vsak kraj ima mož. 
nost, da organizija svoje združe• 
nje VVI, če ima dovolj članJv, kot 
je to storil odbor VVI iz mesta 
škofja Loka. 

Kar se pa tiče srečanja, ki 
je bilo pred dvema letoma v Po­
ljanah, naj tovarišici Kovačevi po­
jasnimo, da je to srečanje orga­
niziral invalidski odbor Poljane, 
ki je samoiniciativnJ povabil ne­
kaj zastopnikov iz obč. odbora 
ZVVI in ZB škofja Loka, ki so 
se potem kot povabljeni g0stje 

. tega srečanja v Poljanah tudi ude­
ležili. 

Upam, da je s tem ta zadeva 
dovolj razločno pojasnjena in se 
tovarišici Kovač Ivani ne bJ več 
treba pritoževati zaradi izjem. 

Za invalidski odbor 
mesta škofja Loka 

predsednik Janez Mlakar 

„Pusti mi 
pisateljsko 
pravico" 

ODREKAM IN OGRAJUJEM 
SE od prikaza in ocene moje knji­
ge »Mrtvi ne lažejo«, ki jo je 
»TV-1511 prinesel v št. 44 dne 
5. XI. 1969 s podpisom MP. 

Zakaj? Predvsem zaradi čudne­
ga »razkrinkavanja« krajev in po. 
glavitnih oseb, k-i naj bi jih po 
mnenju kritika obdeloval v knji­
gi. Ce ne bi šlo za to, da se iz• 
vgnem pravim · imenom, bi eno. 
stavno pisal kroniko ali reporta­
zo, toda v te1 Jcnjigi gre za več. 
Za hude stiske in razmere v prvih 
vojnih . letih na Gorenjskem, ko 

· je moralo preteči veliko in preveč 
dragocene krvi, ko so morali ljud. 
Je prenašati tudi za pero težko opi­
slji:Vo trpljenje, ko je šl>J za vse. 

Zaradi tega je v enem človeku 
združenih več usod in zaradi tega 
se to lahko dogaja kjerkoli. Ko 
izvemo - po kritikovih besedah 
- kdo naj bi bil v povesti kdo, 
bi po tej logiki lahko in morali 
iti še naprej. Na priliko kdo je 
bil GJlob, pa Reza, Jesen, Med• 
ved, Ravnikovec, Angela, Peter, 
Koritnik . • • in še cela vrsta. Vsi 
vprek se zdaj lahko vprašujejo, če 
tudi on ni v knjigi. 

Zakaj zaliti potem nekatere pre,. 
živele ljudi in svojce, k-i so veliko 
tvegali, ko pa vendar ne gre za­
nje? Prav v to smer pa deluje ta-
ke vrste prikazovanje _ 

Pa še nekaj drugega sledi ia 
takega uvoda kritike: če gre nam• 
reč za dotočene ljudi in kraje, kot 
pravi »kritik«, potem »Mrtvi ne 
lazejo« res ne more biti povest, 
kaj šele roman, temveč nekakšna 
ra.ztegnjena repJrtaza! To puščam 
v presojo bralcem. 

In ker je vsaka podobnost , 
kakimi osebami le slučaj, ko lah­
ko »priznam1<, da sta resnična kra,. 
ja le Bled in kaznilnica v Begu• 
njah, je moje odrekanje od take• 
ga »razkrinkavanja« nujno. 

Ostali del prikaza ne sodi v 
gornje, saj je to pač zadeva kri• 
tika, njegove pronicljivosti, znanja 
in pravičnosti. Tudi njemu je 
treba »pustiti pisateljske pravice« 
za »svobodno.> izbiranje .•. « Ce je 
pohvalna ali ne - v vsakem pri­
meru mu hvala! 

IVAN JAN 

Kako nekateri 
pojmujejo 
demokracijo? 

- 31.· dec. 4-dnevni izlet 
na Koroško s silvestro­
vanjem v Kirschenteu­
er-u (prijetni avtobusni 

izleti v okolico) 

Pravna posvetovalnica 

Vsi, k-i smo sd{telovali v boju 
proti okupatorjem, lahko ugotav­
ljamo, kako z vedno večjimi svo­
boščinami in večjo demokracijo 
pri nas, kar je tudi prav in smo 
tega veseli, spet začenja;., dvigati 
glave nekateri naši sovrazniki. To 
so ljudje, ki jim naš socializem 
ni všeč in jim nikoli tudi ni bil, 
to pa tz različnih vzrokov. Zdaj 
mislijo, da je pri§la njihova ura, 
da bodo lahko dosegli kar so si 
želeli že od nekdaj in končno pri­
šli na oblast. 

Dogaja se, da nekateri pod za­
ščiPJ demokracije, svobode vesti 
in govora blatijo naše najvišje 
predstavnike, pa tudi povsem vsak. 
danje ljudt stare borce. Celo ta­
ko so nesramni, da blatijo take, 
ki so že zdavnaj pod zemljo in 
ki so padli, da bi bili mi svobod­
ni. Med njimi so tudi mladi ljud­
je, taki, ki so se med vojno ko­
maj rJdili; pa jih nič ni sram 
poniževati starejše od sebe. 

- 31. dec. 3-dnevni izlet 
na. silvestrovanje med 
Slovenci na Koroškem 
v doli.ni Roža. 

- 2. jan. 70. 1-dnevni iz.. 
let v Slovenjgradec -
ogled galerij ,... Dobr­
na - kopanje - ve­
čerja s savinjskimi spe­
cialitetami.: 

- 2. jan. 70. 2 dnevni iz.. 
let na Tržaško. Gorica 
- Palmanova - Oglej 
- Gradež - Monfal-
cone - Trst. 

- Ljubitelje košarke ob­
veščamo, <;la imamo v 
predprodaji vstopnice 
za svetovno prvenstvo 
v košarki meseca maja 
1970. . 

- šolska vodstva in ko­
lektive obveščamo, da 
nudimo najsodobnejše 
avtobuse po posezon­
skih cenah. za izlete po 
domovini in v inozem­

stvo. 

Zahtevajte programe in 1n. 
formacije v poslovalnici 
v Ljubljani, Titova- c. 38, 
tei. 314-922 in 315-342. 

Posebna doba pred 
15. letom starosti 

Gre za priznanje tistega časa, 
ko ste bili v NOV, pa še niste 
bili stari 15 let. Slišali ste, da ni• 
mate pravice do nriznanja tega ča· 
sa in da se vam čas pred 15 le• 
tom starosti ne more šteti niti 
enojno niti dvojno. Pač zato, ker 
ste bili še premladi. To vas boli, 
ker vas takrat pač nihče ni 
vprašal, če ste za prenašanje po• 
šte in druge naloge premladi. 

Podobnih vprašanj smo dobili' 
v našo · pravno posvetovalnico 
sorazmerno malo, zato je ra­
zumljivo, da se sedaj, ko nekdanji 
borci iZ leta v leto vse bolj sto­
pajo v pokoj, pojavlja tu pa .tam 
tudi tako vprašanje. Seveda ne 
gre za problem, temveč za nepo­
učenost. Zakon o pokojninskem za­
varovanju res določa, da se 
v pokojninsko dobo ne štejejo 
obdobJa dela in obdobja, ki se si­
cer štejejo v posebno dobo, če za. 
varovanec takrat še ni bil dopol• 
nil šestnajstega leta starosti ( čl. 
162 pokojninskega zakona). Izje­
ma je le določilo čl. 140 istega za­
kona, ki določa, da se čas, prebit 
v partizanskih odredih in NOV 
pred petnajstim .letom s~ti, 
šteje v pokojninsko dobo. če i,te 
bili aktivno v NOV, se v.am mora 

torej šteti v pokojninsko dobo tu­
di tisti č~, ko niste bili še 15 • 
let stari. 

Računanje osebnih 
dohodkov ob upokojitvi 
R. M, iz Vr. 

Nameravate se upokojiti In za­
to iščete informacije o tem, kdaj 
bi bilo najprimerneje stopiti v 
pokoj. Imate razmeroma majhne 
dohodke, ki so se izboljšali šele 
v prav mdnjem času. Ker ste 
borec NOV in ste kot tak že pri• 
dobili pogoje za upokojitev, ča­
kate samo na najboljše pogoje. 
Predvsem vas zanima, kakšna 
je razlika, če stopite v pokoj ko• 
nec letošnjega leta ali pa na pri• 
mer maja prihodnjega leta. Kate• 
ri osebni dohodki se v enem ali 
drugem primeru upoštevajo pri 
določanju pokojnine? 

če se boste upokojili letos, se 
vam bodo pri _določanju pokoj­
ninske osnove upoštevali osebni 
dohodki do tistega časa, ko se 
boste upokojili. če pa se boste 
upokojili prihodnje leto, se vam 
bodo upoštevali osebni dohodki 
letošnjega leta, ne pa dohooki 
prihodnjih mesecev novega Iet;a. 
Seveda velja to le v primeru, če 
se boste upokojili do 30. junija. 
če pa boste šli v pokoj po l.. 7„ 

pa se bodo pri določanju pokoj­
ninske osnove upoštevati tu­
di osebni dohodki prvih šestih 
mesecev prihodnjega leta. Za šte­
tje v pokojninsko dobo se nam• 
reč "Jpoštevajo le dohodki naj­
manj šestih mesecev določenega 
leta. 

Neupravičeni odtrgljaj 
od plače 

V. ZI. iz M. 

Zaposleni ste v prosvetni stroki, 
vendar nimate popolne srednje 
izobrazbe, ki je sicer predpisana 
za vaše delovno mesto • Zato vam 
od mesečnih dohodRov odtrgujejo 
po 10 odst. Zdi se vam nepravil• 
no in vprašujete ali obstoji mož• 
nost, da bi se odtrgovanje uki• 
nilo. · 

Gre samo zato, alf je odtrgova­
nje določenega odstotka v skladu 
s pravilnikom o osebnih odhod­
kih. če vaš pravilnik določa, da se 
tistim, ki nimajo predpisane stro­
kovne izobrazbe za določeno de• 
Iov11.o- mesto, pa. tega vseeno za­
sedajo, odtr~ določen odsto­
tek, je vse v redu in prav. Taka 
določila so v pravilnikih delovnih 
organizacij edino spodbudna za 
dosego strokovne izobraitbe tistih, 
ki take predpisane strokovne 
izobrazbe nimajo. 

Največkrat se kaj takega pripe. 
ti po gostiščih pod vplivom a(ko­
hola. Izgredniki so največkrat 
polni denarja in zanje denarna 
kazen, kakih 100 dinarjev, ni nič 
strašnega. Zato včasih tudi mia• 

prej povedo, da jih taka kazen 
ne bo motila. 

Sprašujem se, kje se neha svo­
boda in demokracija in kje se zač­
ne anarhija. Kaj bo pri nas čez 
desetletje ali dve, če bo šlo taloJ 
dalje? Kaj mislijo naši odgovorni 
organi glede tega, kaj poslanci 
in skupščine? Ali bomo v nevar­
nosti pred takimi in podobnimi 
izgredniki? 

Smatram, da govorjenje in pi­
sanje ter sprejemanje zakona in 
predpisor, ni dovolj, da je treba 
nekaj ukreniti in to čimprej! Po­
treben nam je ff.)V zakon o Jav­
nem redu, ki bo 8trog do vseh ti­
stih, ki smatrajo za demokracijo 
razbijanje' stoloTJ in kozarcev po 
gostilnah, pa tudi napade na borce 
za višek demokraei-ie; 

' ALBIN VIDMA.JI 
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ILIRIJA 
VODI 
v 
KVALITETI 

tovar)la 
kemičnih 
izdelkov 

K dnevu republike·česUfu 
kolektiv 
.vsem jugoslovanskim narodom 
in se priporoča s svojimi 
izdelki: 
- parketnimi loščili, . 
- kremami za nego obutve, 
- deko,,r;a_tivne sveče, 
- kozmetični preparati za nego 

las 
in »Nartalas« z barvnimi 
izdelki 

TV-15 

VSAK DEL STANOVANJA LAHKO OLEPŠATE Z NAŠIMI 
PLOŠČAMI 

•· LESONIT trd,i in extratrdi 

• LESOMAL emajlirani lef'.onit z gladko, karirano in valovito površino 

• LESOMIN melamizira:n,i. lesonit v imitacijah furnirja 
pastelnih barvah in dekorativnih vzorcih 

• . MELANIT dekorativni plastični laminat s sijajno in mat površino 

• L - 55 plastični laminat za notranje obloge pohištva 

• DEKORLAN nove dekorativne plošče v kvaliteti melanita in lesomina 

• KONAL dekorativni plastični laminat - površina s strukturo 
naravnega furnirja 

~LESONIT . w ILIRSKA BISTRICA 

LJUBLJANA • MOSTE 
OB ŽELEZNICI 

1 z d e I u J e materiale za: 

HIDROIZOLACIJO, za GRADNJO CEST 

PROTI KOROZIJI, za TERMO, AKUSTIČNE 

ter ELEKTRIČNE IZOLACIJE. 

19. novembra 1969 

Delovnim ljudem in poslovnim prijateljem tovariške čestitke 
za 29. november. 

,, 
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RAVNE 

IZD6LUJEMO: 

- VALJANE PROFILE 

v 

Tovarna plemenitih jekel 
RAVNE NA KOROŠKEM 

- KOVANO PALIČASTO JEKLO 
- ODKOVKE 
- ULITKE 
- VZMETI 
- VLEČENO, LUŠČENO, BRUŠENO JEKLO 
- INDUSTRIJSKE NOŽE IN 
- PNEVMATSKO ORODJE 

1 6 .. · a o/---~ 

350-LETNA TRADICIJA V IZDELAVI ŽLAHTNIH JEKEL JE 
GARANCIJA NAŠE KVALITETE 

OB PRAZNIKU REPUBLIKE ČESTITAMO VSEM DELOVNIM LJU­
DEM IN POSLOVNIM PRIJATELJEM! 

J 11111111111111111111111111111111111·1111111111111111111111 
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llulturni obsornil. 

Poslovilna pisma žrtev za svobodo 
V mariborski založbi ObzorJa je hu in heroj,swa, žrtV'.ovanj, ljubez-

wšla druga razširjena in dlopul- ni m sovraštV'.a zaV'.eš se neiizibri­
njena izdaJa poslov.illnih pisem za sne vezi med žrtvami, ki so umrle 
svobodo ootreljenih Y CJl.rup,rani za prostost, in nami, k:i jo uži. 
slovenski Stajerskii.. Kn.,:igo 5ta varno. Pisma pa te tudi živo opo. 
pri!Pravila Muzej narodne osvobo- minjajo na življenjske, čloreške 
mtve v Mariboru in Muzej revo- dolmosti, za katere so nas žrtve 
lucije v Celju; Objavljenih je zavezale s svojo smrtjo. Pisci pi-
dvesto triinštirideset poslovilr:.ih sem so bili muče;r,i in poniževani, 
"pisem talcev, ki so bili usmrčeni a so ostali do poslednv'ega tre-
v okiupac,!Jski enoti Spodnja šta- nutka ljudje, usodno povezani pa 
jerska, in dvaindvajset poslovillmh mmalno močni in nezlomljivi. še 
pisem drugih Slovencev, ki niso ',{o j,ih je že objemal hladni dah 
bili pobiti s skupinami talc'lv. smrti, so imeli dovolj mač.i, da 
Pisma so razvrščena kirono1')ško, so tolažili svojce. Pisali so jim: 
od avgusta leta 1941 do marca le• »Bodite zdravi in ne žalujte pre-
ta 1945. S pismi so objavljeni več ..• Umiram, a vi ne obupaj-
kratki življenjepisi žrtev in njiho- te. Pretrpi_ moja mama, še to 
ve fotografije, prtdane pa so še izgubo in se potolaži .•. Ne ža• 
kratke opombe, ki pomagajo lujte za menoj, bodite hrabri, ka-
bralcu razumeti ta poslednja spo- kor sem hraber jaz ... Ne bodi 
ročila. Med pismi so natisnjeni žalostna, bom junaško umrl ... 
seznami talcev in nekateri doku- Ne bodi žalostna, saj to ni tako 
menti, ki pričajo o zactn_,,h .dneh hudo, nas je mnogo . . . Toda me 
življenJa žrtev, ter več faksimil smete jokati, kajti ,,Jaz umiram 
poslovilnih pis~m. Uvodno besedo kot junak . . . Mati, moja želja 
je napisal Milan :Zevart ki je sku- je, da živiš naprej, ne žalosti se, 
paj s Stainetom Trčakom glavni živi, kajti mnogo, mnogo nas je ••• 
urednik dela. Knjigo je zelo lepo Umrjem za pravično stvar ... Bo• 
opremil Janez Vidic. dite hrabri in ne žalujte, ker me-

Knjiga je zelo dostojen S[POme- ne ne bo več domov ... « Smrt so 
nik žrtvam za svobodo. Priprav- S1prejeli mimo, dostojanstveno. Ce. 
l]en je z veliko požrtvovalnostjo lo osemnajstletnik ]e m1rno napi-
in spoštovanjem do umrlih, gra- sal materi: ».Jaz čakam tu v Kam-
jen preprosto, z vso človeško ši- niku, da nas bodo ustrelili. Ma-
rino in ljubeznijo. Kako pretre- ma, jaz sem pripravljen na smrt, 
sljiiV je ta sJ)omenik! Kako gan- samo tebe bi še rad videl.« Zase 
ljiv je! Ko prebiraš pisma, te ti- prosijo samo odpuščanje za po-
šči v grlu. V srcu se ti zbudi bo- s1lednjo bolečino ki so jo prirza-
lečina. Ob njih se zopet zaveš ne- dejali svojcem s ·svoj<o smrtjo, pro-
izmerne veHčine boja slovenskega si,lo za odpuščanje žalitev i<n kri.-
naroda za obstoj in prostost, za- vic in naročajo, naj skrbe za 
veš se n.,'egove vere in skrbi, odloč- otroke: »Ourostite mi. prosim, 
nosti, bolečin, nezlomljivosti, stra- vse kar sem vam v življenju sla• 

bega storil, posebno pa, da sem 
vam prizadejal to poslednjo bole­
činO • • • Odpustita torej svojemu 
očetu, ki je kot zaveden Slove,;1ec 
branil pravice svojega naroda in 
s tem vaju spravil v tako kruto 
usodo. Jaz Vas vse iz srca ljubim 
in nikogar ne sovražim . • Ohra• 
ni me v spominu . . • Ohrani me 
v srcu in v srcu svojih otrok .•. 
Molite zame . . . Ljubite se med 
sabo, to je edina moja želja .. . 
Otrokoma pripoveduj o meni .. . 
Prosim učite moje otročičke le­
po . . . Otrokom povej, kaj je z 
menoj da bodo vedeli . . . Prosim 
Te, skrbi za otroke, da bodo en­
krat vredni člani človeške druž­
be ... « Težko je kaj povedati o 
pismih samih, treba jih je brati. 
Odlprla bodo vsako srce. 

Morda je zadnji čas, da se 
poiščejo in objavijo š,e druga po­
dobna pisma z drugih slovenskih 
podračij. Res ]e sicer, da so bHa 
vsa taka pisma i naslovljena in na­
pisana za naj.bližje, a po svoji člo­
veški vsebini so namenjena vsemu 
narodu il1l. celo smemo trdiU, da 
so last vsega človeštva. zato se 
ne smejo izgubiti. Poslovilna pi• 
sma · so edinstven dot.rument 
o moralni moči našega naroda 
v njegova na.jnevarnej,ši in najtežji 
ter mučeni'llki dobi. Narod, ki hra­
ni take dokaze o sebi, je vreden 
prostosti in prihodnosti. 

Knjiiga Poslovilna pisma žrtev 
za svobodo ima na konou preve­
deno ževartovo uvodno besedo v 
več jezikih, v posebr:em zvezku pa . 
je pridan še prevod ne,katerih pi-
sem. 

JAN KOS 

SREčKO VILHAR - ALBERT KLUN 

Narodnoosvobodilni boj Primorcev 
in Istranov 11a Sardiniji, l(orziki 

in Južni Franciji 
Nedavno je kot 36. zvezek Knjižnice Z vročino je na nas legala otopela krajih. Toda duh OF je prišel, '~avkljub 

NOV in POS prišla na slovenski knjiž• dremavica. Le misel ni mirovala. Kaj fašističnim oficirjem, tudi med naše 
ni trg knjiga z gornjim naslovom. Ob· vse smo bili doživeli od tiste nesrečne fante na Sardiniji. Nekatere -.ribelle« 
sega 366 strani. Posvečena je spominu cvetne nedelje, ko so karabinjerji pri• so postavili celo pred vojaška sodišča, 
padlih in umrlih primorskih in istr• nesli pozivnice, naj se nemudoma od· nekatere pa pred posebno sodišče v 
skih borcev na Sardiniji, Korziki in Ju• pravimo z njimi. Prav tedaj je poročal Rimu, 
žni Franciji. Knjiga, ki je izšla v 2700 radio, da so nemška letala bombardi- Znano je, da je Sardinija z malarijo 
izvodih, je založila založba »Soča« v rala Beograd, da je Italija napovedala najbolj okužena italijanska dežela. Ma• 
Novi Gorici. Jugoslaviji vojno. In potem na poti do larlja je našim fantom povzročila veliko 

Ko bralec prebira to knjigo, zlasti sem smo bili deležni tolikih zasramo• gorja - seveda tudi v tem so bili vmes 
tisti bralec, ki je sam doživljal tegobe vanj In ponižanj zaradi tistega nesreč• fašistični računi. Naši fantje so bili 
internacije v letih 1941-1944 na Sar• nega »SP« na belem· traku. Objestnosj često predmet arogantnJh groženj, češ 
diniji, se mu znova obudi podoba la fašistov je bila neomejena in prav ta, da b~o že poskrbeli, da jih bo vse 
tistih vojnih dni. Pred očmi se mu pri• ko njlh.wa politična prenapetost in za. skuplij hudič vzel. 
kaže zgodnje junijsko jutro leta 1941, ko slepljenost. In kako je bila za nas po• Treba je povedati, da jih je prav 
so se v daljavi prikazali nedoločni obri• razna novica, ki smo jo zvedeli po duh OF držal pokonci v vseh nezdravih 
si otoka, o katerem dotlej še sanjal zvočniku na velikonočno jutro v živin• razmerah. In tudi vojna sreča, ki se 
ni. In ob. tem se je oddahnil. Ko se je skih vagonih na železniški postaji v Je čedalje bolj obračala na stran za. 
vso noč v<iel v razmeroma majhni to• Padovi, da so Italijani zasedli Ljubija- veznikov. 2:e leta 1941 so vedeli, da ,ie 
vorni ladji po razburkanem Tirenskem no, da Jugoslavije takorekoč ni več. z osvoboditvijo Etiopije propadel faši• 
morju, ga je prevejal nepojmljiv strah. V obupu smo si mislili svoje in se stični imperij, da bo odločilna vojna s 
čepel je v podpalubju opremljen z re• tolažili s pregovorom, da se najslajše SZ, in vse je kazalo, da bodo sile Osi 
šilnim pasom, zakaj že v Clvitavecchil smeje tisti, ki se smeje zadnji. Tako v Severni Afriki vržene v morje. To 
so bili, vsi ki so si delili usodo inter, smo se znašli v ušivih konjskih hlevih upanje jih ni razočaralo. Z iskrcanjem 
nirancev, opozorjeni na veliko nevar• v predmestju Mantove, v. precepu prena• zaveznikov na Siciliji so se zrušili 
nost. v bližini da so angleške podmor• petežev. šele zdaj smo ugotovili, kdo trhljivi temelji fašizma. Sledila je ne• 
nice In zna se zgoditi, da bodo ladjo in kaj smo. Pisana druščina iz vseh izbežna kapitulacija' Italije in upanje v 
potopile. Sredi ·tega razburkanega morja primorskih krajev, letniki od 1896 do konec vojne. Toda temu je sledilo veli• 
smo se vsi na ladji tolažili edino s 1922, možje, ki so. bili prebrodili že ko razočaranje ....;. fašistični oficirji so 
tem, da Angleži dobro vedo, kakšno prvo svetovno vojno in fantje, ki so ostali na svojih mestih tudi potem, ko 
blago prevaiajo italijanske ladje na se tu prvič v življenju srečali z ušmi, so otok zavzeli zavezniki, 
Sardinijo. Vsakdo pa je vedel, da za nas v tem In zdaj so zavezniki prikrito začeli 

Ko se je ladja približala zalivu in se vojnem času ni milosti. V očeh mešča- kazati svojo dokaj čudno barvo. Name• 
kmalu. nato zasidrala v olbijskem pri• nov smo bili »prigioneri«, v očeh fa,ši. sto, da bi primorskim In istrskim fan• 
stauišču, je sonce ravno vzhajalo z vsem stičnih oblastnikov pa izdajalci domo• tom omogočili pot v ,Gravino, kjer so 
žarom poletnegli jutra. 2:arki so se upr• vine - Italije. se ustanavljale prekomorske brigade, 
li v visoko obrežje in v bregove Lim• In zdaj smo tu na Sardiniji, v vlaku, ki so od tam odhajale v boj za osvo• 
barja v ozadju, ki se je' pojavilo na ki nas je vlekel do Cagliarija in nat,r boditev domovine, so jih kot Slav Com• 
obzorju v temnomodri . barvi kristala• zopet, kot nezaželene goste, nazaj pro• pany (slovanske čete) vključili v svoj 
stega škriljevca In granita. Takih gora ti severu v Sassari. Tu so nas razkro- vojaški stroj, kjer. so morali delati v 
dotlej še nismo videli. In prav te gore pili na vse strani. za nekatere je bila glavnem po številnih zavezniških leta• 
so pripovedovale, da je otok Sardinija končna. pos~aja .hrib~vska vas Ploaghe, v liščih na Korziki, kamor so jih bili 
vulkanskega izvora. kapelici, lqer so bile nune, kobilarna preselili, Tudi tu, kot pozneje v Južni 

V pristanišču so zopet občutljiveje In Dopolavoro pod isto streho. Fraµciji naši fantje niso nehali gojiti 
nastopili karabinjerji, ki so nas sprem, svojih svobodoljubnih stremljenj. Po• 
Jjali že iz Napolija. Tu so zopet poka• Tako se je začelo večletno pregnan- vsod so k~li svojo zavest, svojo pra-
zali svojo strumnost in nas nagnali 8 stvo za neugotovljivo število Primorcev vo barvo. Ob političnem pa niso zane• 
palube na· breg, odtod pa na železniško in Istranov na Sardini.ji in o čemer marjali kulturnega dela, saj so izdajali 
postajo, kjer so nas strpali v starinske nam podrobno pripoveduje knjiga NA- celo svoj časopis »Naša zvezda« In usta-
vagone. šele zdaj smo opazili, da so RODNOOSVOBODILNI BOJ PRIMOR• novili pevski zbor »Simon Gregerčič«. 
se z nami nekje v podpalubju vozili tu• CEV IN ISTRANOV NA SARDINIJI, Celotna knjiga odseva resnično dejstvo, 
dl · jugoslovanski vojni ujetniki. To je KORZIKI IN V JUZNI FRANCIJI. Av• da se naš človek nikjer ni izgubil, da 
bil znak, da so nas od njih· ostro ločili. torja zares v zanimivi in izčrpni pri- je povsod kazal svojo trdno zavest. O 
Tudi na postaji so jih natrpali v strogo povedi postavita. pred bralca najprej tem govore tudi številne odisejade, ki ww· 

ločene vagone. Le po-naključju se nam zgodovinski, geografski, gospodarski in so jih nekateri tvegali in doživeli, da 
je posrečilo od njih zvedeti, da jih vo• tudi politični oris otoka, ki je postal so dosegli svoj cilj. 
dijo na pril,ilno delo v rudnike svinca ta~o usoden za marsikaterega našega V prilogi h knjigi je na kratko opi• 

v Jglesiasu. Bili smo pač za italijanske roJaka. Usoden za marsikoga izmed na• sana kronika posameznih slovenskih čet 
pojme čudna druščini\.,, Eni - vojni ~ih ljudi na zahodni narodnostni meji ia pa seznam pripadqikov teh čet. če-
ujetniki, drugi zaznamovani s črkama ze _med prvo svetovno vojno. Otok je ravno utegne ta seznam biti nepopoln, 
»SP« (sospetto politico), kar pomeni velJal za neko vrsto internacije tudi je vendarle podana osnova za izpopolni• 
politični osumljenci. v času med vojnama, saj so vojaške tev. Razlog za nepopolnost je v tem, 
Stlačene v od vročine razpaljene va• oblasti izjemno pošiljale tja na odSlu• da so bila v mnogih primerih rodbinska 

gone je nas kaj kmalu začela moriti Ženje vojaškega roka prav naše fante. in krajevna imena napisana v popačeni 
neznanska žeja, In tudi lakota. Vozili V polnem obsegu pa so v tej smeri obliki. 
smo se počasi po dolinah med hribi italijanske vojaške oblasti ukrepale " Avtorja Srečko Vilhar In Albert Klun 
vedno dalje proti jugu - v neznano. začetku druge svetovne vojne, saj so sta na osnovi razpoložljivega zgodovin• 
Pogorje Gennargentu je vzbočeno proti že prvega maja 1941 izdale okro!btlco, skega gradiva, številnih zapiskov In ust• 

Razstava slik Moše Pi­
jade v Celju 

Celjski likovni salon in mu­
zej revolucije pripravljata ve­
liko razstavo likovnih qel 
Moše Pijade, ki bo posveče­
na proslavljanju petdesete 
obletnice ZKJ .in qneva re­
publike. Dela bodo razstav­
ljepa v obeh razstaviščnih 
prostorih in jih bO skupno 
dvainštirideset, kar pomeni, 
da bo to ena največjih raz­
stav Pijadovih del pri nas. 

Slavnostne otvoritve razsta­
ve, ki bo 21. no·,embra, se bo 
udeležila tudi Pijadova vdo­
va Lepa Pijade in mnogi 
ugledni predstavniki družbe­
nega življenja. 

(AVTOPORTRET MOšE PI· 
JADE IZ ZAPORA, 1926) 

~MAGAJ SI··· SAM . 1NUNIOR 
l BO POMAGAL 

AVTOELEKTRO 
TOLMIN 

nagr!ljuje lrupce svojih vžigal• 
Dih svečk Informacije dobite 
v vseh prodajalnah avtoma-

-teriala 
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Zaninaivosti 

Film »Most« nagrajen 
Na mednarodnem filmskem festivalu 

Y Lokamo je dobil jugoslovanski re• 
žiser Midhat Mutavdžič za film »Most« 
prvo nagrado, imenovano »Leopard«. 
Med animira.ujmi filmi pa si jugoslo• 
vanski film »2:iva voda« Nikole Maj, 
daka in Borislava šajtinca delita prvo 
nagrado s švicarskim filmom »Fantas• 
matic« Ernesta In Gisele Ansorge. 

K viz o Milošu Zidanšku 
Petindvajsetega oktobra je bil v Ma• 

riborn velik mladinski quiz. Mladinci 
so odgovarjali na vprašanja o narod, 
nem heroju Milošu Zidanšku in o 11. 
slovenski narodnoosvobodilni brigadi, 
ki nosi njegovo ime. Prireditev je 
dobro uspela, '>rganizirala pa sta jo. 
občinska konferenca Zveze mladine 
Slovenije iu Zveze tabornikov iz Mari• 
bora. 

Menda še en sarajevski 
atentat 

Hadžičevo verzijo Sarajevskega aten• 
tata smo že videli in jo tudi ocenili, 
Prav zelo s .filmom nismo bili zado, 
voljni, toda glede na predračun, ki ga 
je zahteval Wellsov projekt z enakim 
naslovom, smo se kar sprijaznili s 
njo, ker je bila pač mnogo cenejša. 
Kaže pa, da Bosna-film pripravlja 
novo, menda veliko dražjo ve1-zijo Sa• 
rajevskega atentata, ki naj bi jo sne• 
mali skupaj z italijanskimi producenti, 
Scenarist in glavni konsultant v filmu 
pa bo Vladimir Dedijer, avtor knjige 
o Sarajevskem atentatu. 

John Kennedy na 
filmskem platnu 

John Kennedy, ki ga je na filmskem 
.platnu že igral C!if{ Robertson, je na• 
vdihnil Italijana Torina Valerinija za 
politično fantastični film »Cena ob, 
lasti«. Tokrat bo igral umorjenega 
ameriškega, predsednika Van Jolmson. 

Visoka cena pesnitve 
senegalskega predsednika 

Med štiri najlepše bibliofilske izdajo 
leta 1969 sodi pesnitev senegalskega 
predsednika in poeta Leopolda Se­
darja Senhorja »New York«. Knjiga 
Je postavljena ročno po stari tiskarskJ 
tehniki, okrašena pa je z zlatom. 
Njena cena je 2000 francoskih frankov. 

Glasbena matica v · Trstu 
slavi 

Med kulturno-umetniškimi ustano• 
vami Slovencev v Italiji zavzema euo 
najvažnejših mest nedvomno tržaška 
Glasbena matica, ki obhaja letos kar 
dva jubileja: šestdesetletnico svoje 
ustanovitve in petindvajsetletuico po­
vojne obnove. Njena dejavnost se od­
vija na več področjih. Eno le-teh Je 
njena glasbena šola, ki je po drugi 
svetovni vojni pripravila v Trstu .in 
Gorici ter drugih krajih že okoli 150 
nastopov, ter z gojenci, n1Iadinskimi 
zbori in instromentalnimi ansambli 
organizirala tudi številna gostovanja. 
Drugo področje de,iavnosti Glasbene 
matice je organizacija koncertov, saj 
je pripravila že več kot sto koncertov 
domačih solistov in ansamblov, razna 
gostovanja iz Slovenije oziroma Jugo­
slavije, pa tudi vrsto prireditev folk• 
!orne in zabavne glasbe. Pri snovanju 
lastne koncertne dejavnosti 'pa igra 
najvažnejšo vlogo orkester Glasbene 
matice, ki slavi letos petnajstletnico 
svojega obstoja ter je v tem času 

pripravil 108, koncertnih nastopov ter 
številna gostovanja v kulturnih src• 
diščih matične domovine in v · raznih 
krajih Primorske. 

POMIVALNO KORITO IZ UVOžE.NEGA 

NERJAYEčEGA MATERIALA - KROM-NIKEL 

[i] 
jugu kakor hrbtenica, tu pa tam se da se iz vseh enot italijanske vojske nih virov ustvarila knjigo, ki ni samo 
je proti ziibedu odprla ravnina z nji• izločijo vojaki slovenske in hrvatske oris življenja In trpljenja naših fantov , 
vami dozorevajočega žita, sočivja In se- narodnosti • • • V ta namen so tudi in mož na Sardiniji, Korziki in Južni 
veda - vinogradi. Opazno je bilo tudi, sestavljali posebne delavske ( ali kazen• Franciji, temveč tudi zelo podroben, 
da je tod zelo razvita ovčereja. Sicer pa ke) bataljone in jih razkropili po · vsej natančen prispevek k zgodovinopisju na• 
je bil to za nas nenavadno siv In tuj Sardiniji. S tem so hoteli naše ljudi šega narodnoosvobodilnega boja. 
svet. Kaj bomo dotiveli v n,jP,m? docela izločiti iz dogajanja y domačih C. S. 
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l'ojašAa 
veda in 
tehniAa 

Spiralni navoji 
bodeče žice 

V ameriški TOjski preskušajo novo 
ltodečo iico y spiralnih navojih, ki jo 
branijo y posebni plaStlčni embala­
li. škatle s bodečo iico so dolge po 
10, y premeru pa imajo po 85 cm. 
Dolžina iakšnega navoja y raztegnje­
aem stanju, kar stori lahko že en 
•m yojak, maša 112.8 m. · 
Bodeča lica y apiralnib navojih ni 

*ažja od navadne, je pa precej lažja 
In potrebuje manj prostora. To je po• 
membno dllsii pri njenem vskladišče-
11,ju In prevozu. 

Izboljšani M-113 
Ameriška ffjska lHI Y kratkem pre­

jela nova oklopna vozila. To bodo 
oklopni. transporterji XM-765, ki so 
aapravljenl na podlagi znanega oklop. 
aega transporterja M-113, namenjeni 
pa so za prevoz vojaštva po bojišču 
In tudi za boj. Zato so oboroženi • 
avtomatskim topom 20 mm, ob · stra­
neh pa imajo odprtine, skozi katere 
med transporterjevo vožnjo vojaki, ki 
IIO v njem, streljajo po nasprotniku. 

Izpopolnitev glede na osnovno vo• 
&ilo M-113 je predvsem v tem, da je 
DOvo vozilo obdano S približno 1.000 
kilogramov težkim jeklenim oklepom, 
saradi česar pa se njegova hitrost 
In manevrska sposobnost nista zmanj• 
lali. Tako kot M-113 je tudi XM-765 
amfibijsko vozilo, kar pomeni, da 
aanj reke in jezera niso nobena ovira. 

Novi transporter ril name11jen le za 
eborožitev ameriških enot, temveč ga 
IK>do prodajali tudi drugim deželam. 

švedski oklopni 
nosač mosta 

Svedska vojska Je preskusila novo 
eklopno yozilo, ki je namenjeno za 
prevoz In polag'anje most6v. Ti mo• 
stovi so napravljeni b lahkih kovin, 
dolgi pa IIO po 16 metrov. Most je 
mogoče &z reko ali kako drugo ovl• 

ro položiti ie y petih minutah, vzdr· 
li pa do SO ton težka bremena. Za 
primerjavo naj navedemo, da je most, 
ki je pritrjen na ameriški transporter 
11-113, dolg le 11 metrov, njegova no• 
silnost pa znaša samo 15 ton, toda 
lez oviro ra je moč postaviti v dveh 
minutah. 

švedsko oklopno vozilo z mostom 
Yred tehta približno 25 ton in je am• 
libijsko. Oboroženo je s mitraljezom, 
opremljeno pa tudi s napravo u 
ametno meglo. 

Motor za električni 
avtomobil 

Raziskovalni la¾.ratorij nekega to• 
kijskega podjetja je izdelal nov elek• 
trlčni a'l'tomobil, ki lahko razvije hi· 
trost 75 km na uro, poganja pa ga 
Istosmerni električni motor. Ta se od 
dosedanjih razlikuje zlasti po tem, da 
bna njegov komutator silikonske dio• 
de in poseben rotor, ki nadomešča 
mehanični komutator in krtačke ka• 
kršne poznamo pri 'sedanjih lsto~mer• 
Dih motorjih. Zato novi motor nima 
nobenih sestavnih delov, ki se med· 
motorjevlm delovanjem trošijo, razen 
ležišča. Novi motor je od prejšnjih 
boljši tudi še zato, ker je lažji, nje­

cova življenjska doba je daljša In 
ndrževanje manj zahtevno, pa tudi 
sato, ker ima mnogo večje število 
ebratov (do 20,000 na minuto), 

Motor Ima 27 KM, z nwn pa je 
moč voziti PC! strminah do 20 stopinj. 
llotor med zaviranjem igra vlogo ge• 
aeratorja Jn samodejno polni svinče­
ne akumulatorje, s katerimi je moč 
brez dodatne polnitve napraviti do 
IO km dolgo pot. Poročajo, da pri. 
pravljajo že nov tip akumulatorja, kl 
Iti motorju dajal dovolj &oči za 320 
kilometr(lv dolgo voinjo, ne da bi 
ltllo treba :medtem dopolnjevati „ 
.-IIIIIJene akumulato.rJe. 

TV•l.5 19. novembra 1960 

' 

1 
Obra-.nbna vsgoja in /ljudsAa saš~ita 

Poveiana 111.era sevanja • hude 
težave prihodnjih rodov 

Kdaj bo konec norega 
· zapravljanja? 

Vse države sveta zaipra,vijo 
zdaj prilbližno 20 millijonov do­
larjev na uro za oboroževanje in 
'V'zxirževanje vo,ilSlke. če bi ta de­
nar poraibiild za kaj drugega, bi 
lahko nasitili vse lačne ljudi in 
omogočili~ nego vsem 
bolnim na svetu. Prav t8Jko bi 
dobiilo streho nad ~18/Vo 300 mi-

V nekaterih razvitih državah 
obot'OŽeYanje zaposluje veliko 
število ljudi in zato dlviga njdlho­
vo mljenjsko 1"81Ven. z orožj~ 
ki ga. itzidelajo, pa drugje rušijo 
dobr.ine in si.rornašijo ljudi t.er 
tenro večajo pr~ med razviti• 
md in nerarzNiti:mi, 

Talko SIP()'JnamO, kako je tekmo­
vanje v oborož.eva.nju nesmisel 
današnjega časa, dobe, v kateri 

Hirošimska ura - grozljiv spomin na prvo atomsko eksplozijo 

lijonov drtll7Jin, do~ 2 · mili­
jardi in 200 milijonov ljudi pa bi 
se z v,laganJi v stroje več kot 
pod,vojiilii.. Konec tekmovanja v 
oboroževanju !J.)8. bi sprostil tudi 
ustvarja:lno siilo vsaj 20 milijonov 
~judi, lkJ. se kot vojaki zdaj ,uri­
jo samo za pobijanje drugih. 
Občasni predlogu o prenehanju 

tekmovanja v oboroževanju, zla­
sti o prenehanju graditve straho­
viito dragih protiraketnih siste­
mov (ameriški predlog 1967 in 
sovjetski odgovor) so bili le tre­
nutna slepila . s popolnoma dru­
gačnim ozadjem lrot pa so ga ho­
teli prilkazati j3lVIlosti. 

Najnovejši wmi 'V protiraket­
ni te~i tako v ZDA kot v SZ 
temelj'ijo na več kot petnajstilet­
nih ilZlru!šnjah. Ellli kot drugi ob­
j31Viljajo podatlke o nasprotniku 
in s tem izshl.jujejo več denarja. 
KJljulb predllogom o prekinitvi 
oboroževanja, oziroma graditve 
protiraketnih sistemov pa se raz­
~ proces nilkjer ni mogel na­
enkrat ustaviiti, Zat.o se je veriž­
no tekmovanje nadaljevalo in se 
še nadaljuje, saj nihče noče za. 
ostajati. 

Senca strahu 
Kaj je sploh varnost človeka 

in naroda? Kaj pomeni v seda.­
njem času, rMidobju moderne 
in SUIP8IIIJ1oderne tehnike? Kam 
drve vellike sile, ki odgovarjajo 
druga drugi na vsak uničevaJni 
izum z novim, še strašnejšim? 
Krivulja s podatki o količinah, 
učmkovitostli in ceni orožja ~ 
vsak dan bolj strmo pne kvišku. 

Oboroževanje pa samo navidez­
no gospoda.rsko kr~ dol~e. 
predvsem ra.e,vite drž.eive. V sploš­
nih merilih požira strahot.ne voo­
te. Samo lani je šlo aa orožje 
180 milijard dolarjev. 

je čllovešwo st.optlo v atomsko 
ra1WObje, ko človek že povsem 
upravičeno sanja o uresničitvi ra• 
ja na zar:ruji. Oe mu ne bi dela­
li pr,i tem na(PC>te neurejeni med­
sebojni odnosi ••• 
Očitno ni tehnične rešitve, ki 

bi z njo ustV0.ridti. nespametno 
telkmovanje t.er uredili zanesljiv 
ter trden varnostni sistem. Izhod 
je samo v miroljubnem medna­
rodnem sodelovanju, v razvijanju 
zaupanja 'med narodi, ,v ustvar­
janju =ner, ki bodo nekoč pri­
peljale do splošne razorožitve. To­
da !kaj dofflej? 

Najbrž bomo še dolgo morali 
mveti 'V stailinem strahu, v senci 
smrti. V desebletjih se je med 
narodi in državami nalkopičilo 
VOrliko neza,Ujpa.Ilja, če že ne so­
vm§tva, da ga je nemogoče v 
kratkem oclipraivitli. Obe slJ!l)ersiU 
zato neprenehoma stremita po 
ravnotežju, drugje pa divjajo »lo­
ka1ne vow.e«, ki jih je bilo samo 
v zoonjem desetletju petdeset. 

Prav v teh »lokalndh vojnah« 
pa lahko pride do uporalbe je­
drsikega orožja, sprva v omejeni 
količini. Kaj pa, če bi iz iskre 
iWbruhrnil požar, če bi prizadeta 
stran posegla po maščevanju nad 
tistega, ki je nasprotniku dal je­
drsko orožje. 

Protesti prihajajo od 
vsepovsod 

Najbolj ugovarjajo proti brez­
umju politikov znanstveniki vseh 
petiih celin ne glede na vero ali 
ideološato U1&IDerjenost. Naj na,ve­
demo nekaj misJ.i: 

AVIStralski univerZlitetni profe­
sor Marcus Oliiphant je dejal: _ 

»So !Judje, Iti pošteno in zrelo 
:mmndšljajo o viprašanju, ka:ko 
ugasiti 'VUlkan vojne, ki grozi člo­
veštvu. Nova svetovna. vojna ne 
bi !le umč:iila na milijone ijudi, 

emn;>aik bi apusto&i:1:a ves naš pla­
net.« 

Profesor dr. Otto Halm, Nobe­
lov nagrajenec: 

»Oloveštvo se hitro bliža do.bi, 
ko bo lahko uničilo samega se­
be. Eksplozija desetih velikih vo­
dlilkovih bomb bi resno ogrozila 
obstoj človeštva, ne glede· na to, 
kje bi biile.« 

Dr. Oppenheimer: 
»Zanes:J.jivo je to, da je že zdaj 

mogoče uničiti velik del c:fuwe­
štva in nobenega upanja ni, da 
bodo prežweli :imeld ol.oveške la· 
stnosti.« 

Pokojni Albert. Einst.en, tvo­
rec relati<vnostne teorije: 

»Ne govorim kot prjpadnill: te­
ga alJi. onega naroda, .celine ali 
svetovnega naoora, temveč kot 
človešlko. bitje, prtpadajo~e člo­
,veškemu rodu. Njegov nadaljni 
obstoj je ogrožen. Vsi smo ena• 
lko ogroženi, toda če s,)o)znamo 
nevarnost, ki nam preti, smemo 
U1Pravičeno U1Pati, da se ji lai.'llto 
z združenimi napori izognemo. 
Naučiti se moramo misliti n& nov 
način, naučiti se moramo, da ne 
bomo več spraševali, kaj je mo• 
gc>če narediti, da bi zmagflla vo­
jaška stran, ki smo ji naklonje­
ni. Taikih možnosti zdaj ni več. 
Zdaj je vipraišanje, kaj lahko na­
redimo, da bi preprečili vc•jni 
spopad, ki bi bil usoden za obe 
strani. Mo11da bolj kot vse dru· 
go owra rarumevanje stanja to, 
da je pojem človeštva nejasen 
in nestvaren. Ljudje le režko 
spoznaivajo, da so v nevarnosti 
oni sami, njihovi otroci, vnuki 
in da ne gre za neko čI2veštvo 
nasplošno. Ni lahko prepričati 
ljudi, da Sel praiv oni, vsak posa­
meznilk in njegovi najdražji v 
hudi nevarnosti, da bodo tragič­
no končaild. 

Zato je moj poziv, poziv člo­
veškega bitja človeškim bitjem: 
Spomnite se svojega človečamtva 
in pozabite na ostalo. Ce boste 
sposobni to oored:iti, se bodo 

pred vami ocliprle neomejene mož­
nosti. V nasprotnem primeru pa 
je pred vami nevarnost vesoljne 
"-'"""' \ '""" ... « 

Ma.ršaJ. Tit.o, vrhovni koman-
daint oboroženih lliiil SFRJ na .i;bo­
rovanju oficitrjev skopske vojne 
obliaiSti: 

»Tovariši, v.t spremljate vse, 
kar se trenutno dogaja po svetu, 
spremljalte sedanje tekmo~je v 
oboroževanju. V tem tekmujejo 
brezobzirno tudi supersile, ki ima­
jo za kaj taikega materiailine, teh· 
nične in znanstvene pogoje. Naj 
V81S nilkar ne moti, da ne more­
mo t.ekllllovati z njimi, da se ne 
moremo WllJ()redno. z njimi pri• 
pravljati na jedrsko vojno in da 
nimamo jedrskega orožja. Nisem 
fanatičen pacifist; ker imam do­
volj wkušenj :iz preteklosti, ven­
dar v jedlisfiro vojno ne verjamem. 
Ne verjamem namreč, da bi bili 
ljudje, ki sedaj odgovarjajo pred 
svojimi narodi in vsem člove­
štvom talk.o kratkovidni, da bi 
nareclilld talkšen usodni korak. 
Duh in morala sta trenutno moč­
nej~ kot rožljanje z jedrsko 
bombo. S svojim učinkom jedr­
Slk:e bomlbe laihko uničijo svet, 
ni pa gotovo, da bo vojno preži­
vel tudi tisti, kii je prvi vrgel je­
drsko bombo. Prav zato ne ver­
jamem, da bo prišlo do jedrske­
ga spopada.« 

Generalni polikovn1k dr. Gojko 
Nikolič, načelnik sanitetne upra­
ve JLA: 

»Verjamem, da bo v primeru, 
če rabruihne splošna jedrska voj­
na, ostal na svetu vsaj en človek. 
Imel bo več kot tri milijone rde­
čih krvnih telesc in uničene spol­
ne organe. Z Geigerjevim števcem 
v rokah se bo opotekal po opu­
stošenem svetu ves izčrpan iskal 
kraj, ~. ga smrtonosni žarki še 
niso zastrupili da bi tam nada.­
ljevaJ. človeški rod. Toda s kom? 
Saj bo zadnji na tistem kosu 
snovi, ki se maj imenuje Zem­
ija.« (Nadaljevanje) 

Priročnik 
o civilni zaščiti 

Pred kratkim je izšel iz tiska priročnik z nas!l.ovom Civilna 
zaščita. Napisali so ga Milan Despotov.ic, inž. polklovnik Miilorad 
šanlic, podpolkevnik Abko in Dragoljub Radenovic, v sloven­
ščino prevedel. pa Franček Brglea:. Priročni.k obsega 214 strani 

, običajnega formata. 

Torvrstnli. priročnik, v katerem bi bilo na kratko in poljudno 
obdelano celot.nK> področje dejavnosti civilne zaščite, sme dO­
Sllej močno pogreša,li. To se je še posebej čutilo pri pouku enot 
civilne zaščite, saj niti predavatelj.i niti pripadniki enot niso imeli 
na voljo primernega učbenika. Priročnik bo torej močno olaj­
šal pruk enot, s pridom pa ga bodo lahko uporabili tudi 
štabi civilne zaščite in učitelji predvojaškega pol.lika. 

SnO'V, ki jo priročnik zajema, je mzdeljem. na štiri poglavja. 
V prvem iln drugem so na kratkJO obdelane pravice in dolžnosti 
občanov do narodne obrambe in .civilne zaščite ter njihove 
obverz.noisti do <lir<lwbene varnosti. Večino prostora v priročniku 
ps zavzemaita. tretje lin četrto poglavJe. V trel)jem so obdelane 
vse vrste sodobnih orožij za napade na zaledje, vključno jedr­
sko, kemično m biološko, nato pa še Dm'6ivne in druge nesreče, 
njihove pdis:ledice in napotki za ravnanje ob njih. Zadinije po­
glaiVje zajema ukrepe za zaščito pred vsemi omenjenimi orožji 
in nevarnostmi ter reševan:je po napadih z njimi, ooirom.a po 
naravnih illl dru~ hudih nesrečah. 

Vse to gradivo je obdelano v obsegu, ki zadošča za pouk 
o splošnem delu učnega programa vseh vrst enot civilne za. 
ščite, medtem ko za pouk o strokovnem programu ne zadošča 
in bo za pos:amoone vrste enot treba pripravtiti. in izdati še stro­
lrovne učbeni!ke. 

Naklada priročnika je bila prodana v glavnem že s pred­
naročili. Tako je na zalogi le še omejeno število i.ZVOdov; na­
roči.la pa sprejema. Parlliza.nska knjiga, Ljubljana, Trg revolu­
ci.je 1. Cena je zmerna in dostopna ne Jie ustwnovam in orga-- .. 
zacijam, temveč tudi posamemikom, 
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65. Založniške ustanorve de1aJo na osnJOiVi. mlronsiltih 
predpisov in statuta-v, ki jih sprejemajo organi samo­
upravljanja de1ovne skupnO:Sti, potrdijo pa jih 1ivemi. od­
bor, oziroma odbori Zvooe 2Jdruženj borceiv v pokrajinah 
in republikah. -

66. Pristodni odbor Zveze združenj borcev imenuje 
č1ane zruofulišikega sveta, u.stanorve, oziroma lista, pootav­
lja direktorja ter glaivnega in od@ol\lOr.llega urecl.nikia., or­
gani ustanorve. pa .se volijo oo podlagi zak.onskih predpi­
sov in pravil, ki Jih i2ldajo organi ~lJM(ia, 

Olane zailiOiŽ!lišlrega sveta časopisne in zalooniške UJSta­
. nove imenuje prdstojni odbor ZZB NOV - dve tretjini pri• 
stojni odbor ZZB NOV, a delovni lrol:elktiv mlooniške usta­
nove imenuje eno tretjino članov. Direiktor in gliavni ured­
nik sta poaeg naivedenih članorv, po svoji funkciji č1ana 
zalo.žniškeg,a sV<'lta • 

67. Zveumi odbor Zveze 2ldruženj borcev v federaciji, 
. odbor v republiki, pokrajini in občini lahlro 2la i2lpo!poll­
njevanije svojih nalog ustanorve še drug,e usitaoove. Usta­
n1orve se vodijo po mkOl!lSkih predpisih in st&tutu, ki ga 

,potrdi ustanorvitelj, S1Jl).'€•jme pa ga na osooivi zaikonskih 
predpisov organ samoupravljanja delovne skupnosti v 
usitrunovi. 

X. Nadzorni odbor 
68, Nadzorni odbori so organi skupščin 2ldružtmj ·in 

Z1re.ze združooj borcev. Volijo se na enak način ka,kior 
dirU:gi organi skupščine. 

&.l. Nadzorni odbori volijo iz swje srede predsednika 
in sekretarja, ki vodita delo odbora. 

70. Nad2Joi:ni odbori kontrolirajo ceaotno finančno in 
1 
materialno poslovanje združenj in Zvooe združenj borcev 
in mgotavljajo popo~n vpogled v izivajanje materialno-ftnanč· 
nega poslovanja in racionalne uporabe finančnih sredstev 
1n · predlagajo ukrepe za vsklajanje pombe sredstev s 
. pr,ogrami aktivna.'ilti združenj in Zveze združenj borcev. 
, 71. Nadzorni odbori pregledado poslovanje najmanj 
enkrat letno in o ugotovitvah poročajo SikJu:pščini oziroma 
odborom Zveze združenj borcev Vsi organi so dolžni 
obravnavati predloge, pripombe in pobude nadzornih or­
ganorv. 

72. Organi so dolžni omogočiti nadooxnim odborom 
y,po,gled v svoje finančno in m.a,teria1no poslovanje. 
. 73. Nadzorni odbori poročajo sdru[pščini Zveze o svo­
jem . delu ·m fina:nč:no-m.a,terialnem poolovanju organov 
.združenj in Zveze združenj borcev. 

XL Materialna sredstva 
74, Sx'!eidstva, s katerimi raz.polagajo združenja in we­

lle, se nabirajo iz 61anarine, prireditev, prostcwodjrnih pri­
lij)eVkov in drugih dohodkov. 
~. je izraz prostovoljrnega mvzemanja. in pri­

padnositi ČllanSltiVa Zvezi 2ldruženj boroov J1.1g()Siarvije in 
nijegovega stamega zaninlaDJ,ja 2la deilio in delovianje orgia-
nimcije. · 

75. Finančno lin m.a,teriaJno pOISlorvanje v 2ldruženjih in 
Zvezi 2ldruženj borcev poteka v skladu z 2lllkioinslk:im pred• 
pisi in pravili organorv samoupravljanja. 

76. Zdrlt.1!2Jenja in Zverre združenj borcev la.hJro UlSltaru> 
vie sklade. Uprav'ljanje skladov in nijihovo deliO se uredita 
.s smtuti in pravilniki sklad:orv, zasnovanih na zakionskih 
predpisih. 

Maiteria.lna in finančna sredstva Sl1dooa rojaških voj­
nih invalidov so namenjena vojaškim vojnim invald.dom, 
.Iti ta sredstva upravljajo v okviru Zveze ~ borcev 

XII. Sedež in področje dejavnosti 
77. Deijavnosrt Zve2le 2idruženj boroev rnarodn:oosvobodifllile 

roj:ne Jugoslavije se rrazprostira na vse ooemilje sociali­
stične federativne republike Jug,O:Sliavije. 

78. Sedež zveznega odbora Zveze 2ldruženj borcev na­
rodll,o()ISV()bodilne vojne Jugoslavije je v Boograd,u. 

XIII. Zastava, emblem, praznik 
"17. Dejavnost Zveze 2ldruženj borcev narodnoosvobodilne 

vojne Jugoslavije je jugoS<lova.nsika zasmva, ki ima. v sre­
dini na l:!elem omdju emblem zvoode, okrog rnijega pa, !lllll-­
pis na eni strani mstaVJe »Smrt fe.ši'ZlIDlll - svobodo na­
roidlu«, na drugi stmni pa, »za sociailističoo dom.ovinol<. 

80. Emblem Zveze 2ldru7ienJ borcev JUgoshwi,ie je 
:peterOikraika :rdeča zivooda na poo;la.čenem okroglem ooadiju. 

V sredini sta lika partiza:na in partizanke z razvito za. 
stavo. 

81. Zveza združenj borcev Jugoslavije praznuje praznik 
vstaje narodov Jugoslavije 4. julij - dan borca, Zveza 
združenj borcev &1()Cialističde republlke pa tudi praznik 
vstaje lJudstva republike. 

XIV. Zrtačke 
812. Značka Zveze 2ldl'I.Wettj boroev narodirJioosvoibodi:lne 

viojne JU:gOSl].avije je peteroik:raika zivezda z ža:rki. Na zve­
zdi je emajliran prstan. V kro,g,u prstooa je lik tova.Tiša 
Tita. 

Vojaški viojru invalidi imajo hbhko svojo posebno 
zniačlm. 

XV. Pečat 
83, Združenja in ·Zvem 2ldruženj borcev imajo pečat, 

mterega besedilo in obliko določi s svojim sklepom zivez. 
ni odbor Zveze 2ldružel!1j borcev Jugosilavije oziroma :repub­
liški l:n pokrajinski odbori Zveze 2ldruženj borcev. 

• XVI. Posebne določbe 
84. Ta staitut nominira Si!llll10 temeljna ~ organiza­

cije, fiziognomij,o in aktiv:n~t 2ldružooj in Zveze 2ldru­
~j borcev skiladno s potrebo, da se v organimciji bor­
cev ohranijo pravice in S[POdbudi ustvarjalna iniciativa 
in združena a.kcija članov Zrveoo 2ldruženj bo,rcev NOV 
Jugoolavije tffl' poglabljaarje in krepitev demokratičnih od· 
nosov na tem torišču naše družbene aktivnosti. 

85. Vsa druga vprašanja, organiziranja 2ldruželll!j in 
Zvme zdrtl2Jell'1j borcev naj 2la izpolnijevanje nalog, med­
sebojne odnose odborov in nJihovih izivršilnih organov 
pravice ter pooblastila izvršimih orgaioo,v in lromisij, ki 
niso natančneje urejena s t€11TI statutom se d:oi!Jočajo s 
statutarnimi sklepi, poolo1\ll!liJki o detu odborov Zveze 
združenj borcev republike in pO:SlOV\lliki njihorvih odborov. 

86. Statuti Zveze 2ldruminj borcerv . v ~rublikah in sta­
ruti Zve0e 2ldruželll!j borcev v avtonomnih pokrajinah, sta­
truitarru. sk:1epi in posiJJovniki organov Zveze 2Jdružienj borcev 
v skladu z našo S3!IOOUpravno prakso obrav:n,awJo. in na­
tiananeje določajo medsebojne odnose med reipublišiltlmi in 
pokrajinskimi in občinskimi oogani in organi v mestih z 
več občin. Z njim so posebej urejeni kmteriji 2la volitve 
de1egatiov - članov odbora zveze, tehnika izpeiljave voli­
tev, sestava odbora, struktura i2lvršilnih org,MliOIV, kiOmisij, 
te,leis in druga v,prašainja. p:mktiooe dejavnosti, ki niso 
na11Janko dOiločena s tem Sltatutom, ozirolO:la. s statutom 
Zve.ze 2Jdruženj borcev repuiblike alli pokrajine. 

XVII. Prehodne določbe 
87 Odbori ZV82le združen(i borcev, skladi in ustanove 

za op:rosvtjanje tekočih pOISllov in nailog ter izva,jainje poli­
tike in skleporv kongresa oziroma skluipščin wooe in nji­
hovih izivršilnih organov in teles im.aijo lahko potrebno šte­
vilo poldicnih in strokovnih delavceiv v del:ovnem mzrnerju 
ali na prostOV'oljnEl!ll delu. 

88. Skladno z lastnimi olroliščimmi in potrebami ter 
v prizadevanju, da se p:riofeskm:ail:izem v zvezi 2llll"lllfunj 
borcev zniža na najrnžjo stopnjo, odJooajo odbori o 
fiun:k.cij81h, ki jih bodo opravljalli profesilonalci. 

89. Predsedswo odbora Zvezie združenj borcev doJ.oči 
potrebno Meivi1o stTolrovnih kadrov, ki bodo stallno 2J81Pt(l;S­
lieni, oo temelju p0:5'V!ellovaarja z deilJOvno skruJpnostjo in ob 
upoštevaniju obsega in 2J00.6aja dela in dejansikih potreb 
USltreznega odlbo11a ZZB NOV. 

90. Samoup:roivne pravice del1ovne skUJpn()ISltli se doJ.o­
čijo s pravilniki, ki jih na podilagi zaikonslkih predpisov 
izdaJajo organi skuP:tJJOSti in j'ih vskilajajo s potrebami in 
lllilaČajem poslov ustreznega odbora Zvere 2ldruženj borcev. 

91. Zvezni odbor Zveze združend borcev Jug,-oslayije 
je pooblaščen, da toarnači ta statut. 

92. RepubH.ški :in pO!krajirnski odbori Zvooe 2ldruženj 
borcev bodo v enem le1lu potem, lro začne veljati ta sta,. 
tut prfilagodill in vskladili SIVOljO org,aniza:cijo dxlll.a. v zdru· 
ženjih in zvezi s tem statiutom in sprejeli nove statute, 
ki jih bodo potrdile prihocl:!lije s.kluipščine ZZB NOV. 

93. Ta statut Zveze 2ldruženj borcev mrodnoosivobodil· 
lll8 vojne Ju.gosffiavije je spreje(l VI. kongres Zverne 2Jdru. 

8 ženj borcev Jugoslavije, kd je bil od 15. do 17. oktobra 
1969 ill1 začne ve1Jat1i takioj. 

Osnovne značilnosti 
in novosti statuta 

ZZB NOV Jugoslavije 
Poročilo, sprejeto na VI. kongresu v Ohridu 

V organizaciji borcev NOV Jugoslavije sta dve ~ 
dobji. Do IV. kongresa zveze borcev NOV, ki je bil ko­
nec junija. 1961, so delovale tri samo~.tojne organizacije. 
Takrat pa se je njihova dejavnost ze!ilnila. To je bist· 
veno vplivalo tudi na. sprejetje novega., enotnega statuta 
ZZB NOV Jugoslavije, ki je zajel skupno dejavnost, cilje 
in kontinuiteto v izpolnjevanju nalog ter novo organiza• 
cijsko strukturo. Peti kongre!. ZZB NOV ,Jugoslavije je 
spremenil, dopolnil in prečistil tekst tega statuta glede 
na družbene potrebe in spremembe, do katerih je bilo 
prišlo. Na. vse dokumente V. kongresa borcev NOV Ju­
goslavije so odločimo vplivali: sprejetje u..o,tave Sociali­
stične federativne republike Jugoslavije in ustav vseh so­
cialističnih republik, dokumenti in sklepi VIII. kongresa 
ZKJ ter uvedba gospodar~;ke in družbene reforme. 

Devet mesecev kasneje pa je bil VI. kongres SZllL Jugoslavije, 
ki je prinesel mnog'o novosti v pogledu demokratizacije naše družbe, 
razvoja sistema samoupravljanja In samoorganiziranja kot osnove 
naše socialistične samoupravne demokracije. Medtem - od V. kon­
gresa do zdaj - je bila izvedena reorganizacija Zveze komwtistov 
Jugoslavije, sprejete so bile smernice predsedstva In Izvršnega ko• 
miteja CK ZKJ o najvažnejših nalogah Zveze komunistov pri raz. 
vijanju sistema družbeno-ekonomskilt in političnih odnosov, dalje so 
bili sprejeti ustavni amandmaji, s katerimi so se okrepile enako• 
pravnost; vloga In Odgovornost narOdov, narodnosti, socialističnih 
republik in socialističnih avtonomnih pokrajin v našem celokupnem 
socialističnem razvoju, Poleg tega je bila Izdelana koncepcija splošne 
ljudsko obrambne vojne za očuvanje miru, svobode, neodvisnosti, 
celovitosti in suverenitete socialistične Jugoslavije. V svetu so se 
odigrali mnogi zelo važni dogodki. Sklican je bil tudi IX. kongres 
Zveze komunistov Jugoslavije, ki je odredil smer našega nadalj• 
njega samoupravnega razvoja in obveznosti vseh socialističnih suh• 
jektov pri tem. Vse te spremembe in novosti, procesi demokratiza, 
cije naših družbenih odnosov in krepitev vloge človeka so vplivali na 
razvoj ter družbene In notranje potrebe borčevske organizacije. Zato 
pa je prišlo do ponovnega proučevanja vsebine statuta, sprejetega 
na v. kongresu, kar naj bi ob ustrezni praksi omogočilo spremembe 
v skladu z današnjimi razmerami m zahtevami. 

l. Osnovne značilnosti in načela 
novega statuta 

Predlog statuta je rezultat mnenj, predlogov in zahtev Iz dva• 
kratne javne razprave v borčevski organizaciji o potrebi po spre­
membah statuta in o osnutku statllta ZZB NOV Jugoslavije, več• 
kratnega razpravljanja v komisiji za statut in dvakratnega raq,rav• 
ljanja v zveznem Odboru - najprej je bil v razpravi osnutek, nato 
pa predlog statuta. Kot rezultat tako širokega sodelovanja ter tako 
demokratskega postopka je predlog statuta stvaren Izraz želja In 
potreb članstva borčevske organizacije, je verodostojen Izraz nje• 
nih odnosov do naše samoupravne socialistične družbe In prakse 
v današnjih razmerah. čeprav je kot osnova za izdelavo tega pred, 
loga rabil na V. kongresu sprejeti statut, katerega mnoga določila 
je potrdila praksa v dejavnosti borč"vske organizacije, je treba gle• 
dati ta tekst ne kot spremembe in dopolnitve prejšnjega statuta, mar• 
več kot predlog novega statuta, Razlogov za to je mnogo; navajamo 
sa,mo poglavitne. 

Ogromna večina rezervnih oficirjev In pOdotlclrjev, njihovih 
združenj in komisij v odborih ZZB NOV je izrazila mnenje, da je 
v današnjih razmerah glede na njihove naloge m· sestav nnjno po• 
trebno, da postanejo samostojna organizacija in da se tesneje po• 
vežejo z organi narodne obrambe ter se diferencirano vključijo v vsa 
področja priprav za vseljudsko obrambo domovine, S tem se je bi• 
stveno spremenil sestav članstva v združenjih, spremenile so se 
vrste združenj v ZZB NOV Jugoslavije. Zveza združenj borcev je 
zdaj organizacija udeležencev NOV - borcev in vojaških vojnih 
invalidov. čeprav je osnova organizacije tudi zdaj 1druženje, iveza 
pa je sestavljena iz teh združenj od občine navzgor, sta značaj in 
dejavnost organizacije bistveno drugačni. Sestav borčevske orga• 
nizacije In njenega članstva postaja bolj homogen, naloge, področja 
in oblike dejavnosti so se spremenile. Ta osnovna preobrazba 
je izražena v predlogu statuta. 

Kot živ dejavnik, integriran v eeJokupno družbeno politično 
prakso naše skupnosti, ki je enoten organizem samoupravnega so, 
cialističnega razvoja, deluje ZZB NOV Jugoslavije na vseh svojih 
področjih hkrati koi lla,lllOStojna družbenopoliiičua organizacija .iJI . 

kot socialistična integrirana sila, ki skupaj z vsemi drugim( socia­
lističnimi silami uresničuje program socialistične preobrazbe naše 
družbe, program Zveze komunistov Jugoslavije in cilje SociaJ;istične 
zveze delovnega ljudstva Jugoslavije, Tako Zveza združenj ·· borcev 
prispeva svoj delež tudi k splošnemu socialističnemu razvoju in 
urejanju tistih vprašanj, ki veljajo za borčevska vprašanja. To nare­
kuje ,vsebino, značaj in naloge borčevske organizacije, njen dinami, 
zem, aktivnost in oblike njenega demokratskega razvoja. S tem 
se Zveza združenj borcev Jugoslavije bistveno razlikuje od vseh 
oblik veteranskih organizacij. 

Glede na demokratska načela razvoja naše samoupravne, socia•. 
llstične skupnosti in vseh njenih delov so jasneje in precizneje 
določena načela in oblike organizacije, delovanje, položaj in vloga 
borčevske organizacije, ki nastopa kot enotna zveza združenj borcev 
Jug11slavije, njen Integralni del pa so zveze združenj borcev NOV 
aocialistič.nih republik In socialističnih avtonomnih pokrajin. 

Izražajoč načela federativne ureditve socialistične sk:upnostl 
Jugoslavije ter enakopravnost njenih narodov In narodnosti, stopnjo 
njenega razvoja neposredne socialistične demokracije in perspektive 
ravoja pridobitev socialistične revolucije, je predlog statuta doku• 
melt demokratske decentralizacije in enakopravnega predstavni• 
štva v vodstvenih organih, s težiščem dela In odločanja na. članih 
organizacije in njihovem ii:druženju. Vsi forumi in orgam Zveze 
združenj borcev od občine do fllderacije so samo oblika demokrat• 
s k ega In prostovoljnega zdru!evanja s ciljem koordinacije in·· usmer• 
Janja skupne dejavnosti na področjih politično teritorialnih enot. 
Potemtakem so tvoi:cl politike ter nosilci pravic in obveznosti zdru• 
ženi člani, ne pa forumi in organi organizacije. Ta osnovna zna.čil, 
nost borčevske organizacije, ki jo je poudaril in osvojil tudi statut 
na V. kongresu, je v tem predlogu statuta Izražena ter določena 
še jasneje In precizneje. , 

Osnova oi,ganiziranja Zveze združenj borcev niso tesne šablone, 
določene z enotnim statutom, ki bi hkrati nadomeščal določila, ka­
kor npr. statut ZZB NOV Jugoslavije Iz leta 1965. To osnovo dolo• 
čajo ZNAčAJ, NAWGE IN PRAKTičNA DEJAVNOST ZDRUZENJ 
TER BORčEVSKE ORGANIZACIJE V CELOTI in posebej za vsako 
politično-teritorialno enoto. Prav zato ta predlog statuta »11ormira 
samo -osnovna načela organiziranja, fiziognomije in aktivnosti zdru• 
ženj ter iveze združenj borcev, in sicer glede na potrebo, da se 
znotraj borčevske organizacije ohranijo pravice ter vzpodbudijo 
ustvarjalna Iniciativnost in integrirana akcija Zveze združenj borcev 
NOV Jugoslavije ter poglabljanja In krepitev demokratskih odno• 
sov na tem področju naše družbene dejavnosti«. Vsa druga vpra­
šanja se urejajo s statuti Zveze združenj borcev socialističnih re• 
publik In socialističnih avtonomnih pokrajin ter s statutarnimi 
odloki . Zveze združenj borcev občin in poslovniki o delu vseh 
organov v ZZB. V tem cilju ta predlog statuta (čl. 86 in 87) samo 
navaja, katera so ta vprašanja. 

Organi v Zvezi združenj borcev se po predlogu statuta formirajo 
po delegatskem načelu od ii:goraj navzdol. Pri tem je pQSvečena 
posebna pozornost enakosti in sorazmernosti zastopstva pri delegi • 
ranju članov za organe ZZB iz ustreznih organizacij politično,teri• 
torialnih enot In kategorij članstva. Iz istih razlogov - in pa zato, 
da se zagotovi polna demokratičnost - so navedene In precizirane 
pravice ter obveznosti volilnih teles in odgovornost izvoljenih do 
volilnega telesa, poleg odgovornosti do organa, v katerega so izvo• 
ljeni. Zato je tudi poudarjeno načelo možnosti zamenjave, hot de• 
mokratski Instrument za zagotovitev aktivnosti In odgovornosti, pa 
tudi načelo možnosti odpovedi, ki jo lahko podajo i posamezniki 
1 celoten organ oziroma telo. · 

Ta predlog statuta prenaša - med dvema skupščinama oziro­
ma kongresoma - težiši!e dogovarjanja in nadzorstva nadc! izvaja­
njem sklepov In nalog na najvišje organe v zvezi združenj borcev 
oziroma združenj: na odbore (na občinski, pokrajinski, republiški 
In zvezni odbor, oziroma v združenju na skupščino), ki so, v per, 
manentnem sklicu in imajo samo svoj izvršilni organ - predsed­
stvo. Na ta način se vsebinsko spreminjata način in značaj dela 
občinskih, pokrajinskih, republiških in zveznega odbora. Spreminjajo 
se tudi način in oblike njihovega konstituiranja,· načela in metoda 
dela, bolj je poudarjena njihova odgovornost do volilnega telesa itd. 
Hkrati so jasno razmejena pooblastila ter odgovornost odborov in 
izvršilnih organov (predsedstev) lu je zmanjšana možnost, da izvr• 
šilni organ (predsedstvo) prevzema funkcijo odborov kot najvišjih 
dogovarjalnib In stvarno predstavniških organov . organizacije. Zato 
se zdi samo tennlnološko, da ni razlike med prejšnjim in sedanjimi 
forumi in organi: kongres, skupščina, odbor, predsedstvo, sekretariat. 
Zdaj so kongresi in skupščine najvišja oblika (forum) borčevskega 
dogovarjanja, odbori pa najvišji organi, medtem ko so predsedstva 
samo izvršilni organi. Operativno izvajanje osnovnih odlokov kon­
gresa oziroma skupščine je preneseno na odbore. Prejšnja zamisel, 
da ne bi več sklicevali skupščine v občinah, pokrajini in republiki 
ter da bi sklicali kongres v federaciji le po potrebi In da bi se 
celokupea dogovo.r izvajal v naJvlšJem organu - odboru (kollfer-



ci) od občine do federacije, se je po daljši analizi izkazala kot ne 
dovolj prikladna za potrebe in dejavnost borčevske organizacije, to 
pa spričo številnosti in značaja njenih nalog do skupnosti in član• 
stva. V smislu krepitve demokratičnosti pri delu in zagotovitve 
popolnejšega proučevanja ter razčlenitve vsakega vprašanja sta moč• 
neje poudarjeni odgovornost in vloga komisij ter pomožnih teles 
pri deln najvišjih organov - odborov v Zvezi združenj borcev -
ter jim je prepuščena pravica, da jih volijo in obravnavajo njihovo 
t1elo. 

Pri tem je bistveno, da se precizno določi način volitev in kon• 
stituiranja, da bodo določno raZl1}ejene funkcije odborov in Izvršilnih 
organov (predsedstev) oziroma pomožnih teles in komisij, ter da 
11e izključi možnost preobrazbe' izvršnega organa v najvišji organ 
dogovarjanja in sklepanja. Spričo tega ni prišlo do uvedbe novih 
nazivov (konferenca in izvršni odbor), temveč je ostalo pri doseda• 
njih - odbor in predsedstvo - med drugim tudi iz praktičnih raz. 
logov. 

Predlog statuta predvideva, da se zvezni odbor ZZB NOV Jugo• 
slavije konstituira po načelu enakega števila delegatov iz zvez zdru• 
ženj borcev socialističnih republik (po petnajst iz republike) in dele­
gatov iz borčevskih organizacij socialističnih avtonomnih pokrajin 
(po sedem iz vsake). Potemtakem je ta najvišji organ - vsakega 
njegovega člana je moč zamenjati po sklepu volilnega telesa, ki ob• 
vezno zaseda najmanj enkrat letno in sprejema vse osnovne sklepe 
- mnogo bolj mobilen in odgovoren od prejšnjega zveznega odbo• 
ra, ki je bil številčno za tretjino večji. Vlogo izvršilnega organa ima 
še naprej predsedstvo, ki ga zvezni odbor voli in konstituira po 
isvojem delovnem poslovniku ter po posvetovanju z republiškimi in 
pokrajinskimi odbori - kot operativen, mobilen in odgovoren izvr• 
šilni organ. Zvezni odbor obravnava poročila o njegovem delu naj­
manj enkrat letno, in sicer na osnovi svojega programa dela, nalog 
in pooblastil, ki jih daje predsedstvn. Temu morata biti podrejena 
sestav predsedstva in število njegovih članov; tndi tn je treba upo­
števati načelo predstavniške enakosti, kakor tudi pri konstituira­
nju zveznega odbora. 

Glede na tak značaj, vlogo in naloge Zveze združenj borcev so 
v predlogu statuta obdelana tndl načela sodelovanja in odnosov 
do drugih družbeno-političnih in družbei;tih organizacij, predstavni• 
ških, izvršilnih in drugih organov naše socialistične skupnosti. S tem 
11e zagotavlja tudi ustrezna recipročnost do tistega, kar predvidevajo 
njihovi statuti, poslovniki in drugi predpisi. 

Upoštevajoč navedena načela, je bilo treba izraziti večjo svobo­
do glede oblik organiziranja, pravice sklepanja o številu, terito­
rialnih razprostranjenostih posameznih združenj in podobno,#'kar 
bodo podrobneje obdelali in precizirali statuti ZZB sociallstfcnih 
republik, socialističnih avtonomnih pokrajin ter statutarni odloki 
ZZB v občinah in mestih z več občinami. V ta namen je dana mož­
nost, da se glede na potrebe hl razmere predvidi formiranje sekcij 
(po teritorialnem načelu), komisij, aktivov in podobno, o čemer 
odločajo združenja oziroma Zveza združenj borcev ustreznega po• 
dročja v sporazumu z njimi, Način njihovega organiziranja, dejav• 
nost in odnos do združenja se precizira s statutarnih odlokom ZZB 
občine odroma mesta. 

Predlog statnta je posvetil ustrezno pozornost tudi organizaciji 
Zveze združenj borcev v mestih z več občinami, kjer se pogoji dela 
in način povezovanja združenj nekoliko razlikujejo od tistih v obči• 
nah. Vendar ta predlog statuta ni podrobneje posegel v urejanje 
teh vprašanj, temveč je to prepustil statutom republls"kih oziroma 
pokrajinskih ZZB, oziroma je predvidel samo možnost za urejanje 
teh problemov. 
,,, Vse druge novosti kot tudi podrobnosti v predlogu statuta so 

posledica take koncepcije in teh osnovnih načel, oziroma dosledna 
uporaba le-teh. Vendar je treba poudariti, da so iz prejšnjega 
teksta statuta ostala vsa tista določila in formulacije, ki izražajo 
prei7.kušeno uporabo take koncepcije in orientacije - o značaju, 
načinu delovanja, mestu in vlogi borčevske organizacije v celoti 
in njenih združenj posebej. V tem smislu ta predlog hkrati potrjuje 
ustrezna določila prejšnjega statuta, medtem ko so druga obdelana 
dosledneje in popolneje glede na današnje razmere in potrebe, doda­
ne pa so novosti, ki jih narekujeta življenje in dejavnost organi• 
zacije. Ta določila so rezultat mnenj in predlogov, sprejetih v zdru­
ženjih in Zvezi združenj borcev, ponovno pa jih je potrdila tudi 
javna razprava med članstvom in na borčevskih skupščinah. 

Potemtakem za sprejetje novega statuta ZZB NOV Jugoslavije 
pomeni delo VI. kongresa samo sklepno dejanje oziroma potrditev 
na podlagi najširšega demokratskega dogovora o njem, ppravljene• 
ga od združenj do republiških skupščin. Novi statut je dokument, 
ki je nastal kot rezultat mnenj in sklepanja celokupne borčevske 
organizacije in vseh njenih organov od združenj do federacije. To 
je bila hkrati tudi najpravilnejša in najzanesljivejša pot za sprejetje 
tako pomembnega dokumenta trajne vrednosti, ki določa značaj, 
naloge, način dejavnosti, vlogo in položaj take družbeno-politične 
organizacije, kot je Zveza združenj borcev NOV Jugoslavije. 

\ 

II. Kongresi in skupščine kot forumi 
Kongres Zvez združenj borcev NOV Jugoslavije je najvišji forum 

In najširša oblika borčevskega dogovarjanja in sklepanja v fede• 
raciji, Kongres določa cilje, dolgoročne družbeno-politične naloge 
ter osnovne oblike delovanja in organiziranosti in sprejema statut 
ter druge osnovne odloke in dokumente o delu borčevske organiza­
cije v celoti. Vsi ti dokumenti in oblike temeljijo na enotnih ciljih 
in nalogah ter na družbenem dogovoru in samoorganiziranju od 
združenj in zvez združenj borcev, občin in avtonomnih pokrajin ter 
republik do federacije. Kongres borcev Jugoslavije izraža enotnost 
ciljev, nalog in dejavnosti samostojnih borčevskih združenj, združenih 
po lastni želji, volji in sklepih v Zvezo združenj borcev NOV v občini, 
kjer je osnovna baza dejavnosti borč,evske organizacije in kjer se 
načrtnje, koordinira in izvaja vsa tekoča dejavnost, kjer se nepo• 
lll'edno urejajo življenjska in družbena vprašanja udeležencev NOV 
kakor tudi vseh drugih delovnih ljudi in državljanov. 

Na demokratskih osnovah in dogovoru se obliknje, zedinja tp 
koordinira dejavnost samostojne borčevske organizacije v republi• 
kah, dejavnost, ki povezuje in nsmerja razvoj in dejavnost Zveze 
združenj borcev v občinah (pri republikah brez avt.!'nomnih pokra­
Jin) oziroma dejavllOIR Zvezo :&druženJ borcev občila '!wnaJ avtonom• 2 

nih pokrajin in Zvez združenj borcev avtonomnih pokrajin v Srbiji. 
Tako se od združenj do zveznega odbora ZZB NOV federacije zdru• 
žujejo skupne naloge in dejavnosti, vse bolj pa se oži neposredna 
izvršna funkcija, katere težišče je v združenju in občini. Vsi organi 
borčevske organizacije širših skupnosti, od komune navzgor, so po 
svoji vsebini in pooblastilih, nalogah in načinu delovanja politično• 
koordinacijski. Izvršujejo samo tiste naloge, ki so jih kot skupne 
prenesle nanje borčevske organizacije ožje politično-teritorialne eno• 
te, ki so v duhu neposredne socialistične demokracije in načel sa• 
moupravljanja samostojne na svojem področju dejavnoti, hkrati 
pa sestavni del enotne borčevske organizacije na širših področjih, 
ki jim je zaupano organiziranje skupne dejavnosti in izvajanje skup• 
nih nalog. Potemtakem enotna borčevska organizacija Jngoslavlje 
raste iz samostojnih borčevskih organizacij republik, oziroma, v 
primeru Srbije, republike in avtonomnih pokrajin, ki sta v njenem 
sestavu, kot oblika politične koordinacije in družbenega dogovar­
janja o izvajanju skupnih ciljev in nalog na nivoju federacije, 
pomembnih za borčevske organizacije vseh republik. 

Iz tega izhajajo naloge in pooblastila kongresa ZZB NOV Jugo• 
sla vije ter značaj odlokov in dokumentov, ki jih kongres spreje• 
ma kot osnovne - in hkrati kot skupne - glede na potrebe celo• 
kupne borčevske organizacije v državi. V skladu s temi skupnimi 
cilji, nalogami in sklepi Zveze združenj borcev NOV v republikah 
še naprej samostojno in s polno odgovornostjo sklepajo o svoji 
lastni dejavnosti in nalogah, ki jih rešujejo na svojem področju. 
Najvišja oblika njihovega dogovarjanja na njihovem področju so 
borčevske skupščine, občini, pokrajini in republiki, ki jih se• 
stavljajo delegati, izvoljeni na skupščini borčevske organizacije ožje 
politično-teritorialne enote oziroma borčevskih združenj za borčev• 
sko skupščino v občini. Sestavljene iz delegatov po načelu propor­
cialnega zastopstva števila in kategorij članstva, so borčevske skup­
ščine od občine do republike ter kongres ZZB NOV Jngoslavije 
izraz volje in hotenja celokupnega članstva, in to tein bolj, ker 
o vseh osnovnih sklevih in dokumentih razpravlja in izraža o njih 
svoje mnenje članstvo samo. 

To je prva karakteristika demokratizma v delu borčevske orga• 
nizacije. Njeno politiko določa in konstituira neposredno član zdru• 
ženja. Borčevska združenja so oblika neposrednega splošnega dogo• 
vora, sklepanja ter uresničevanja pravic in obveznosti organizira• 
nega člana. Na vseh drugih ravneh so člani zastopani posredno, 
prek delegatov. 

BI. Odbori kot najv1sJ1 organi 
in kongresi skupščin.ami 

med 

Med dveia skupščinama oiurmµa dvema kongresoma, ki so najvišji 
forumi v borčevski organizaciji, delujejo odbori ( občinski, pokra• 
jlnski, republiški in zvezni), ki so pravzaprav najvišji organi skup­
ščin oziroma kongresov ter delujejo na podlagi statutov, odlokov 
in pooblastil, katere sprejemajo in jim jih dajejo skupščine oziroma 
kongres za določeno časovno obdobje. V tem pogledu so v nekem 
smislu izvršni pooblaščeul organi (najvišji organi) med dvema 
skupščinama oziroma dvema kongresoma. Poprej jih je volil kon­
gres oziroma skupščina na podlagi lastnega odloka in volilnega 
postopka, samo ob neobhodnem posvetovanju z odbori borčevske 
organizacije ožje politično teritorialne enote. Pri tem . je . sprejel 
odlok o številu članov, o kriterijih, -kljnčn in tako dalje, držeč se 
načela proporcionalnega zastopstva. Pravica odločanja je bila torej 
prepuščena skupščini oziroma kongresu. 

V današnjih pogojih splošne družbene demokratizacije je moralo 
brezpogojno priti do bistvenih sprememb pri volitvl organov v bor­
čevski organizaciji. V federaciji se to izraža v dveh načelih. Prvič, 
republike in avtonomne pokrajine konstituirajo s svojimi delegaci­
jami zvezni odbor - kot organ kongresa - po načelu enakega za. 
stopstva. Drugič, kongres ne voli, temveč potrjuje člane zveznega 
odbora iz republik in pokrajin, člane, ki so ,iih izvolile njihove 
skupščine in ki jih volilno telo lahko vsak čas zamenja ter odpokliče, 
bodisi po svoji odločitvi ali na zahtevo zveznega odbora, če jo 
osvoji. Pri tem pa' je poglavitno, da kriterijev za volitev ne določa 
volilno telo. Le-to samo opravi volitve na osnovi kriterijev, ki jih 
je določil organ, v katerega se pošljejo i7.voljene delegacije ali člani. 
Tako se zagotavlja neposreden vpliv na konstituiranje in sestav 
borčevskega organa širše politično-teritorialne enote, vpliv na delo 
in odgovornost lastne delegacije ter njena obveznost, da redno infor• 
mira svoje volilno telo, ki na podlagi ocene o delu lahko podaljša 
delegaciji dano zaupanje ali pa delegacijo po lastnem sklepu od· 
pokliče, če ni zadovoljila. Ta dvakratna odgovornost vsakega člana 
organa - odgovornost organu, katerega član je, in prek njega kon­
gresu oziroma skupščini ter hkratna odgovornost volilnemu telesu -
vpliva na to, da je njegovo delo bolj stalno, nčinkovito in odgovor­
no. Druga stran demokratizacije v borčevski organizacija pa se zrcali 
v obveznostih borčevskih organov, da med dvema skupščinama, ozi­
roma kongresoma zbirajo mnenja članstva in drngih organov pred 
sprejetjem osnovnih dokumentov in sklepov; pri tem polno prihaja 
do izraza javnost dela. 

ZVEZNI ODBOR, analogno pa tudi republiški In pokrajinski 
odbori, izvajajo sklepe kongresa ( oziroma skupščine) na podlagi 
določil statuta, odlokov teh najvišjih forumov, trenutnih družbenih 
odnosov in gibanj, kot politično koordinacijski organi, Ti odbori 
delujejo, opirajoč se drug na drugega; pri tem morajo poskrbeti 
za soglasnost članstva, kadarkoli in kjerkoli je potrebno, pod nepo• 
srednlm vplivom borčevskega javnega mnenja ter javnega mnenja 
celokupne družbene skupnosti. To določa njihova pooblastila, odgo• 
vornosti in potrebo, da odločajo o vseh pomembnih vprašanjih, da 
so delovni in mobilni organi ter da pravočasno in učinkovito ukre· 
pajo ob vsakem družbenem in zlasti ob vsakem borčevskem problemu. 
Zato se mora v razmerah današnje demokratizacije spremeniti nji• 
bova prejšnja praksa redkega sestajanja in razpravljanja samo o iz• 
branih vprašanjih, ko so v glavnem odobravali delo predsedstva 
med dvema sejama ter se oslanjali prvenstveno na pobudo in pred• 
loge predsedstva, kdaj naj se sestanejo in o čem naj razpravljajo. 

Zvezni odbor in drugi odbori so v duhu svojih statutov In skle• 
pov kongresa oziroma skupščine dolžni sprejeti poslovnik o svoji 
organizaciji in delu, ker tega ni moč zajeti in nrejati s statutom. Tu 
je ireba urediti odnoae, nalo,e, področja, obseg dela in Dailia orp,, 

članov predsedstva kot izvršnega oo-gana, predsednika in 
č1ane stalnih komisij; vojaških vojnih invaJidov in drugih 
komisij, kar ureja tudi s pos10'Vlliloo!l11 o dei1u zveznega 
odbora in njegovih organov, komisij in pomožnih tie!les. 

Predsedniki reipubliških odborov . z~ združenj bor­
cev socialističnih reprublik in socialističnih avtooiomnih po­
krajin so po svojd funkciji člallli zveznega odbora Zveze 
združenj boroov Jugoslavije in njeinega. predsedsltva. 

49. Za opravlj00ije tekočih postov med seja.mi voli 
predsedstvo zveznega odbora sekretariat kiOt svoje opem. 
tivno telo. 

šteivilJO člainov predsedstva dioiloča zvezmi odlbor, šte­
vilJO članov sekretariata pa predsedstvo. 

Seje 2lVe!ZOOga oclJoora in predsedSltva skliou(ie in jih 
vodi predsednik ZiVOOIJ.ega odbora. 

iDelo sekretariata vodi generaJ.n.i sekretar ZVWJli.ega 
oclloora Zvere združerlij boiroev Jugo:slaivije. 

50. Predsedstvo zvooneiga odbora Zveze ~ bor· 
oov Jrug,o,silavije i:Zil)Olnjuje oJCllliočitve, sklepe in delovni pro­
gram, obravnava aktualna vprašanja, probleme, ki jih 
srprožijo Oll'galllizacije borcev ilil druge mganimcije in 
cl.IiuiŽlbeni organi in ki se nanašajo na ~tiVlliOIS1t Zverre 2l<ll'U· 
ženJ borcev in na sodeilov:anje z drugimi družbeirJJOi)Olli· 
tičnirni orgarn:izacijami in organi v federaciji; 81lli8ili.zira de­
lovanje Zveze združenj borcev in izpolnjuje program; da• 
je pobude za iz:p,o,lll1ijeivooje slrupnih nalog z Zveoo lromuni• 
stov Jugosilravije, Socialistično wezo delovnega ljudstva Ju­
goslavije; obravnava analize, elaborate in :irugo gradivo, 
jev, Zvezo mladine JU@OISlla.vije in podobnimi ~becimi 
organizacijami in ustanovami; pripravlja prog,rame in de­
lovne načrte; slkfilruje seje zvemega odbora; ses1l!wlja. 
predlliog dnevnega reda; predlla,ga ukrepe za zboltjšalnje de­
lovillih meood zveznega odbora 2'Ml$ združenj borcev Ju­
goslavije, obravnava analize, elaborate in drugo gradivo. 

VI. Sklicevanje skupščin združenj in 
Zveže združenj borcev 

51. sarupščmo 2ldruže!nja borčevske orgartizacije skliče 
odbor na podilagi dei1ovnega programa, skJ.eipa samega od­
bora llili na zahtevo člalnstva. 

Seje odbora ZveQ'.0 združeo:l(j boo-cev v občini, mestu, 
poikimuini, repubjjjki in federaciji se lahko skličejo tudi 
na pobudo in zahtero ene ali več skupščin ~j v 
občini, enega ali več odboriov ali slrupščin Zveze zdruŽ'8lllj 
borcev občin v republiki, odborov Zveez.e združeno borcev 
socialistične avton:omne pokrajine ali republike v federer 
ciji illl na zahteiv:o s:vojih članov. Zvezni odbor Zveze zdru. 
žend borcev Jugosilavije l~o sproži inicia,tiVI() za sklioa.­
nje seje odbo,ra v r€1publiki ali avtoll)Jomni pokrajini, a re­
publiški odbor za sejo odbora v o,bčini a slrupščina v 
združootju. Zahiteva po Slk:licainiju seje ustroonega oclibora 
na pobudo zdiruženj, orgwov in č1anoiv se v9.oži in obraz. 
loži pismem. 

52. Način priprav'1j00\ia in dela sej uredl. vsak odbor 
s svojim po,s1lovrnikom. 

Potek dela skupščine oziroma oclibora in vsa vpraša­
nja, pomembna za Slk:lepe in do1očanje gledišč, dlolloča, 
sama skupščina ooiroma oclibor. 

VII. Konstituiranje organov združenj 
in Zveze združenj borcev 

53. Vsa telesa in vsi Ofrgani združenj in laveze 2l<ll'U· 
želllj borcev so vowjm( ·m se načelno volijo s tajnim gJa,. 
sovanjem. 

Vsak č1run združenJja je lahko izvlOQ,ien v vsak oogan in 
telo zdiruženj in Zveze združeno borcev, če mu člainsitvo iz. 
reče mU!Panje. Za vsako izvolitev je potrebna preclJhodna 
kialndidamova osebna privolitev. 

54. Telesa in organi se redoo :izvolijo v rokih, predvi• 
denih s tem smtutorn in s sta.tJutom Javeze združenj bor­
cev sociailisitične republike, oziroma s statutom Zveze 2l<ll'U· 
:benj borcev sodalistične avtoioomne pokrajillle. 

55. Razen rednih Vl()lttev so mož.ne tudi dopolnilne vo­
litve posameznih organov, k:ada.r voli1a:!o telo ugl()ltovi, da 
je to potJrel:mo ali kadalr ~ Ol1"g8lll ai1i Djeeovi čila,, 
ni odstopijo z Z!l/lliI)a!OOga jim polJOOaija. 

Mandat organov ali posamerzmih čila.nov, ~enih na 
dopolnilnih volitvah, traja do prihodinjih :redlnih volitev. 

56. če skupščine. združenj in odbori Zvem združenj 
boroav presodijo, da njihova predisedstva ai1i poisaanerm.'i 

člani. ne izpoJJlnjujejo svojih dloiliinosti, jih lahiko OO(!)(likll• 
čejo in izvolijo nove organe aJi pooo.nui,zne člane. 

57. Predsedstva lahko predilože skupščini ali odboru 
trudi kolektivein odstop, če pridejo do spoon,anja, da ne 
morejo uspešno izlpolnjevati mupanih jim dolmosti. ~ 
ičine ali odbori odlločajo o tem na svoji prvi seji. 

58. številJO čila.nov volillnih organov - če to ni določe­
no s tem saittutom - določi volilioo telo. 

če je ob volitvah na kandidatnih listah predi1ožein!ih 
več lmndwaitov, lmk:or je predvidenih č1ainov tistega Qfrga­

na, so izvolljooi kandidati, ki so dobili največ gla.stov. če 
na kandidatni listi ni več kanidida,tov, kJa,lror se jih voili, so 
izvoljeni tisti kandidati, ki so dobili dvetretjinsko večino 
'g'.lasov V'Qllilnega telesa. 

Ce pri glasovanju ni izvolljellllO potrebno šteivilo čila.nov 
organa, se dodatno izvoli samo toliko članov. kolikor je 
potrebno, da se popolni število določeno s poslovnikom ali 
sklepom volilnega telietsa. 

59. Vsak organ zdlruželnja illl Zverre ~j borcev 
poroča o svojem delu Slk:ulpščillli ali Oicliboru, ki ga je iz. 
voilil. Končna ocena poročila in razrešnice se določa • 
glasovanjem, če večina delega,tov kongresa, Silrupščine llili 
čila.nov odbora ne odobri, poročila o delu, se sprejme sklep 
o odpoklicu m izvoli nov oo:ga,n. 

60. Za izg1asovrunije Slk1epov in določanje gledišč je 
potrebna 111aVZOOiliOSlt najman,j po]IOvico članov Silrupščine 
ali mgana. Sklepi so podnoreljaVl!li, če glasuue zanje večina 
navzočih članov. 

Na slrupščini fn na sejab odbora, na katere se volijo 
lzvTši1ni organi združenj in Zveze zd~j borcev, je 
potrebna navzočnost najmanj dlveih tretj'in . volilnega telesa. 
Ce zaradi nezadositnega števila delegatov slrupščina ni 
sklepčna, se preloži za določen čas. O tem pa skilepa,jo 
prisotni ~ti ne glede na število prisOltnih. 

VIII. Komisije 
61. Za uspešnejše spremljanje, proučevanje in l'OOVI00-

laivanje aktuaJ.nih problemov zdlruželnj in Zverre .ztdružen,J 
borcev ter za uspešnejše izlpoln,jewnje ustremih d~ 
in političnih nalog ln obvemosti, določenih s tem statu­
llom in statutom Zveze združenj borcev socialistične r&­

pwbl!ilke oziroma s statutom Zveze združmj borcev socfa. 
lističnih avtonomnih J)tOlkrajin odborov Združenj borcev 
v občini, mestu, avtonomni pokrajini, republiki in federa­
cdjd volijo komisije po področjih <:iejaivnosti in stalne ko• 
misije: komisijo vojaških vojnih invalidov, komiSiijo 'biv­
ših političnih pri.pomikov, internirancev in deportirancev, 
komisij10 bivših vojnih ujetlnilrov in potre1mo število dru­
glll komisij, 

število, sestava, naooge in način diela komisij se ure­
de s statutom Zveze združenj borcev v pokrajini, in re­
publiki o_ziroma poslovnikom o delu ustreznega odbora 
Zveze združenj borcev. 

62. Komisije so organizacijske oblike po,veza.ova.nja in 
širokega poS!Ve<tovanja s olalnstvom, združenji, organi zdru. 
ženj in Zveze združenj borcev oor z družbeno-poilitičnimi 
organizacijami in :institucijami v prejemanju gledišč o 
ustroonih vprašamgih. KJOmisije delujejo v dluhu giledišč 
in sklepov ,kongresa, skupščin in odboo-ov Zveze združenj 
borcev. 

IX. Založniška dejavnost 
63. Zvem zdl'IU!Žleinj borcev mrodnoosvobodi!lne V10jne 

Jugosaa.vije =vi:ja svojo za1oonisko dejavnost. Zvermi od­
bor Zveze združein,j borcev JugOSilavije, republiški odbori 
Z'Veze 2ldružen,j boricev v republikah in pok:raji.nsiki odbori 
Zveze v avtooomnih pokrajinah lahko usta.nove založniške 
UJStailJove in izdaj,ajo časmke in druge publikacije, ki pri­
sprevajo k izpol]njevanju na;log Zveze združeno borcev. 

64. Koogres oziroma sk.uQ:)ščina Zveze združelnd bor­
cev s svojimi statuti, oziroma odbori s svojimi poo.]ovlllild. 
in pogodbami ureja,jo medseboj:ne obvezn.oslti z ustanova­
mi, ki SIO jih ustanovile, upoštevaje :minii:malnde čla.nst;va, in 
orgainimcije v celoti za takšno obliko dejavnosti in ak­
tilMnlosti Zveze zdiruželli,I borcev in gimne ci1je, ki se z iz. 
dajanjem časnikov, publikacij in založniške dejavnosti 
uresničujejo, in. 'I.JipoŠreVaje S18IDOU,'Pl'llM pravice delovnih 
lj:udi, mposllenih v tllSltla.novah, tm V!pliv širokega člamitva 
na delo in zim.čaj ter gla.Siil, in v dlogovoru s č1ainstvom in 

7 delowlimi k!oilekitivi dwoča,Jo lice :ill1 pro:fi:J. lisrov in pu,, 
bliikBdJ. 



29. O načliniu lasitlnega orgooizirooja, odboru l!n pred­
sedstvu ter števi1u članov, ki jill voli, dowoča. sama skulp­
ščina Zvooe združenj borcev mesta po glediščill teg,a sta­
tuta, ki se nanašajo na konstituiranje občinskega odbo< 
ra Zveze združenj borcev in po statutu Zveze združenJ 
bolicev socialiistične a1vtonoo:nne pokrajine. 

30. MelSltna skJuipščina Zveze združelOi,j boreev sk:llaidno z 
neposredlnimi naoogami smne organimcije obravnava in 
siprejeirna sklepe ob upoštevanju pravice obči.ns:kih skup­
ščin in odborov Zverre 2ldruže<nj boroev do samoorganizira.. 
nja in aiktivnosti, s1oneči na :načelill tega statuta in statu• 
ta Zveze združenJ borcev socialistične repwblike, OZll'IOIIl1Q 
statuta Zverz;e ~ borcev socialistične avtonomne po­
krajine in upošteva)oč statutarne sklepe. 

31. Druga yprašanja, izvirajoča iz specifiaooga poi]oža. 
ja in rnijegove v.lJOge urej,a skupščina Zveze združenJ bor~ 
cev v mestih z več občin s svojimi staitutarnimi Slklepi ob 
predhodnea:n posrvetovanju z občinskimi odbori oziroma 
skupščinami Zvere zdru.ž.ernij boiroev irn sporazumno z re,. 
publiškim in polkra,jinskim statutom Zveze združenj bor­
cev. 
d. Socialistična avtooomna pokrajina 

32. člani združenj borcev, združenja borcev oziroma 
zveze združenj borcev občin aa območju aivtonomne po• 
krajiine se združujejo v Zvezo zdrmenj borcev sociailistič• 
ne avtononme pokrajine Vojvodine, oolroma avtonomne 
pokrajine Kosova, ki sta sestavna dela Zveze združeltj 
borcev Srbije in Zveze združelnj borcev Jugoslavije. 

33. Vrhovni orglllll Zveze združenj borcev v sociailistič­
rµ avtxmomni pokrajini je pokrajinska Silrupščina Zveze 
združenj borcev, katere čhmi so delegati občinSikih Slk.up­
ščin Zveze združenj borcev. Sestaja se rednD vsako četrto 
leto, a po potrebi tudi i2lredno. 

Pokrajinska skupščina Zveze združe,n:J boroev dOlloči 
ŠIOOVilo članov izvršnega odbora in jih izvoli na pred• 
log občinSlk.ih Slk.upščin Zveze združenj borrcev. Njihov man­
da.t traja štiri 1~. 

34. Pokrajinska skupščina Zveze združenj boreev na 
podlagi tega statuta in statuta Z:vooe združenj boroev Sr­
bije dlowoča. oblike organizi.ranija in deW'Varnija Zveze zdru. 
f.etnij borcev v pokrajini, sestavo iln način kioosltituira.n:ja 
Zveze združenj borcev in njihove dejavnosti, doioča svoja 
sta:lišča in oblike aiktivnosti tudi za urejanje drugill na­
log v pokrajini, obravnava poročila o delu pokrajinskega 
lin nadzornega, odbora, ocenjuje dosežene uspehe, nakazu­
je deliO pokrajimkern.u odboru Zcveze združenj borcev in 
opravlja tudi druge posle, ki izvirajo iz na:J.og Zvooe zdru. 
l!ienj bo,rcev. 

35. Pokrajinska skupščina voli delegate za kongres 
Zveze združenj borcev Jugoslavije in k:aindidate za zvezni 
l!n na.clioor:ni odbor Zveze združenj borcev Jugosaa.vije, 
e. Socialistična republika 

36. Zvelllo združenj borcev socialistične republike se­
sta,vljajo vsi č1ani, ki živijo v tej republiki. člani zveze 
llldrl.l:žeinj borcev socialistične republike $O istočasno člani 
2lveze združenj boircev NOV Jug,0/Sllavije. 

:f'/. Skupščina Zveze zdrµžeillj borcev sociaistične :re­
publike sestoji iz delegatov občinSlk.ih in pokra,jinSlk.ill or­
ganizacij, ki jill volijo njillove skupščine. Redna sktJiPščina 
je V'Sl!llka štiri leta, a sklep o njenem sklicevanju sprej­
me republiški odbor najmanj 3 mesece pred njenim se­
s!J!mklom. 

38. Skupščina določa število č1ano:v republiš,Irega od· 
bora in na temelju predloga občinskih. in pokrajinskih 
fiklu!pščin Zveze združenj boircerv potrjuje Itjegove člane. 

Skupščina Zveze združenj borcev repub1ike vol! dele­
~ za .lrongres Zveze združenj borcev Jugooowije l!n de­
legaite za zvezni in nadzorni odbor Zcveze združenj borcev 
J,ug,oo1l.aivije. 

Skupščina Z:veze združenj borcev republike obravnava 
poročila republiškega in :oodzomega odbora ter ocernijll.lje 
~ US4)ehe, nakazuje delo republiškemu odboru in 
2lV'ezi zctruželnJj boircev v republiki. 

Republiški odbor Zveze združenj borcev, katerega 
m.8IIlidirut traja štiri leta, Slk.rbi za povezanost dela, SIOC'leqe 
z organi v republiki pri vseh poslill, ki zaniffi0ijo vse 
čllialnistvo ter pri urejanju drugill nalog; izvaja pa tud!1 
Elkllepe in stališča skupščin. 

Zaradi operativnega izpolnjevanja telročih in tmjinih 
naoog, mgotavljanja pqvezanosti dela, koordinirlllllja po­
slov za katere se zanima vse članstvo združenj v Zvooi 
zcliruženj borcev, izvoli republiški odbor svoje izvršno te-

1o - predisedSltvo. RepulbUški odlbor Zveze združea,j borcev 
določa števiLo člalllov predsedstva in jih izvoli iz svouill 
vrst. 

Repwbli~ izvršni odbor lahko moli sekretariat kot 
svoje opera,tiVtllo telo, katerega število člooorv določi sam. 

Republiški odbor Zvere združeinj borcev vroQi predsed­
nika republiškega odbora, enega ali več podpredsed1nfflrov 
in enega ali več sekretarjev. Delo republiškega odbora 
in njegovega. predsedstva vodi predsednik, delo sekreta­
riata pa sekretar. 

Predsedlllik, podpredsedlniki in sekretarji se volijo na 
štiri leta, lrolilror traja tudi mandat republiškega odbora 
Zveze združenj borcev. 

39. Republiški odbor Zveze združenj borcev se sesta­
ja po po.trebi, najmanj enlkrat letno pa po,vza,me S1VOje 
deilo, oceltjuje delovanje predsedstva, pomožnih organov 
in lromisij ter 8/ktivnost organizacij borcev v republiki, 
siprejema program de1a in naloge družbeno-politične, so­
ciailloo-ekonomsike in druge aktivrnosrtt orrga,nizacije borcev 
illl sredstva za njihovo fina;nciranje . 

40. čloo.e republiškega odbora Zveze zdrtWe!Irj borcev 
lahlro izmenjajo tudi pred powlrom njihovega mandata 
organizacije, ki so jih delegirale. Postopek izmenjaive člla­
nov republiškega odbora Zveze združenj boroev je enaJk 
kak& pri volitvah, le da izmeinjavo .lahk!O iZJV1tšijo občin­
ski oziroma pokrajinSlk.i odbori med :iverna skupščinama. 
r. Federacij1a 

41. Vrhovna oblika do,govarjooja v Zvezi združenj bor­
cev je Iron,gres Zveze združenj borcev narodnooowbodime 
vojne Jugoslavije. 

. Kongres kot vrhovni ~ Zveze združenj borceiv v 
federaciji obravnava cilje, smernice in :na,~oge organizacije, 
ocenjuje oblike in stopnjo njene družbene in politične za. 
V'Z!el1Jositi, sprejema gledišča, odločitve in sklepe o vseh, za 
vso organizacijo pomembnih yprašaajill, sprern.mja in do,. 
polnjuje statut Zveze združenj borcev Jugoslia.vije, ove­
:r,cwlja sestravo zveznega in nadl?lomega odbora na teme­
Lju predlogov republiških in pokrajinskih skupščin zveze, 
predstavlja Zvezo združenj borcev in udeležencev gibarnija 
~,m. 

42. Redni Irongres zaseda vsaka štiri leta. 
Skiep o Sk:licarniju ko111gresa sprejme zvezni odbor naj­

manj tri mesece pred začetkom kxmgresa. V sklepu se 
do1oči predlog dnevnega reda in način priprav za k0111-
gres ter oost za dostavlj'Mllje dlok!Umentov, ki pa ne more 
biti daljši od mesec dni. 

Delegati za kloogres se voaijo proporci0!00lll1o s števi­
l!Om. članov zveze po načinu, ki je določen v staitutu. 
Ključ m volitve delegatov določa ~ odboir 

43. Izredni kongres sklicuje zvezni odbor na lastno po­
budo ali na zahtevo skupščine Zveize združenj borcev ene 
republike. Skiep o sklicanju sprejema zvezni odbor naj­
mand 3 mesece po postavljend zahtevi, predlarga dnevni red 
llll določa način priprav izredlnega kongresa. 

44. Republiške organi2lacije Zveze združenj borcev so 
enako in enailropravno zastopane v 2JV€IZ!Illem odboru Ziveze 
združernij borcev Jugoslavije. 

Organizacije Zveze združenj borceiv v sociaJističnih 
avtonomnih pokrajinah so neposredno in enailropravno za­
stopane v zveznem odboru Zveze združernij borcev J,ugo­
Sll,avije. 

45. število članoiV Zveznega odbom Z:veze združenj bor­
cev Jugoslavije se določa tako, da vse skupščine Zveze 
združenj borcev posameznih republik delegirajo po 15 čila.­
nov, a. Slk.upščine aivtornomnill pokraJin delegirajo WJ!lJj 
neposredno po sedem č1ano:v. Mandat teh člaID.OIV traja 
štiri leta. 

46. Zvremi odbor Zveze združen,j borcev Jugoslavije se 
sestaja po potrebi, a najmanj enkrat letno obravnava m 
ocernijuje oblike, smeri in srtop!llljo delovanja Zveze zdru­
~ boroev v celoti, 8/ktivnost predsedstva z:veznega. od­
bora in svojih klomisij, dolloča letne programe dela in uit,r. 
jruje raven zavzemanja čllllllstva pri izvrševarnij:u mlog, 
Slp,rejerna proračun dohodko'V in izdatkov ter zaključni 
račuln, 

47. Posebno vame Slk:lepe in druge a,kte, na.naša,Joče 
se na značaj orga.nimcije prejema zvezni odbor samo po 
predhodnem. posverovarniju s članstvom. 

48. za opravljanje svroae funkcije med dvema. sejama 
voli zvemi odbor Zveze združenj borce'V Jugoslavije iz 

6 vrst svrojih članov predsednika, po,dpre:dse:dnika, geiOJ€1l"a,l­
nega sekretarja., seMtelta,rje odbo,ro,v in potre1bno število 

nlzlranja za sam odbor ter za njegov Izvršni organ, telesa, ko­
misije itd. 

Med naloge odbora sodi sprejetje letnega delovnega programa 
in programa njegovega izvršnega organa, komisij in drugih teles ter 
obveznost, da obravnava in odobrava izvedbo teh programov. Odbor 
- ne pa predsedstvo - je poklican, da sprejme finančni plan, sklep­
ni račun, da opravi razdelitev finančnih sredstev za svoje delo, za 
delo predsedstev, komisij in teles ter delovnega kolektiva. Zvezni 
odbor ( oziroma drugi odbori) ima pravico in dolžnost odrediti, kateri 
odloki in dokumenti naj pridejo v javno razpravo, kako naj ta raz• 
prava poteka in koliko časa naj traja. 

Zvezni odbor ( oziroma drugi odbori) je dolžan obravnavati pred• 
loge, elaborate, analize in druge dokumente, ki spodbujajo sprejetje 
novih ali spremembo, dopolnitev oziroma Izpopolnitev obstoječih 
zakonskih predpisov, ki se nanašajo na konstituiranje in uresniče• 
vanje pravic ter zaščito borcev NOV in VVI, dalje, da sprejema 
svoja stališča o njih ter o tem obvešča ustrezne predstavniške in 
izvršne organe. 

Upoštevajoč značaj, koristnost In vpliv medrepubliških dogovo• 
rov, posvetovanj, znanstvenih zborovanj in podobno, se ·zzB NOV 
angažira okrog njih kot pobudnik ali kot sopobudnlk poleg drugih 
za to poklicanih organov in ustanov; sklep o tem bi moral sprejeti 
zvezni odbor na podlagi argumentiranih predlogov, jasno definiranih 
družbenih in materialnih obveznosti ter ocene družbeno-politične ozi• 
roma kulturno-politične koristi teh pobud. 

Zvezni odbor je dolžan obravnavati zahteve republiških in pokra­
jinskih odborov, njihove elaborate in predloge, ki se nanašajo na 
položaj, vlogo, pravice in zaščito borcev NOV z območja več repub­
lik ali celotne federacije, ter o tem sprejemati sklepe oziroma izra• 
ziti mnenja in stališča. Na podoben način so dolžni delovati repub• 
liški odbori glede na skupne probleme borcev več občin, posamez­
nih regij ipd., kar ne izključuje medobčinskih in regionalnih bor• 
čevskih dogovarjanj, če je moč z njimi priti do skupne ri,šitve. 

Zvezni odbor oziroma republiški In pokrajinski odbori odločajo 
o ustanovitvi in ukinitvi izdajateljskih ustanov in organov za infor• 
miranje o svojem delu, obravnavajo - kot soustanovitelji - način 
urejanja odnosov s temi ustanovami iu organi ter rezultate njihovt> 
dejavnosti. Prav tako odbori sklepajo na podlagi obrazloženih pred• 
logov, koncepcij in predračunov o izdajanju svojih posebnih edicij 
- v sodelovanju in dogovorno z drugimi odbori - za kar angažirajo 
strokovne ustanove, organizacije ali telesa. 

IV. Borčevska združenja in občinske 
ZZB kot baze dejavnosti Zveze zdru-

ne10 borčevske organizacije je zamišljeno kot stalna in konti• 
nuirana dejavnost članov, zdt·uženj, forumov in organov, vsakega na 
svojem področju in pri svojem delu nalog. Bazo organiziranja druž. 
beno-politične dejavnosti ZZIJ tvorijo borčevska združenja. To so 
združenja članov, samostojna borčevska združenja In združenja VVI, 
kolikor niso postale sekcije borčevskih združenj. Njihova osnova je 
združena dejavnost članstva. Reorganizacija ZZB NOV v duhu sta• 
tuta In odloka V. kongresa je bila izvedena na vsem območju Jugo­
slavije. Rezultati dela združenj in zveze v medkongresnem obdobju, 
zbrane izkušnje in ocene, podane na skupščinah borcev avtonomnih 
pokrajin in republik, so potrdile zamisel in orientacijo, da bo usta­
novitev združenj po mestih in naseljih na podlagi sprememb in do• 
polnitev zveznega statuta pripomogla k nadaljnji demokratizaciji 
v delu zdrnženj in k nadaljnji krepitvi vloge članstva v celokupni 
dejavnosti ZZB NOV. Peti kongres je sklenil: »Odbori ZZB NOV v 
občinah bodo velikega pomena za nadaljnjo krepitev dejavnosti in 
vloge borčevskih združenj.« To je razumljivo, ko vemo, da je ko­
muna (občina) osnovna politično-teritorialna enota, iz katere rastejo 
vse širše enote, in da v občini prihajajo do izraza problemi, pobude 
In dejavnost vsakega· posameznika, da se tu ostvarjajo tudi vse 
njegove pravice in obveznosti ter da se tu - v osnovi - rešujejo 
tudi vsi njegovi problemi; od tod se začenja tudi ostvarjanje demo• 
kratskih pravic in obveznosti vsakega člana borčevskega združenja. 
Ta sklep je potrdila praksa. 

V. Značaj in vloga borčevske 
organizacije 

Borčevska organizacija Jugoslavije je poganjek revolucionarne In 
osvobodilne borbe narodov in narodnosti Jugoslavije, ki jo je zače­
la, organizirala in vodila do zmage Komunistična partija Jugoslavije. 
V tej organizaciji je zbran tisti zavestno in prostovoljno opredeljen 
del delavskega razreda, kmetov, mladine in intelektualnih delavcev, 
ki so ga vzgajale In organizirale razredne borbene organizacije ter 
ga trajno povezale s cilji in tokovi revolucije v vseljudski osvobodilni 
vojni in revoluciji kot subjekt socialistične preobrazbe, za katero 
se borijo vsi delovni ljudje Jugoslavije kot udeleženci in izvrševalci 
nalog revolucije. Ta osnovni element določa značaj borčevske or• 
ganizacije, njeno družbeno-politično vlogo in fiziognomijo v čnvanju 
in razvijanju revolucionarnih pridobitev; pri tem je ZZB eden izmed 
udeležencev v urejanju vseh družbeno-političnih in družbeno-ekonom• 
skih nalog socialistične Jugoslavi,je. Tak značaj borčevske organiza• 
cije odločilno vpliva na naloge, ki jih rešuje: edino na tej podlagi 
se dajo stvarno oceniti rezultati njene dejavnosti in pomanjkljivosti 
v njenem delu. 

Statut ZZB NOV Jugoslavije 
l. Značaj 1n naloge organizacije 
l. Zveza združenj borcev narodnoosvobodilne vojne Ju­

gos:I,a.vije Je prosrtovio1jna družbeno.politična. organizacija 

udel~cev naroclnooislV"obodilne vojne - borcev irn voga,. 
likih vojlllih invalidov, ki posluje kot enotna organizacija 
vseh članov in njillo'Vih združenj na območju Socia1istične 
fedm'altiv:ne republike Jugoslavije V duhu progirama Zveza 
lromunistov Jugoslavije in Sociail:ističm.e zveze deloVJt1ega, 
ljudstva Jugoslavije se Zveza zcliriuženj boroeiv NOV Ju­
gosftaNije (v nadalj€ffflllJjru Zveze združenj borcev) bori za 
ohranitev in razvijanje prid01bitev SiQ.Ciailistične :rervo1ucije 
Ili!l!Šill na.rodov in narod:naslti za razvijarnije sociailističnih 
družbenih odnooov, saimoupnwljanja , v vseh podiročjill 
družbenega živrljenjia, za kreipitev nacionailne einakoprav:nio­
Slti, bratstva in einotooSlti narodov illl mrodnoslti Jugoola­
v,je, za dvig SiQ.Cialistične zavesti, za humane odnose m 
solklamo!llt dieilovrnih ljudi, za samostodoo in svoibodelll roo­
voj sociiailiistične federativne republike Jugosruwij:e, za 
obrambo IlJjene svobode, nedotaikijivosti irn suverel!JIOOl;:i, 

Zav:remajoč se za op,ra:vljan,je teh nalog Zvem 2idru.žernij 
borcev izpoilnjuje svojo družbenio in politično vJJOgo in 
kot IJJeil:očljiv del družbe srtalniO oblikuje svojo družbeno 
in politično podobo ter prispeva k sprožanju in uresna.• 
Čle!ValilLilll enotne družbetne in pOllitične illliciative. 

Opirajoč se na delo in illliciative posam,eznih čwano!V 
in č1aimtva v oeJJOti preik s1Jailine akcije z drugimi silami 
slrup!OO!liti se Zvem 2Jdruženj boroev uveljavija kot revolu­
cionarna m napredna sila naše sru:nOOJpravne srociaJistič­
ne družbe. Takšen odnos nalaga potrebo, da organizaClije 
borcev stalno delajo za odstranjeva;nje negativnih ostankov 
minulosti, ki zavirajo svoboden in neoviran raz.voj jugo­
~ družbe in da. prispevajo k raz.vijan,j:u pOllitične 
Ln družbene zavesti a!kcijske odgovomosrti ČilWlStva. 

2. Zveza združenj borcev je še posebno zairnteresiTOOS 
podpirati in S([)IOCl,bu,jaiti pristo,jne družbene organe pili. 
urejainiju sociaJnih, gospodiarskih, zdravstvenih in drugih 
vprašanj svojega člansitva. Z~m združenj borcev stodi pri 
bem na stališču, da $0 pmblemi udeležencev NOV pred­
met stalne in trajne skrbi naše sociaJistične skupnosti, 
ool.ŽilJOSt ki pri njenem izpolnjevanju odgov'Olrno sodeu.u­
jejo organi samoupravljooja v de1ovnill k:ot1ektivih, slkiu[p­
ščinah ožjih družboo.opoilitičnih skupnooti, republilke in 
federacije. Zveza združenj borcev vodi družbenopoUfiČIIlJO 
akcijo, spodbuja deilo teh org,a,rJl(l<V in se zavzema za demo­
kratiČllliO in vestno proučevlllllje vsakega odprtega proble­
ma ter z nje,gOtVo pravočasno učinkovi:to ~e. 

3. Posli in družbeni poo:nan nalog, pri kateri:h sode1u,je 
organizacija borcev, zahtevajo stal.no dogovarjanje vseth 
organov Zveze zd:ru:žen,j borcev s članstvom združenj boir­
cev, da bi mogli pravoča,s[])O in v poilni meri iz.mmti nje­
gova stališča irn raz,položenja. Takšen odnos v Z;veizi zdru­
ženj borcev je izraz stalnega poglabljanja demokratičnih 
odnosov v organizaciji borcev, ki omogočajo nenehni vpliv 
članstva na vodstvo v vseh vpraša,njih, vštevši tudi demo­
kratičnost voilitev in kOll:l&tituiraDJje organov Zveze zdru. 
ženj borcev. Ramijanje odtno!SOV v organizaciji borcev na 
temerlju krepitve nepooredine vwoge in ypliva posa:rneiznega 
čliana kot g1avnega tvorca poilitike in gledišč Zveze zdru. 
i!lenj borcev zahteva javnost v de1u in stalno fncformirarnije 
č1anstva o vseh akcijah organov Zveze združeinj borcev, 
o njihOtVem delu in problemih, na katere zade,vaJo. 

4. Zveza združenj borce,v sbalno dela za uresničelllje 
ciljev naše revo[ucije, za osvrojitev in prenašanje njenih 
revolucionarnih tradicij in etike, moralnopolitičnih vred­
not in l:aistoosti njenih udeležencev. Zvem združenj bor­
cev združJUije srvoje delo in aktivnost za ohranitev illl kre­
pitev revolucionarnih dooežkov in za negovanje tradicij 
nar\Qldnoosvobodilne borbe v elllOltno m slmp!lliO akcijo vseh 
sil socialistične družbe, a predvsem novega naraščaja. 

V svojem delovanju za ohranitev in razvijanje dosežkov 
revolucije v okoliščinah sociailističnega samoupravnega 
družbenega razvoja člaootvo združenj borcev organizacije 
illl organi spodbuja.jo in podpirajo napredne težnje mla­
dih, sodelujoč predvsem. s političnimi, družbenimi in špor­
tnimi m1adinSlk.i:mi. orga;nizacijami. 

Clan.stvo zdruf.etnij borcev ima v vsej s'\"Oji dejavnooti 
pred očmi :ra2JVoj našega smnOOJpraVtllega socializma kot 
omovne komponent.e neiposredne socia.listične demokracije, 
s čimer se stalno uve}davlja smisel in vrednost naše narod­
n1oOISIV'01bodHne vojne in revolucije. 

5. Zveza združenj borcev si prizadeva izvesti obvezno. 
siti, naloge in Uik;r,eipe pomembne za nadaljnjo krepitev 
obrambne moči neodvisnosti popolne samostojnosti in 

3 teritorialne nedotakljivo,sti SFRJ, v duhu ustave, zakon­
skih preidpiso:v irn svrodega programa dela. Zarziema.joč se 



e:a s,plošno ljudsko obrambo, Zvem združen,j boroov neipo­
~b sodeluje z vsemi organi ljudske obrambe, J!LA, 
terl:tJotiaJne obrambe, civilnie mščite in z drugimi družbe­
nopolitičnimi organi in organ12Jacijami, Udeleeieinci NOV 
soclie11'.ljeijo a,ktivno in nepcl1Si.t"€1Cl pri pripmv!Ljanju ljud• 
stw. ha obrambo domovine in se u.isipooa,blja,jo m obvez. 
nasiti in naloge spwošne ljudiske obmmbe. 

6. Svoje odnose z drugimi droobe:oopolitičnimi orga­
n12Jacijami, organi samoopravlj8Jllija in predstlwn.iškirmi t;e­
lesi vzpootaivlja 2;veza združeaj borcev s samostoj111im 
delovanjem ter mecl:seybojnim spodbujanjem illl vsest,ran. 
skim. sode,lovanjem. Z nepoorednim deiliovanjem in zd.ruže.. 
no 8ikcijo ·z drugimi soci8Jlistič:nimi drit.wbell1imi silami 
opravlja Zvem zdnmeing borcev svoje mlllioge in prispeva 
k razwo,ju socialističnih Cil't@bell1ih odirlKJtsov - neposredne 
socialtstične demOlk:racije na vseh področjih niašega družbe­
oogia življ,enja. 

7; Na o&1ovi popoilne ena,kOll,)raWllOsti in neodvislooslti 
rerzvija Zvem združenj borcev sodelovainje z nacionalnimi 
združelnji in mednarodnimi organizacija,mi bivših borcev, 
udel~encev odporniških gibanj in vojnih žrtev v vseh 
vprašanjih skrulpnega interesa, posebej m ohranitev miru 
in za poglc,bitev enatlropravnega miroljubnega sodeloV'lll!lja 
med naa:odi in državami na na,čelih akitivne miro!ljubne 
koeeiksistence, ne glede na raziličnoo,t družbenopolitičnih 
6isitemOV. 

PretPriča,na da s1Ja solidarno.sit in socleloiValnje vseh na,. 
predl11ih sil bistven pogod m ohranl:te:-1 miru na swtu, 
se Zveza oo.ruženj bOll"Cev, Illa:Sloinjeina na miroljubna ču­
stva Narodov Jugl()(Sl].a,vije, mvzema za upoštevanje na,čela 
sode,l,ovanja, enallroipravnosti, saa:nootojnooti in neodivislnosti 
med • nar:odi in m aiktivnost orgamzacij borcev v njihovi 
krepitvi. 

V svojem mednarodlne!lll delovanju Zveza zdrooenj 
bmcev aktivno sodeluje v boju proti vojni, agresiji, kolo­
nialil'JIIlu, neokw=iruizmu, proti vsem pojaivom 111eona­
cizma in neolfaši= ter drugih hegemonističnih in oova­
jalnih koocepcij. Zvem zcliruženj borcev alktivno podpira 
vsa osvobodilna in druga napredna gtbanja in telžlnde v 
svetu. V duhu prispevanja narodov JugOISlla,vije k proti­
fašističnemu boju v drugi svebovll1i vajni se Zrve.za zdru­
ženj borcev zavzema za resll1icoljubno spOOOOIVall1je in tol­
mačenje dosežkov revo!LUJCiooomega in OSVIOlboclilnega bo­
ja ter samoupravnega socillllističnega rarzvoja Jug01S11a.vije. 

8; Zveza 2Jclruženj bo!rcev Bosne in Hercegovine, Z:ve­
m zd,ružetn,j borcev Cr:ne gore, Zveza zd~enj borcev Hr­
vatsk:e, ZvelZa združenj borcev Makedonije, Zveza zdru­
ženj .:borcev Slovenije, Zveza združenj borcev Srbije, ZVP-· 
za zcin:,twenj bo•rcev Kosova in Zvooa zclriuželnj borcev Voij­
vodine so samostojne organizacije v enotni Zvezi združenj 
borcev Jugoslavije. V duhu določil tega statuta Zveze 
združenj borcev socialisitič:n:ih republik nosijo skUfP'UJO od­
g,orvo1rnost za. utrj€'V'all1je in izdajanje poilitike Zveze zdru. 
ženj bo!rcev JugoiSilavije. 

Nit osnovi staituta Zveze združenj borcev Jugosla.vije 
In v skladu z njim sprejemajo Zveze mruženj boroov so­
cialističnih republik svoje statute. 

Zvem združenj bo,rcev socialistične avtonomne pok:ra;ji• 
ne sprejema svoj statut na osnovi statuta Zveze združenj 
brn:-cev socialistične re'P'llblike Srbije. 

Mestne in občinske organizacije Zveze združenj bor­
cev urejajo svojo organizacijo in notranje odloos:e s sta­
t:utrurnim skleipom, skla,dlno s staitutom Zvezie združienj bor­
cev Jugoslavije in s statutom Zveze združetnj boircev so­
ciaJlistične republike, oziroma s statutom Zveze združeiaj 
borcev sociaJ.istične av:tJooomne pokrajine. 

II. članstvo v združenjih Zveze 
združenj borcev 

9. Združe!l:l(ja udeležencev narodnoosvolbodilne vojne Ju­
goslavije in združenja vojaških invalidov so prostovoljno 
na qsnovi statuta 2ldruženia v Zveoo združend bOll"Cev na­
roclnooovobodi1ne vojne Jugosilaivije. Njihova združitev te­
melji na l:zrarnni volji č,lansltva o potrebi, moonosti in 
pogojih skuprn,ga delovanoa; pri opravljanju družbmih in 
političnih nalog, v skupnih akcijah 2Ja roovijainje in prena­
ša.nje revolucionarnih tradicij narodnoosvobodilne vojne, 
vzgojo mladih na primerih našega oovobodilne,g,a in re­
volucionarnega boja, na stalni krepitvi socialističnega pa­
triotizma narodov in na.rodnc>sti Jugoslavije in na ure­
janju svojih socialnih, gospodarskih in drugih družbelnih 

viprašanj. 
čla,nstvo v združenjih Zveze združenj borcev ne daje 

nobenih družbeno-političnih materialnih privilegijev. 
1-0. Pravico .biti član združenj v Zvezi :zidruženj bo•rcev 

ima državljan Jugoslavije: 
. - če je bil udeležen v nairodnoosvobodilni vojni; 

- če je podpiral ~rodillloosvobodilrno gibanJ•e; 
- če je zaradi podpir8Jllija ~roonoosrvobodilnega giba-

nja bii v zapoTu, v inteirnaciji ali na prisilnem 
delu; 

- če se je v mporu, i:nternaciji a,li na prisilnem delu 
opredelil 2'a narodnoosvobodilno gibanje in se s 
svojim vedenjem in delom zavzemal m uresničeva­
nj.e njegovih ciljev; 

- če je bil ujet in se je v ujetništvu opredelil za 
na,r,odnoos,vobodilno gibanje in se s svo,jim vede­
njem in delom zavzemal za uresničevanje njego­
vih ciljev; 

- če se je v obCIII'OOenih enotah zunaj domorvine boril 
proti fašizmu; 

- če je osebni vojaški vojni invalid; 
- če je 6lan družine padleg,a borca oziroma umrlega 

invalida, ki je uži<valec družinskih invalidskih pravic. 
Vsak član je učlanjen v združenju na orzemlju, na ka­

terem pre•biva, sodei1uje v njegovem dewu in 
I 
plačuje čla­

nari:no 
1 11." O vptsu, kadar je pravica do olanstva v združooju 

sporna, kakor tudi o prenehanju članstva, odloča skup­
ščina združenja na podlagi določb tega statuta in statu­
ta Zveze zclruženj bo!rcev sociailis,tične republike oziroma 
statuta Zveze 2Jdruženj bOl!"Cev socillllistične avtonomne po­
krajine. Skupščina 2ldružen,ja lahko i2lpodbija aJ.i odildoru 
vpis, če se ugoto<Vi, da prosilec ne izpolnjuje pogojev, 
predvidenih s tem statut:om Zveze združenj bo•rcerv socia­
li-stične republike oeiroma statutom Zveze združenj bor­
cev socialistične avtonomne pokrajine. Občan, ki mu je 
vpis oclklon:jen, se Lahko pritoži vsem organom Zveze 2Jdru­
ženj bQrcev v sociaJ.istični republiki, ki urejajo pritolllbe 
po pos:lloplru, ki ga določa statut Zvere združenj borcev. 

Clainstvo v združenju preneha: 
- s samovoljnim imtopom iz združenja; 
- z izključitvijo, ki se uporabi proti tistim članom, 

katerih deja,vnost n0Jsiprotuje statutu Zveze združenJ bor­
cev Jugosl!wije ali ki so se huj:e pregrešili proti sociaH­
stični domovini in podobno. Sklep o izključitvi iz član-

. stva Zveze edruii,enj borcev sprejema skupščina združenja. 
Proti sk:lepu o izključitvi se je mogoče pritooiti vsem 

o,rga.p;om v 2lvezi Združeinj borcev, ki sklepajo o pri-
tožbi. . . 

Clanstvo v 2lclruženju invalidov preneha tudi z izgubo 
!invalidskih pravic. 

III. Pravice in dolžnosti članov 
združenja 

13. član roruženja borcev ima pred druginli pravicami 
in dolžnostmi v Zvezi združenj borcerv in v svojem matič­
nem združenju praiVico: 

- da na sesmnkih združenj in Zveze združenj borcev 
ter v dejavnosti na,vaj-a in m.govarja svoje mnenje in pred­
loge in da zahteva od k:a.teregakoli organa združenja in 
Zvooe združenj borcev odgovor na svoja vprašanja; 

- da so mu znam ce1otno delo, program ilI1 predll.ogi 
m ureditev vprašanj, ki jih sprožijo združenja in organi 
Zvooe 2Jd.rruiienj boreev; 

- da je diel1eželll družbene pomoči in podpore združe. 
nja in Zvere združenj borcev v urejanju svojih mateiriail­
nih, mravstvenih in drugih vprašanj; 

- da vOlli in da je voljen v organe združenja in Zve­
ze :zdru:žen:j borcev; 

- da socle1uje, kaclaa: se razpravlja in odloča o :rl(jego. 
vem delu in dejanjih in kad8Jr se sprejeimaijo drugi skleipi, 
ki se neiposredno ~jo nanj; 

- da sprom predloge in da se v vseh vprašanjih 
obrača na OII"gallle zidruženja in Zverz.e združenj borcev; 

- da razvija družbeini<><poilitično dejavnoot v S1Voji de­
J:Qlvni orgalllizaiciji, kmjevll1i skupnoslti in kiqnruni, v druž­
benih in političnih or,ganizacijah in v organih samouprav­
ljanja; 

- kot družbenih in samoupravnih tribunah sociaJizma 
da stalno dela m ra.zvijanje in krepitev demokratičnih 

4 odnosov v njih in da v il!lPOlnjevanju njihovih nalog raz­
vi.j0. in utrjuje bratstvo in enotnost narodov in narodnosti 

Jugoslavije,. da aiktivno detla in se zavzema za krepitev 
obrambne moči socialistične federativne reipub'1ike Jugo­
slavije in da se bori .proti vsem škodlji:vim pojavom in 
težnjam; 

- da sodeluj·e v določanju, JJoJmačenju in izvajanju 
politike gledišč Zvooe združenj borcec, in združenj; 

- da izlpOilnj.uje do1očbe statuta Zveze zdrooenj borcev 
JugosLavije in · statuta Zveze 2Jciruže!rlij bOll"Cev socialistične 
republike, oziroma sta,tuta Zveze združenj borcev socia­
listične avtornomne pokrajine·; 

- cla varuj~ ugled in neV,tje lik borca narodnoosvo­
boclillne vojne Jugioslavije. 

IV. Načela organizacije in struktura 
združenj in Zveze združenj borcev 

14. Osnovne oblike organiziranja članov v Zvezi zdru. 
ženj borcev so združenJa, ki se ustaniove po teritorialnem 
nacelu m v katerih se članstvo organizirano pripravlja za 
iz.po,!Jnjevanje nalog, ZJa>SJliovanih na doiočbah statuta Zveze 
združenj borcev socialistične republike oziroma socialisitič­
ne avtonomne pokrajine. 

Pri UE;,ta;oo:vitvi združenja je treba imeti pred očmi 
družbene okodiščine aktivnosti in izpolnjevanja naLog na 
določe11em področju in upošteva,ti a.emokratične pravice 
članov, njihove žesje in teritorialne opredelitve. Za dewo­
V'anje in neposredno sodelovanje ve,čine članov v .,delu 
zciruže1!1ja se uporabljajo še druge oblike aktivnosti, ka­
kor so zbori borcev, konference, posveto:vanja o posamez­
nih vprašanjih in podobno. 

15. Sklep o ustanovitvi združooj na svojem področju 
in njihovem teritorialnem območju sprejme občiDISlka 
skupščina Zveze združenj bo,rcev, upc,,števajoč načela, do­
ločena s sta,tutom Zveze združenj borcev soci:ali:stične 
republike oziroma statuta Zveze združenj borcev sociaJi• 
stiane avt:ol!1omne pokrajine in mišljenje članstva. 

Voda.ški . vo1ni invalidi lahko usmnove, v okviru zdru­
ženja borcev na svojem ozemlju svoja združenja ali sek­
cije, kolikor to kažeta njihov interes in njihova želja. Pri 
tem sta odlJočiina volja čilanstva in realna ocena občinslke 
sklJ!PŠČine Zveize združenj borcev, ki odloča' o tem. 

16. V posameznih krajih, kjer to zahtevajo po,sebne 
okoliščine, predvsem š,tevilJo čila1110v in zemljeipislna lega., 
je mogoče v okviru združenja ustanoviti sekcije in aktive. 
Sekcije in aktivi so odseki združenja, ki deluje z izpo,lnje­
varnjem njegovih sklepov in gledišč, člani Zveze zidrooenj 
borcev se po posebnih interesih in željah lahko 2Jbirajo 
v sekcije, odbore in podobno po p-ripad!r.osti svojim voja­
škim enota,m, sode~O!Vllinju v pooamemih bitkah, interna­
cijskih in ujetni.5k:ih taboriščih ter podobno. 

17. Združenja de1ujejo kot ceilote na ozemlju, kjer so 
bila ustanovljena, in so v svojem delu samostojna. 

Združenja kot organizacijska osnova Zveze združenj 
borcev razvijajo svojo aktivnost v obrawiavanju in :i2Jpol­
njevanju svojih družbenih in političnih nalog, določenih 
s tem stat,utom in statutom Zve@ 2Jclruženj borcev socia­
listične republike oziroma statutom Zveze združeiaj bo•r­
oev socialistične avto111:omne pokrajine in si prizadevajo, 
da se problemom UJStrezne kategorije članstva pos!VeČa v 
delu Zveze združ€1Ilij boircev vsa odgovornost, z1wzemajo 
se za njihovo rnrmoolaVlllilje in dosledno izpolinjevanje pra­
vic in diolmnosti čllanov zclružen,ja. 

V. Skupščina združenj in Zveze 
združenj borcev 

18. Združenja borcev narodnoosvobodilne vojne in 
združenj;a voj·aških vojll1ih inva,lidov organizirajo Zvezo 
združenj borcev občine, z-,ezo združenj borcev socialistične 
avtonomne pokrajine, Zvezo združenj boroev socialistične 
republike in Zvezo z.druženj borcev NOV Jugoslavije. 

Najvišji t:omm in oblika dogo,varjanja, določanja na­
log iln odiločanja čwanov je skupščina 2Jdruženja borcev; v 
občini in mestu - skupščina Zveze združenj borcev občine 
in mesta.; v socialistični avtonomni pokrajini, skupščina 
Zveze združeinij boreev socialistične avtonomne pok:raJine; 
v socialistični republiki - skupščina Zveze 2Jdruženj bo!r­
cev socialistične republike, a v federaciji - kongres Zve­
ze združenj borcev Jugos,la:vije. 

Skupš6ne po strukturi in zastopstvu članstva izraža­
jo mišljenje vseh borcev in vojaških vojnih invaJidov 
in so javna in demokratična socialistična tribuna. 

a. Združenja: 
19. Skupščina združenja sestoji iz celotnega članstva, 

Skupščilna se sestane po potrebi, najmanj pa enkrat na · 
leto ,,. 

·skupščina voli predsednika in sekretarja,,· ki s~ fikrati 
tudi člana . odbora. , 

Za izpolnjevanje nalog med se.Jami iz'mli skupščina od­
bor, katerega mandat traja dve leti, a število njegovih 
članov določi skupščina. 

Skupščina združenja borcev voli tudi svoj nadzorni , 
odbor. 

Skupščine združenj borcev volijo svoje dele:gate za 
občinsko skupščino Zveze združenj borcev ilI1 kandidaite 
za občinski in nadzorni odbo!r, držeč se določienega k:lju-, 
ča in načela o zastopstvu vseh kategorij članov. Pri vo- • 
litvi združenja javno ocenijo kvalitete predlaganega de­
legata, njegovo družbeno in poHtičino zavzetost, smisel, : 
pripravljenost in odgovornost m delo v družbenih in poli- ; 
tičnih vprašanjih, pogoje, da z lastno aktivnostjo in spo. 
sobnostjo še nadailje prispeva k izpolnjevanju splošnih 
družbelnih nalog. 

20. Skupščine združenj obravnavajo uspehe aktivnosti, 
siprejemaJo program dela, določijo smeri in način zavzeto­
sti pri družbenih in političnih poslih, dajejo iniciatve za 
urejanJe odprtih in neurejenih problemov svojega čilanstva 
in ocenjujejo delo odbora. 
b. Občina: 

21. Skupščine Z=e združenj borcev občine so najviš­
ji fo,rum in oblika dogovarjanja v občini. Skupščino se­
stavljajo delegati izvoljeni na skupščinah združenj borcev.: 
število cte,legatov in članov občinske skupščine določa 01:>:- ' 
činski odbm, ki sklicuje občinsko skupščino vsako drugo 
Ie,to. 

Skupščina z.vere 2idruženj borcev občine obravnava po­
ročila občinskega in nadzornega odbma ter ocenjuje do­
sežooe uspehe, nakazuje naloge za delo občinskega. odbo­
ra Zveze združeiaj borcev in združenj. 

Skupščina Zveze združenj borcev in občine voli .dele­
gate v republiško in pokrajinsko skupščino Zvere zdrU• 
ž;enij boTcev in kandidate za člane pokrajinske,ga in repub­
lišlrega odbora Zveze združeinj borcev in nadzornega odbora. 

Skupščina overovi izvolitev članov občinskega odbora, 
ki so jih izvolila združ8[l)ja borcev. · 

2. Občinski odbori Zveze združenj borcev izvajajo 
sklepe in sitališča skupščin Zveze združenj bo,rcev, oce­
njuje-jo delo predsedstva, k:omisij in drugih pomožnih te­
les, koordinirajo delo združenj, sestavljajo program .dela 
in sredstev m njihovo fina:nciranje, organizirajo medob­
čins:lro sodelovanje in sodelovanje s pristojnimi organi, 
predstavniškmli telesi in organizacijami. 

23. Občinski odbor Zveze združenj borcev se Ironsti• 
tuira po delegatskem načelu z ustreznim mstopstvom z(\ru­
ženj in kaitegorij članstva. Zase•da v stalni - voljeni se­
stavi. število 6lanov odbora določa skupščina, a njihov 
mandat traja dve leti. 

24. Občinski odbor voli iz svojih vrst predsednika in 
sekretarja potem, ko s1 je o kandidatih priskrbel mišlje­
nje združenj borcev. Delo odbora vodi predsednik. 

25. Za izpoJnjevanje sklepov in opravljanje tekolfill 
aktualnih na,log v mejah sprejetih poobJJasW, izvoli ob­
čins•ki odbor predsedstvo kot svoj izvršni organ, ki ga 
poleg predsednika in sekretarja občinskega odbora sestav­
lja toliko č:1anov, kolikor jih določi občinski odbor. 

Mandat predsoostva traja dve ietL 
26. V o~oliščinah nujno potrebne krepitve demokra­

tičnih odnosov v Zvezi združenj borcev in združenjih ter 
močnejšega izr'a.žanja vloge ene ali več občin v izlpoUll1je­
vanju nalog organizacije borcev je medobčinsko soclelova­
nje pomemben element dela in dogovarjanja. Sode!Lov8Jllije 
v vprašanjih skupnega inte,resa organizacij borcev ene 8ili 
več občin je mogoče razvijati v okviru republike 8ili zu. 
naj njenih okvirov, kaclar je tJo potrebno in koristno. 

'l:I. Vrhovni organ Zveze združenj borcev v :mesrtu • 
več občin je mestna skupščina, ki jo sestav1jaijo deJegaiti, 
izvoljeni na občinskih skupščinah. 

28. Vrhovni organ Zveze združenj boroev mesta je 
mestni odbor Zv,eze združenj borcev, ki ga z neposrednim 
delegiran(iem vzpostavijo občinske skupščine zveze zdrn• 
ženj borcev z mestnega območja, oziroma združenj bor­
cev, če se ne ust~.nove občinski odbJri zveze združenj 

5 ho.rcev, a ver'ificira ga mestna skupščina Zvez,:i združefn!J 
borcev. 
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Orožja prihodnje vojne 

Bojni plini 
Kakšen [)omen pr1p1suJeJo kemič­
ni in biološki vo}ni SOV'jetski voj­
ni in obrambni strokOV'Illjaiki, je 
razvidno tJudi iz dejavnositJi civil­
ne obrambne organizacije. Ta 
ima v svojem programu 20 ur 
aktivnega treni.l!Jga za obrambo 
pred biološkimi in kemičnimi 
sredstvi za vse a:k.tivno ;prebi:val­
swo. 

Nobenega dvoma m več, da je 
kemičtno in 'biološko orožje posta­
llo prh1.ačno tJudi za ma,jhne drža­
ve, k:i z lastnimi sredstvi ne mo­
rejo zagotoviti drugega aitomske­
ga. o:r<xr,i'a.. Kemično in biološko 
orožje je !l)OOeni in ima velik 
ofenziven učinek. Takšno orOžje 
gotovo i:mata ZAR in Izrael (ZAR 
je med vojno leta. 1967 dobila iz 
NDR 200:000 plinskih mast&:). Med 
upošt.evainja. wednimi proizvajal­
Oi kemičnega in biOiloškega orož­
ja. so tudi Kanada, ·· Francija in 
švedska.\ Tudi Kita,]ska ima vse 
po drugi svetovru vojni močna 
kemična in biološka orožja, sa.j 
jih izvaža v ZAIR in S. Vietnam. 
Po mne.nj,u sovjetskega aJmdemi­
lka Duhinina, se je na koncu pet­
desetih let proizvedlo 500.000 
600.000 ton •tega orožja letno. 

Obdobje zadnjih let petega lin 
začetek šestega desetletja bi upl'a­
"Vlčeno lahko označili kot obdob­
je živčnih plinov. V tem času mi­
sel o atomski vojni že ni bila 
več taiko sprejemljiva kot poJI>,rej. 
- Med SU1Persilama je biclo 
ustvarjeno ravnovesje. živčne pli­
ne tudi štejejo med bolj »huma­
na« orožja. Umiranje, ki ga po­
vzročijo, Je razmeroma krati.to, 
ZJllimj,šujejo žrtve direktnih spo­
padov, ne uničujejo ja,vnih in pri• 
vatnih dobrin. Sploh pa vojaški 
strokovnjaki napovedujejo, da bo­
do ta orožja postala še bolj »hu­
mana«. Njihov cilj so baje snovi, 
ki bodo človelrov0 dejavnost one. 
mogočHe le :z.a kra}ši čas, potem 
pa se bodo okuženi povrnili v 
normalno stanje. 

Duševni strupi 
Predpostavka strategov, da je 

,.. odkrivanju, proiwodnji in mož­
ni. uporabi živčnih plinov bilo do­
seželno ravnovesje med potencial­
nimi nasprotniki• v bodoči vojni, 
razvoj znanosti in tehnologije, pa 
tudi spremembe v mišljen.,'u, ki 
so šle v smeri vse večjega odkla­
njanja žiV'Čillih plinov, vse to so 
bili vzroki, ·da so ra:zi:st!Gwe kre­
nile v drugo smer. Flravzaprav v 
dlve: eni ffičejo sred\Slbva, ki bi za­
časno delovala na. telo, drugi 
sredstya, ki bi imela podoben 
učinek na dluha. Zadnja naj bi 
delovala na možgane in povzro­
čala začasne diuševne motnje so­
vrailniLtovih yojakov in civilistov. 

Mamila s takšnim delovan.,'em 
že dolga stoletja poznaijo v m,.10-

,gih deželah. Prioobivaili so jih iz 
rastlin in gob. Zdi se, da jih je 
naj,več v Mehiki. Indijanci v Me• 
biki, Gvatemali, Braziliji, črnci 
na Haitiju in domorodci na No­
vi Gvineji še zdaij UIŽi'Vajo neke 
gobe, ki po;,,ziročajo ekstatična 
stanja pri verskih obredih. Toda 
učinkovita količina tega strupa je 
prevelika, da bi ga. laihko upora­
bili v vojaške hamene. Odlk,rili so 
tudi sestavine, ki so v povezavi 
z drugimi: zelo koristne, ki pa 
irzlolirane i:zmvajo aipatičnost in 
nesposobnost za obrambo. Kore 
nika nekega arabskega grma vse­
buje snov, ki povzroča močne 
privide. Vse te snovi so znanstve­
niLtom mane i:n jih lahko umet­
no iZde1ujejo. !izdelujejo lahko 
celo močnejše, kot so v nara,vi. 

Med umetnimi psihičnimi: stru­
pi je dosle] oojmočnejši Dietila­
mid liserginska kislina, znan kot 
LSD. Liserginska kislina je sestav­
ni dei žitne sneti, leta 1954 pa so 
jo prvič izdelali umetno. 

LSD povzroči spremembe v člo­
veku že pri dozi enega mikro­
grama na ki,logram telesne teže. 
En mikrogram zavžite snovli že 
pow;roči močne :p_rivide in cclo 
spremembe, ki so podobne dušev­
ni bolezni shizofreniji. En ki:Io­
gra,m LSD bi popolnoma zado­
ščal, da bi se prebivalstvo lon­
dona pretvorilo v zaičasne sihiZo-

. frenike, če bi bil e.nakomerno po­
razdeljen. A če predposta;,,IJamo, 
da bi :prebtvrusitvo za,užilo le ti­
soči del, bi zadostovala ena to­
na. Zastrupitev pitne vode bi 
bil kar dober način razdelitve 
strupa, pa. tudi oblak drobnega 
prahu bi b~l kar uspešen. Prebi­
valce cele države bi bilo mogoče 
za,strupiti, če bi nad velikim po­
dročjem raz.pršili raztopino LSD. 
to ;pa je pri današnjdh tel:mič1,1ih 
sredstvih povsem mogoče. 

štab NATO v Evropi je že na­
pravil ;poo.ruse z batailjonom vo­
jakov, ki so bi'li »obdelani« z 
LSD, tako, da so ga dobili v ju­
tranji !mvi. Vojaki so se smejali 
brez ;povoda, odmetavali orožje, 
plezali na karkoli, vreščali i:n jo­
kaili kot otr.oci. Njihovo obnaša­
nJ'e se je zelo :rarz;likO"Valo od nor­
malnega. 

Shizofreni,ja, mvana z LSD, je 
lahko prehodna, če je doza pod 
zdravnikovo kontrolo in zadosti 
majhna. Toda med narikomani, 
ki so zaivžili preveUke doze LSD, 
so nastopile neozdiravlji,ve bolezni. 
In prav to bi se zgodilo v vojni. 
Ce naj bi vsak dobil efekti,vno 
dozo, bi morali uporabiti takšne 
količine strupa, da ga ni!.takor 
ne bi mogli razpršiti ena:kOlffier-
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Praktično darilo 
za vsako priložnost! 

no in večina bi dobfila preveliko 
p.ooo. Ta bi izzvala trajno dušev­
no bolezen ali celo smrt. RalZein 
tega je doza, k1 J'o .moški še lah­
ko prenese, že · sm,rrtonosna. za ot­
roka ali nosečnico'. 

Tisti, ki bi bili z LSD že za­
strupljeni, ne bi še vedeli; kaj se 
z njimi dogaja.. Mnogi bi V'OOili 
avtomobile, kamione ali vlaike, 
U[)ra'V'ljaili bi s prometom in z ne­
varnim orožjem. IIZda,jali bi uka­
ze dirugim. Podivj8lle bi tudi ži. 
vali. Vse reailrei]e na LSD se ni• 
ti ne morejo predvidevati. Znano 
pa je, da bi bMe strahotne. 

StrokovnjGikii razi:sllrujejo še 
mnoge druge stl'IU!PEl, ki imajo 
podoben učinetl: kQlt LSD. Ker 
gre za vojaške skrivoosbi, je po­
datke težko dobtti, vseeno pa je 
že ma.rsfill:aj znanega. »Napredel(« 
na tem področju pa lahko še pri­
čakujemo. 

Zdnwene države že imajo stan­
dardizirano sredstvo za vojne "la­
mene. Ima šifro BZ in pod,rob­
nosti o njem niso znane. Vojno­
tehnični pi,iročnik TM 3 • 215 ta­
kole opisuje tljegovo delovalllje: 
ovira no,rmalno de]avnost, koza 
postane suha in vneta, UJtrip srca 
se poveča, nemogoče je opravlja­
ti potrebo, telesna in duševna de­
ja'Vllost postane počasnejša, po­
vzroča glavobol, vrtoglavico, dezo­
rientacijo in halucinacije, zaspa­
nost in včasih tudi manidsato ob­
našanije. Navodila opozarja}o na 
»kritične« omejitve uporabe, če­
prav se sicer smatra, da je mogo. 
če uporabljati, ko so domače in 
sovsražnikove enote med seboj po­
mešane. PoSikusi, ki so Jih delali 
v ZDA z i:sto snOV'jo na mačkaih 
in miših, so pokazali, da se je 
mačka, i:IJP()stavljena delovanju 
strupa, začela bati miši. Mrali.Cno 
si de prizadevala, da bi j,i pobeg­
nila, ska!.cala je v zrak, vselej, 
koder se ji je miš pr]bližala. Tu­
di vojak - stražar se je T,lod 
vplivom BZ obnašal precej nena­
vadno. Pombil }e geslo in sedel 
na tla._. ne meneč se za pri:haja,jo­
čega i>sovražni:ka«. čete vojailrov, 
zastupljenih z BZ, bi bi,le na boj­
nem polju nerabne. Počenjali b1 
vse, razen tistega, kar bi od nj.ih 
pričakovali. 

TovJ.'IStna o:rožj a so man.,• s;p,ek• 
talwlama kot je atomsiko in ne 
privlači toliMne pozornosti, to­
da lahko povzročijo velika razde­
janja. Kot taka. bi morala bii1li 
p~edar.a in kontrolirana če­
prasv bi bHa kontrola zelo težavna. 

Medtem ko je preučeV04'llje ra­
stlinskih strupov že zelo napredo­
valo, pa je raziskovanje živailsl.tih 
šele na začetku. In vendar J'e že 
znano, da nekatere žj,va,Ji prowva­
jajo strahovite strupe. Znana je 
na primer riba toro fuga, ki ži­
Vl v japonskih vodah in izloča 

močan strup, toplj,iv v vodi. smrt­
na doza za odrraslega človeka je 
samo 0,5 mg. 

Ce se nekoliko =stavimo na 
področju biOlk.emije, pl'i tistemu, 
kar je znainost že ugotovila, so 
mnogi zaipleteni procesi v človeš­

kem telesu odvisni od snovd, ki 
nastopajo v tako majhnih količi­
nah, da dih je komaj mogoče za­
slediti; so za žiivljende in za delo­
vanje možganov nujno potrebne. 
Motnje v teh procesilh in odno­
sih so vzrok smrti aili teme du­
ševne tiolemi. 

Ti procesi in te snovi so delo­
ma že [)Od'Vd"Žene človedro\ri kon­
troli. Na [>rimer serumi, s kate­
rim! dosežemo tmunosit proti de­
lovanju določenih strupov. Du­
ševno bolezen k,ot je shizofrenija, 
lahko z določenimi sredst,vi izzo­
vejo aLi os1abiJo. Povsem upravi. 
čeno lahko pričaikujemo, da bo 
znanost odkrila še več .taikšnih 
sredstev, da bo, spoznala nove 
možnosti za vplirvanje na oloveko­
vo duševll1o in telesno stanje. 

Dejstvo, da so vse te raziska,ve 
začete iz humanih razlogov da 
bi premagali bolezen in rešili' živ­
ljenje, a vse, kar je dosežeino, se 
laihfk:o izkoristi v vo;ne namene. 
Kljub visem prizadevanjem znano­
sti pa doslej še niso r..ašli sred­
stva, ki bi bilo »idealno« za vo­
jaške na.mene. To naj bi imelo 
lastn,ost1 kakšnega anestetika, ka­
terega de~e bi lahko po svo-
ji i,e}ji regltil:iTali. . 
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Bil je to precej dobro oborožen bataljon, vsi so Imeli lahko orožje. Tega sreča• 
nja smo se posebno mi razveselili in kmalu smo bili. v živahnem pogovoru. 
Primorski partizani so se zanimali, kako je pri nas na Gorenjskem in Dolenj­
skem, kako se razvija naš boj proti okupatorjem in njihovim pomagačem. 
Ogledovali so naše orožje in ga hvalili, všeč jim je bilo. Tudi tu smo prišli 
pevci na svoj račun. Zapela smo nekaj partizanskih in narodnih slovenskih pe­
smi. Tovariši iz Primorske so nas zelo radi poslušali in nam po malem pomagali. 
Pri njih so bili tudi neki funkcionar:!!, tovariši Ahac, Kajllimirr, Rok in drugi. 

Dan na vrhu Kolovrata smo zares lepo preživel!, se dobro odpočili ln 
nasitili. 

Našemu komandantu pa kar nekaj ni dalo miru, kakor da bi vedel, da 
bomo zjutraj napadeni. Ze preci nočjo smo na njegov ukaz zavze!J! in pripravili 
bojne položaje. čutili smo se močne, saj nas je bilo več kot dvesto in smo bJJd 
dokaj dobro oborooent. 

Ko se je zdanilo, so nam patrulje res sporočile, da se bližajo močne kolone 
Italijanov. Boj smo sprejeli, tako je bilo odločeno. Prav kmalu sa je razvil 
hud boj. Italija.ni so večkrat jurišali, ·~ smo vse juriše vzdržali. Naš mitralje­
zec Sokol iz za.ščitne čete je bH tudi s svojo zbrojevko na borbenelr položaju. 
Toda .imel je smolo, zbrojevka se mu ni hotela sprooiti. Sedemkrat je repetiral, 
pa je vedno zatajila. Na.zadnje je dvignil glavo In za.gledal Italijane na dobrih 
pet metrov oddaljenosti od sebe. Osmič je potegnil zapirač - in mitraljez je 

' zapel in sekal po Italijanih, ki so se tako zmedli, da bomb niso odvili, temveč 
·SO jih kar cele metali v nas. Naši, ki so to videli, so bOIIlbe pobirali in j,ih 
odvite metali nazaj. 

Boj je trajal ves dan, vse do noči. Italijanov je precej padlo, mi pa do 
konca nismo imeli izgub. Ko pa so Italija.n!i priče]J streljati s težkim minome-
1;;;,1cem, so štirje naši borci obležali, več pa Je bilo ranjenih. čez noč smo ostali 
na polooajih, prav tako Italijani. 

To je bila prva bitka na Primorskem, ki je trajala ves dan, in to celo na 
drugi strani Soče, v Benečiji. 

še en dan borbe proti taki premoči ne bi biti vzdržali; ni nam manjaklo 
poguma, temveč municije, Potegnili smo se s polooajev, se zabiai nad Sočo pod 
neko veliko steno in opazovali italijanske• avtomobile, ki so ves dan vozili in 
pospravljali svoje mrtve in ranjene. Precej dela so imeli s tem. Za nami pa Jih 
ni bilo. 

Prišla je noč, naša za.ščitnica, in nam pomagala pri pohodu mimo ~aslce 
Fone, ki so jo prejšnji dan Italija.nd požgali do tal. Od cele vasi smo našli samo 
žerjavico in pepel. Nadaljevali smo pot, šli ponoči mimo Vasd Livek in obšli 
neko vas pod Matajurjem. še v jutranjem mraku smo se povzpeli na vrh 
Matajurja. 

Kako je Matajur lep, ve samo tist,i, kil ga je prehodil. Zjutraj smo otepal! 
veliko roso,ssaj je trava bila visoka do kolen. Vreme je bilo lepo, mehko. Na 
Matajurju smo videli zidane hleve, tudi vode ni manjkalo za živino. Pastiirjev 
in živine pa žal ni bilo, vsi veliki, lepi hlevi so bili prazni. 

Italijani, ki so jih pustili na Kolovratu, nas ni.so iskali, lahko· smo v miru 
poči,vall ve.s dan. Pl'oti večeru' pa se je naša kolona, kii je bila že dolga, saj nas 
je bilo okoli dvestopetdeset borcev in bork, spustila pa-oti vasi Mašera. N ašl 
intendantd so ,se napotili v neko naselje, z njimi tudi ~ekaj tovairišev, ki so 
znali italijanski. Potreboval! smo hrane - toliko ljudi precej porabi, preden se 
nasiti. A v teh vaseh llli bilo kaj dosti pričakovati, bile so revne, nekaj malega 
smo pa le doblU. Od vasi Mašera smo šli naprej, in se še pred drugim dnem 
zabili nad reko Nadižo. Na srečo je levi breg Nadiže strm In ves obrasel z 
grmovjem. Strmina Je bila tolikšna, da smo sedeli, ležati ni bilo mogoče, op1. 
rali smo se na grmovje, drugače bi bili zdrsnili nairavnost na cesto, ki dri:i iz 
Kobartda ;, čedad. Na tej strmini smo čepeli dva dni in dve noči, brez vode, 
brez česa kuhanega. Zdeti smo morali čisto pri miru, slišati se· lll! smel noben 
glas. Vsak šum ali gla.snejše govorjenje bi se kaznovalo kot izdajstvo. Ker se 
nismo mogli premikati, smo se dogovarjali tako, da Je kroži,! listek od borca 
do borca, kakor je navada pri nas na kmetih, da gre okromica od hiše do hiše. 

Naša brigada je llldaj bila razdeljena na dva bataljona, prvega in .,drugega, 
naša »jugoslovanska« četa pa je bila nekaka rezerva. če je bilo nevarno, je 
»jugoslovanska« četa šla v predhodnico ali v zaščitnico. 

Ko smo ždeU že en dan in eno noč v tistem bregu, je okoli borcev kro.W. 
listek: »Tovariši, potrpite, vzdržite, jutri bo bolje. Kajtimir.« 

Bili smo obkoljeni. Cesta ob Nadiži je bila zastražena, tudi nad nami na 
gori Matajur je bilo polno Italijanov, le v naš breg ni bilo nikogar. Menda si 
~!oh niso mogli misliti, da bi kdo visel v tej strmini, nikar da bi se tam 
skrivalo toliko part.izanov. 

Dva prostovoljca sta odšla na ogled, toda takoj so, ju ujeli. Izdala pa nas 
prav gotovo ni.sta, kajti napada na nas ni bilo. 

Son-0e je pripekalo, žeja in lakota sta bili vse hujši. Kdor je to doživel, že 
ve, kako strašna je žeja, posebno še, če viiliš vodo, do katere ne moreš, ker je 
zastražena. 

V takem položaju je morala komanda nekaj ukreniti. 
Drugega dne precej zgodaj dopoldne smo kar padli v reko Nadi:lio. Ltalijani 

niso reagirali. Jaz sem hodil za mitraljezcem Bogdanom in videl, kako kukajo 
Italijani Izza vogala neke hiše, kii je bila tam ob cesti. Bogdan me je vprašal, 
ali naj spusti v njih rafal. Rekel sem, naj ve,rčuje z mun!cijo, on pa je vseeno 
kar stoje spustil rafal, da ga je skoraj vznak vrglo. Italija.nd so se razbežali, celo 
stramr, ki je stražil most onstran reke, je zbežal., Zdaj smo Imeli prost prehod, 
lahko bi šli čee most, a kaj, ko smo bili tako žejni! V pomladanskem deževju 
je Nadiža tako narasla, da nam je segala skoraj do pasu. Bila pa je prijetna, 
topla. Lepo Je bilo, niti preveč pl'ipogibati se ni bilo treba, piJ! smo skiOraj 
stoje, za nazaj in :;,a več dni naprej, ker smo vedeli, da na drugem bregu spet 
ni vode. 
, Tako smo torej prešli Nadižo in se začeli vzpenjati v hrib, ki se imenuje 
črni vrh (Monte negro). Pod njim je vas z istim Imenom. V to vas ni od nikx>­
der .ceste. Vas leži v dolini, drva in seno pa spuščajo s hriba kar po žičnic($. 

Tod ljudje še vedno govorijo slovensko. Vprašal sem dvanajstletnega pobiča, 
kaj da je, pa mi je rekel, da je Slovenec. čudili smo se in veselilo nas je, da 
se je tu ohranila slovenska beseda, saj so ti kraji bili že 70 let pod Italijan!. 

V vasi je bila gostiilna in nič nd čudno, da smo po hudih naporih popili 
vse vino, kar ga je Imel gosti.lničar. Naši komandanti, ki so imeli dovolj lir, so 
vse. pošteno plačali, kar smo pojecUl in popili. Vaščani so biti do nas prija.mi, 
prišli so nas pozdravit, z njimi je prišel tudi tamkajšnji župnik in se pogova'l'jal 
z na.šum komandanti; bil je pristaš Osvobodilne fronte. 

V IU!Ši »jugoslovanski« četi pa se je začelo na vsem lepem govol1itl, češ 

kam nas vlečejo, da nas bodo v teh krajih vse polovili; celo mene so nag:ovac­
jali, naj uidemo in se vrnemo v na.še domače Dolomite. 

Res so nekega večera izginili trije naši tovariši. Pozneje smo !zvedeli, da 
so enega Italijll,tld ujeli, dva pa sta nekje pri Kobaridu preplavala Sočo iti se 
rešila. Kot po navadi, smo v prvih jutranjih urah šli naprej. Zapustili smo pri­
jazno beneško vas, se uvrstili v kolono po eden proti jugu in prišli do zadnjih 
hribov pred furlansko nltino. Ponoči smo v daljavi videli luči mesta čedad. 
Tudi luči taborišča v Gonarsu smo videli. Vsak se je zamislil, skoraj vsak je 
imel nekoga v taboriŠČU. Tudi moj brat in starejša sestra sta bila tam interni• 
rana. Dogovarjali smo se s komandanti, da bi prav lahko prlš!J! do taborišča 
T Gonarsu in rešili naše ljudi!, toda ti reveži verjetno niso blad zmožni ta.kili 
IQMŠeV, kaJtQF smo jm. monli narediti mi, pa smo to misel opustili. 

NADALJEVANJJil 
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Kako je priš,el v stike s tem čl,Qlveikom, sem 
ga vprašal. 

Začel mi je pripovedovati, ka.ko je prejel 
od sv,ojih zaupnikov v mestu poo-očila, da tak 
in . tak človek išče stike z nami. Potem ga je 
poklical iz mesta, sestala sta se :iJil se pogovo­
rila. Kar sam se je ponudil, da bo dajal 
podatke ... 

Na kakšen način mu j'e sporočil, kje se 
bosta sestala in kdaj? 

šimen je spet momljal, pokazal oklevanje 
in mdrego, dokle,r ni sp,regov10ri1. Ves čas so 
njegove oči .mrzlično begale otkoilJi., od predmeta 
do pvedmeta. 

Pisal mu je in se pod pismo podpisal s 
polnim imenom in priimkom. Sa.j so Nemci 
v svojih časopisih že ve,liko pisali o njem. 
ToJmaču ro pismo njegovi zaupniki podtaknil:i · 
podtakndli v žep plašča, ko Je sedel v neki go­
stilni. Očitno je toJ.mač pismo naše'1, saij je pri-

. šel na sestanek. 
Kolikokrat je že imel z njim stike, ali jih 

ima redno, kje im. kdaj, kalw ga pokliče, če 
j,e kaj nujnega aili če bi izgubila zve,zo? Mi­
mogrede sem mu tudi omenil, da je tak člo­
vel::: za nas res dragocena zveza :iJil da bi bila 
velika škoda, če bi ga izgubili, posebno še, 
če bi ga ra2Jkrtlnkali. 

Spet se je zmedel in -Slpet se mi je zdelo, 
da se sproti izmišlja in mi lrule. 

DeijaJ. je, da tolmač noče :Lrnetd stiikov z 
nobenim drugim kot samo z njim. Zato se 
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rje danes največji proizvajalec lepil za lesno 
industrijo. 

Z novimi kapacitetami v proizvodnji suro­
vin, ki so še v izgradnji bo svojo proizvbd­
no zmogljivost še bolj povečalo. 

S perspektivnim razvojem je predvidena 
še mnogo večja kapaciteta in izbor izdel­
kov; pri tem se bo podjetje še posebej 
trudilo na področju kemije, metanola in 
in formaldehida ter umetnih smol. 

PROIZVODI: 

• karbidna in fenolna lepila in 
utrjevalne mase 

• parafinske emulzije 
• bencin, gorilno olje, plinsko olje, 

$pecialni bencini 

• metanol 
,e formalin 

Potrošnikom naših proizvodov 
dajemo strokovni servis 
in atestiramo proizvode . 
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sestajata, v nekem gozrlu bl'izu Maribora. Tol- ,,, 
mač ima dov10ljenje, da sme p~ biti zunaj; 

Kako se pise, kaiko mu je ime, kje stanuje 

tudi razpoznavna gesla straž in . pa,trulj 1ahlro 
dobi. On, .šimen, pa ima brzostrellro in bombe. 
Vsakokrat sproti se . .zmeni.ta, kj,e se boota pri­
hodnjič srečala in kdaj. Datum mu sporom 
kasneje po pismu, če je kaj nujnega. Pismo 
pošlje na izmišljen naslov neke ženS1ke v Ma­
rJboru. V pdsmu je ges,Lo, iz katerega se da 
ugotoiviti, kdaj ga bo ši.men .,čakal. Nekoč je 
tudi na do1očenem kraju na Pohorju izstrelil 
poooči raketo, kar je pomenillo, da se želi 
prihodnjo noč sestati s tou.mačem. 

Toda kdo opazuje ponoči Pohorje, kje dobi 
tolmač pisma, ki jih pošlje šimein? 

Urno mi je odgovoril, brez zadrege. Tolmač 
prejema mno,go pošte od raznih zaupnikoiv, 
zato doibi zlahka tudi šdmniovo pismo. Vsakdo, 
ki bi mu pismo slučajno prišlo v roke; bi 
pomislil, da gre za pismo gestapovskega agenta. 
Razen tega dobiva voo s-w:nljivo pošto od cen­
zurnega urada. 

Vprašal sem, kako dolgo bi moral čakati, 
če bi se hote,l s njdm sestati. Kar poskočil j,e, 
pobledel in se ves stresel. Na,to je rekel s 
pijanče,vim glasom, da · najmanj teden dnd. 
Dobro, pa naj mine še teden, ko sem tukaj 
zapravil že toUko dni,. samo da ga vidim in 
ugotovim, kakšen člov€1k: je, če sp1oh obstoji. 
šimnu sem ukazal, naj ga pokliče lllll, sesta;nek. 

Spet sem ga opazioval. Porparjan je bil, nato 
pa je rekel, da najbrž ne bo hotel priti, če bo 
zivedel, da bo na sestanku še kdo razen štmna. 

Saj mu ni treba porvedati, sem refkel. 
Toda Jiahko se ustraši, l:ahiko opazi, da SiVla · 

dva, pa se obme in ne pride ni:koLi več ali celo 
2lačne ,streljati. Zbal se bo, da ga misliva od­
peilj,ati din ubiti. 

iin kakšen čin ima? . 
Odgo,vioril mi je, da niti ooega teh podatilroy 

ne ve, ker ga ni nikoli o tem spr~eval. Ni. 
se mu zdelo važno, pa tudi najbrž vsega tega 
ne bi hotel pripovedovati, ker se preveč bojli.. 
Najbo,lj ga je strah, da bi kdo izmed vrinjen­
cev pri nas zvedel za;n,j. 

Očital sem mu, da torej. oo vie prav ničesar 
o tem Člloveku. Kako pa ste sploth nanj na.slo- . 
vili pismo, če ne veš niiti njeg10Vega priimka. 

Zdaj se je brž znašel. Pi:smo je bi1o brez 
nasl:orva, saj so mu ga dali v Ž8!p plašča. 

Tukaj niso čdsti ra.čurnli, sem na tihem Slkle­
pal. Zanimalo me je samo, kakšen izgovor 
bo našel šimen, da me ne bo se:?IDanil z dom­
nevnim to,imaoom in kako dolgo bo zavlačeval 
s sestankom. 

Kakšne zveze imaš z mariborsko organi­
zacijo, sem ga vprašal. In, ali se je že kdaj 
ukvarjal z iskanjem wdajalcev, kd. s:o kri:vi, 
da so zaprli toliko naših ljudi. 

Kot bi ustrelil, mi je odgovoril, da z mari­
borsko organizacijo nima prav nobelt:Lih zvez, 
ker ima popol:noma svo·je ljudi. Za izdajstva 
se je že pozanimal pri tolmaču in od njega 
zahteval, naj išče v tej smeri, toda zaenkrat 
še ni nič zvedel. Tolmač pravi, da ne more do 
jedra in da je izdajalec najbrž v .vrhovih 
politične organizacije, spet edan izmed teren­
cerv. Morda jih je tudi več ali pa so kar vSli. ... 

Premišljeval sem o čudnem in !lll0fillavadnem 
siporočanju tolmaču, kdaj in kje naj bi se 
sestala. O šimnu sem mislil, da je najbrž vse 
skupaj prebraa. v kakšnem p~ detektivskem 
mmanu. šimen se je zdaj nekam kislo na­
smihal. Najbrž je O!l)azil a1i _ začutil, da so 
moja vprašanja nevarna, saj ima 1:isja.k vedloo 
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N'0V0 nag~~dno 

Ž R E B A N J E vseh VIN 
' . . 

hranilnih vlog p·ri 
KREDITNI BANKI CJLJE VINJAK 

Vloge. sprejemajo: 
Osrednja enota Celje, podružnice·: 
Celjska M!!stna hr,g1Unica, P.oc:b:11~ 
nica za krnetiJštvo . 
Celje, Velenje, Slovenj Gradec, Slo-­
venska Bi.strica in ekspoziture: 

Za vsak 
0kus ... Zalec, Mozirje, Soštanj, Dravograd, 

Ravne na' Koroškem, Prevalje; Meži• 
~a. Radlje ob Dravi, Slovensk~ Ko• 
njice, Rogaška Slatina, .SmarJe pri 
Jelšah, Sevnica, Brežice, Laško, Sent• 
)ur pri· Celju. 

Zrebanje bo v Brežicah 31. decembra 
1969. 

Obrtno podjetje 

•OBRTNIK« 
PREBOLD 

1 z d e l u j e krožne betonske 
mešalce v velikosti 500 li• 
trov z električnim motorjem 
380W. 

Mešalec je primeren poleg 
mešanja betona, tudj za me­
šanje malte. Uspešno ga upo• 
rahljajo izdelovalci betonskih 
zidakov. 

Prodajna cena 9.750.- Ndin 

82 

kreditna 
banka 
celje 

IIB1o bistre oči in šesti čut za nevarnost. S 
amebam .me je sk.u.šad prepričati, lmko se nič 
ne boji in kako ni opaw, da se mi zdi SIUffi', 

ijff. Na.to je s š1roikio, teatraltno kretnJo segel 

SLOVENIJA -
83 

po S1V01ji _ torbici. in wvLeilrel liz nje nekaj mneč­
ka.nii:h časotpdiSln:ih odrezkov. Pomolil mi jih je 
pred ob~, češ pogLeij jili, kaij pišejo o meni, 
ti me pa sumničiš. 

»Na, preberi,« je dejail. 
Segel sem PO teh kosili slabega nemškega 

papirja in začel brati. Fašistična propaganda 
je :imela že svoj ustaljen, pretiran s1o,g, ko je 
piis:ala o oošillh ljudeh. V teh člank,ih pa se je 
pojavljal šimen kot kl"VIOločina PO,šast, polna 
V;Seh človešiklih pregreh. Sadistični morilec, ko­
mtlllli:st, ikli pije človeško kri, mell]da je tudi 
otroško meso, po,siljuje vsako žensko, ki jo 
vidi . . . Tam je pisa1o o mpeljanih kmečkih 
[{l.ITTJtih s ,spodnještaj,ersk.ih pokrajin, ki so na­
sedli komunistični pmpagandd in deiz:e,rtiralii 
iz zmagovite nemške vojske. Ho,teili so k 
p,wrtizam.om, pa so p;riš,ld šimnu v 'l'Oke in ta 
j:ih je pobH, ker so vs,i nekdanj,i nemški 
vo,jaki sumlj'ivi. Posebno tis1t>i, ki so doma na 
leve,m hre,gu Drave. Visii. :so že vnap,re,j obsojeni 
na smrt. K:o žrtev odgo,vio,ri na šimno,vo vpra­
šanje, odkod je doma, da Je z levega brega, 
že poči nj,egoiva piš,tola, vča,sih pa pomeni od­
gorvor začete1k hudega mučenja. število takih 
žrte,v :se vzpe1IJJja l);a sto1tme, komunistična pro­
pagrainda pa ,trdi, da so možJe in fantje na Do• 
1enjskem alii v Bosni. 

Pogledal sem ga v oči in ga vprašal, kaj 
pravi na vse to: širo1ko se je zasmejal in 
njegov smeh je bH podoben kozjemu meke­
tam.ju. Kaj :neki bi pravil? Lažejo, s,aj so za 
to plačani. Jezm:i so, lrer ,ldm j,e odkril in po­
stvelil vse age1nte. Tudi v »Slovencu«, »Slorven­
skem domu« irn dru~h ljubljanskih časorpdsih 
pišejo o partizanih podobno. Da je res, da 
je v Pohors1kiih goooo"i'ih izginilo že mnogo 
poštenih ljudi.. Najbrž gre za gestaipovsko ali 

VINO LJUBLJANA 
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beklgard:i:stično tolipo, k.i. se izdaija m parti­
zane podobno kot se je dvadnš-~ na 
Dolenjskem »štajerski bataljOltl«. Da je že na 
sledi neioeimu pod,obnemu in da bodo še plačali 
za vse ~rtve. 

Nekaj časa je Lovil sa,po, naJ'brž je . isikail 
časa za premislek, potem pa je nadaljeval. 
Kaik:o aktJ~vtsti širijo take in podobne novice 
o izginotju mno,gih ljudi. R.e.s je tudi, da so 
IlJOV'.i[lc.i. sila lahk:01verni in zl.ahlm nQOOdejo ... 

še en dan nama je miniJ. v razglabltianddh :in 
ugLlbanju. S:pet smo S!Pal:i kar se da prevti.dlno. 
Nasledn,jega jutra sem ga na.gnal, naj gre :n:a 
pot, da mi organdzira sestanek s tilsmm tol­
mačem. čez pet dni da se bQ/Va spet doibdila. 
Medtem bom poizvedQ/Val pri tereinc:ih in sku­
šal zv,ede,1Ji no,ve podrobnosti. 

Odšel je, pa ni kazal nič vese,Ija, prej skrb. 
KrnaJu smo odšli tudi mi. Eln dan je minil, 
preden sem našel ternn.oe. Po potd sem ugibal 
in teb:ta,l vsa.Jm njegovo besedo. Kako mu bom 
na,stavil past, v kaooro se bo ujel? Edini ključ 
je tolmač, t:oda kako j:e z nj.im, bom zvedel 
šeLe p,o,t,e,m, lm se bova s,rečala. Lahko pa mi 
tudi na,stavijo prepredooe,ga agetnita ali pa me 
bodo s,kušaJi ubt!Ji. Pa t:iJsto deik:Le, če bi jo 
našli in temelji,to .sprašali? 

Spet sem s terenci dolgo in t,eme,ljlito ra,z. 
pravljal o šinmu. Obljubild so mi _pomo,č, 
p,redvsem da bodo poiskali dekre, kje je :iiil 
kako se- .piše. Kasneje n.i bilo iz ooga nič. 
Iskali so jo po vseih enotah, pa je niso našli. 
IskaU s:o tudd toilmača iz Maribma in zbirali 
podatke o izginulih. Pooneje tudi iz tega tni 
bilo nič, saj nihče llli vedcl drugega k.!Ot to, 
da je ta a1i oni odšel na Pohorje, srečal par­
tizlane, potem pa Illič več. Ko sem odšel, so na 
vse moje naloge 1€1PO pooabiil. 
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POSLOVNO ZDRUŽENJE Union of Textile 
TEKSTILNE INDUSTRIJE industry 

Ljubljana, Titova cesta 81. Jugoslavija 
Za svoje člane opravlja poslovno združenje naslednje naloge:· 
izvaža surovine, polizdelke, uvaža: osnovne surovine, polizdelke, 
izdelke, pomožne materiale (barve, kemikalije, utenzilije), stroj­
no opremo in vse potrebščine, ki jih uporablja tekstilna indu­
strija ter opravlja tudi druge naloge z delovnega področja svojih 
članov. 
V Poslovno združenje tekstilne industrije Ljubljana, Titova c. 81 
je včlanjenih 36 podjetij 

Tovarna oblačil, perila in pletenin »Mura«, M. Sobota 
Tovarna trikotažnega perila »Pletenina«, Ljubljana 
Industrija konfekcije »Modna oblačila«, Ljubljana 
Obrtno konfekcijsko podjetje »Vezenina<,, Maribor 
Industrija platnenih izdelkov »lnduplati«, Jarše 
Tekstilna tovarna in konfekcija »Metka«, Celje 
Alpska modna industrija »Almira«, Radovljica 
Industrija volnenih izdelkov »Bača«, Podbrdo 
Pamučna industrija Emin Duraku, Džakovica 
Industrija vo1nenih izdelkov »Volna«, Laško 
Tekstilna tovarna »Novoteks«, Novo mesto 
Tovarna čipk in vezenin· »Vezenina«, Bled 
Tovarna sanitetnega materiala Domžale 
Tekstilna tovarna »Medvode«, Medvode 
Mariborska tekstilna tovarna Maribor 
Tovarna dekorativnih tkanin Ljubljana 
Tovarna pletenin »Angora«, Ljubljana 
Tekstilna tovarna »Svilanit«, Kamnik 
Tovarna sukna »Tekstilana«; Kočevje 
Tovarna volnenih izdelkov Majšperk 
Tovarna pletenin »Rašica«, Ljubljana 
Tekstilna tovarna »Sukno«, Zapuže 
Tovarna volnenih odej Škofja vas 
Gorenjska predilnica Škofja Loka 
Domača tvornica rublja Zagreb 
Konfekcija »Kroj«, Škofja Loka 
Tekstilna industrija Otiški vrh 
Tekstilna tovarna Ajdovščina 
Bombažna tkalnica Vižmarje 
Tekstilna tovarna Prebold 
Tovarna pletenin Sežana 
Tekstilni institut Maribor 
Predilnica »Litija«, Litija 
» Volnenka«, Ljubljana 
» Tekstilindus«, Kranj 
Tekstilci pošiljamo vsem delovnim ljudem Jugoslavije, poslov­
nim prijateljem in vsem nekdanjim borcem in aktivistom NOV, 
internirancem in deportirancem iskrene čestitke in borbene 
pozdrave ob prazniku republike - 29. novembru. 

19. novembra 1969 

INDUSTRIJS·KO 
PODJETJE 

METALPLAST 
RUŠE 

IZDELUJEMO 

izdelke iz termoplastov in duroplastov za: 

- industrijo gospodinjskih aparatov 
- za industrijo jakega toka elemente 

najsodobnejših termoplastov 
- elemente za proizvodnjo raznih akumulatorjev 
- razne praktične artikle za široko potrošnjo 

Vsi proizvodi so visoko kvalitetni. - Termo­
plastične izdelke po ielji tudi galvaniziramo -
kromirano ali niklamo. 

Priporočamo se za naročila industrije 
in trgovske mreže. 

DELOVNIM LJUDEM IN POSLOVNIM PRIJATELJEM 
ISKRENE čESTITKE ZA DAN REPUBLIKE -
29. NOVEMBER. 

TRIKON 
TOVARNA 
PLETENIN 
IN KONFEKCIJE 
KOČEVJE 

izdeluje 
• moške hlače 
• moške suknjiče 
• damska krila 
• pletenine vseh vrst 
• posteljno perilo 
e NAJNOVEJŠI 

MODELI, 
UGODNE CENE 

ZA DAN REPUBLIKE 
ISKRENE čESTITKE 
DELOVNIM LJUDEM 

OBRTIIK 
šKOFJA LOKA, 
Blaževa ulica 3 

prodaja 

po ugodnih cenah 
i·se vrste oblog za pode, 
kakor TAPISOM, PARKET, 
LINOLIT, PODOLIT 
in· ilruge plastične mase. 

• Proizvaja in nudi opremo ;po 
želji naročnika in izmerah 
stanovanja po lastnih načrtih. 
Nudi vse. vrste uslug, gradbe­
no obrtnih storitev s stroJi:ov• 
nimi nasveti. 

,.. 
OB DNEVU REPUBLIKE 
CESTITAMO 
VSEM DELOVNIM 
LJUDEM! 
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Franiek Saje: 

Boj klerofašistične „Straže" proti 
osvobodilnem~ gihan ju .. 

»~ več desetletij deluje komu­
nizem pri nas, toda še nikdar ni 
dobil ljudstva ta.ko v pest kot 
danes .. Nikdar rudi še ni bil na­
rod v ta.ki stiski, da bi se moral 
proti komU111izmu boriti tajno, 
kot se mora danes .•• Toda· voj­
na sreča se je obrnila . . . In da­
nes . . . smo na najboljši poti, 
da dokončno premagamo tega na­
šega najbolj nevarnega notranje-
ga sovražnika. . . · · 

Zdaj je čas, da vse zdrave si­
le naroda stopijo na noge. Ta boj 
pa ne pozna gledalcev, nihče, ki 
se prišteva k narodu, ne sme 
ostati pred bojiščem, na katerem 
gre za narod. Kdor se čuti porab­
nega, naj poseže vmes!« 

nevzdržnemu stanju. Ker ni na­
letel na razumevanje pri politi• 
kih, ki so usmerjali svoje zadrža­
nje pod vtlisom OF, se je sam od­
ločil in stopil do italijanskih ob­
lasti. v maju (1942 - op. F. S.) je 
izročil vojaški oblasti spomenico, • 
ki jo je hkrati poslal tudi v Rim. 

Obveščeva.Jni s1užbi Osvobodilne 
fronte je v glftvnem uspelo razkri­
ti iizdajalsko delovanje dr. Ehrli• 
cha voditelja stražerjev. Zato ga 
je ijudsko sodišče na osnovi od­
loka O zaščiti Sl!ovenskega naro­
da obsodilo na smrt, sodba pa 
je bila ie;vršena 26. maja 1942. 

V brošuri so stražarji prije­
mali mihailovičevce, ker niso od-
1očno nastopili proti slovenskemu 
partizanstvu. za škodljive mlačne­
že in komOdne sredince so ra­
zen resničnih sredincev proglaša­
li vse · izdajllllske skupine. Priza­
nesli niso niti Slovenski zavezi, 
politi~ organizaciji slovenske 
rakcije. 

Poveljnik karabinjerjev XI. ar­
madnega zbora v Ljubljani je 
dva dni po Ehrlichovi smrti po­
ročal generalu· Robottiju, da so 
mu Ehrlichovi privrženci zagoto­
vili, da bodo čez kakih deset dni 
ustanovili oborožene enote, .ki bo­
do >•brezpogojno sodelovale z ita­
lijanskimi vojaškimi enotami«. 

Kaplan Peter Križaj z belogardisti na Urhu pri Ljubljani. 

z vodstvom kleri.k:alne stranke, df$ sami uspeli skleniti z okupatorji 
se vključijo v njeno Slovensko le• sporazum o formiranju oborože-
gijo. Stražarji so poslali v vodst- nih belogardiistdčnih oddelkJv. 
vo Slovenske legije svojega pred- V ta namen so 7. !Wgusta 1942 
stavnrka, ki je 16. julija 1942 po- izročili fašističnim političnim ob-
roča! Cesarju: lastnikom novo spamenico V 

V borbi protii slovenski parti­
=ski vojski dr. Ehrlich po Ce­
sarjevih besedah »ru odobraval 
nikaikega organiziranja Po hribih 
brez vednosti Italijanov, ampak je 
predlagal politikom obiske p.ri 
italijanih, .ki naj bi prisilili itali­
jansko oblast, da naredi konec 

Straižarje pa je že prehitela Slo­
venska zveza in Mihailovičeva ko­
manda Slovenije, ki je konec ma­
ja ustanavljala oborooene četni­
ške skupine in navezala stike z 
italijanskim vojaškim povelj­
swom. 

Ko so stražarji spoznali, da ita­
lijansko poveljstvo odlaga njihov 
predlog in se pogaja z M>ihailovice­
vo komarulo Slovenije, so v zač6t­
ku julija 1942 sklenili sporllffl!n 

»Maks! je prišel iz prve seje njej so »v prep.ričanju, da ta:i-
slov. legije poročat. zastopa naše ja.nske oblasti brez častnega, ar-
stališče i,n hoče kori,gil'ati sedanje ga,hiziranega in pravno osnovane-
stanje v glavnem odboru Mihail. ga sodelovanja naroda ne more-
štaba.<1 · jo irzpOlnjevati s,vojih nalog v oku-

Sodelovanje stražarjev v Sloven- pirani ,pokrajini«, med drugim 
ski legiji je bilo kratkotrajno, ker predlagali: 
so še vedno računali, da bodo »7. Pod vrhovnim nadzorst,vom 

: 

PLINSKA mr; m KATALITIČNA ye: 
PEČ . 

'1/lllllllllll/j 
lllUl,lllllHIIIIIUUIIIIIHHlllllllJHJ!­
JIIIDI 101111111,~.·;:,..:·: 
J~•• lll•••• l •••• IIIIL 

j~··················~ Jll••• l l •••••••••• r •• a. 
.ill••• ll•••••••••• l •• a. 
.Jll•• lll•••• l •••• ll • I&. 

.J!l•• 111••·········••a. .J11••·············•••a ~·················••a. .J11••··············••a. .Jll•• l.l •••••••••• ll •• a. 
Jll•• Hl•••••• • ••• I• •• .. 
.JiJ•• IH•••• • ••••• l••a. .,, ................... .. 
Jll•• H • ••••••••••• ••a. 
.u• •11 •••••••••••1 ••1J 
J!J•• 11••··•·••·······•; 1~•············••=••a. JJ•• 11 .. ••········••1: :}~IHI HIii 1::1::: :u 
Jt1•• 1111•HI 111111; l• a: 
jJll,11 ••• 1••11:lllt 
J!J••• .1 ===== ;;: .... !!!'. 1~1,!', !!!l!!~!t~l!'f'! .... - · 

ZA POCENI 
IN HITRO 
SEGRETJE PROSTORA 
JE NENADOM~STLJIVA 
PLINSKA PEC 

aida sup, 

• direktno ~iiganie tdo,rga plina 
• na principu llatalite tekoči plin gori 

brez plamena in izgori skoraj 100 ~ 
• ie po- nekaj rninutoh peč doseie 

mtnimatno inlenti,no~t gretja 
• · peč ne potrebuje odvoda Y dimnik 
• velika prakti,nost namestitve in pre• 

voza it enega prostora v dru'.)ega 

NOVOST! 
• pel; ima ,rgrojeno .tui:kou ra ionfrofo 

otmosfere lije;- izgoreva plin x malitll 
plamenom ves čas delovanja peči 

• z gornjim j& podana popolna varnost 
tiporabe pe,i ob upoitevanjtt navodil 
xo uporabo 

• 2•1ctna garancija 

MERE: 4t • 41 • 79 cm 
TEZA BREZ JfKlENKf.:: 16,~ K!J 

POTROSNJA BUTAN-PROPAN PLINA: 
m!n. ~ 1~5 9r!!1.,. 1.900 kolih 
srec1,: 200 gr h ••• 2.~00 kcaflli 
mcx.: 25;} grjh ••• 3.000 kcal[h 

Pane!, f<i Je vgro!en v peč je ote~H,an 
na Rud,mlco-geo!o~ki fakulteti v Beogr.J• 
d:!, O!(!,;t šl. 286.'2 od 23. 12, 1961. 

ELRA - šKOFJA LOKA 

D 
TOVARNA GOSPODLNJSKtH APARATOV E LRAšKOFJA LOKA 

se ustanovi »Ljudska varnostna 
s1užba« s posebno nalogo, da z 
orožjem in na terenu deluje po 
pokrajini, da se vzpostavi in traj-
no ~rži javna varnost, red in 
mir, tudi v krajih, ki leže daleč 
od sedanjih postojank italijanske 
vojs.ce ... 

Podrobneje se delokng >iLjud­
ske varnostme službe« ilil njeno 
razmerje do italijanskih vojaških 
in ciivilnih oblasti ui:edi s poseb­
nim pravHntkom .. 1< 

Med člani Straže se Je tedaj raz­
štrila vest, da nameravajo parti­
zani vdreti v Ljubljano. Stražar 
Janez Kra1j je 9: avgusta 1942 od­
hitel na sedež faštističn,e stranke 
in o tem obvesti:! namestnika fa­
šističnega tajnika dr. Scamioija, 
s katerim se je po žebotorvem za­
trdilu »dobro poznal«. 

Scamfoi je zadevo resno vzel 
in Kralju predlagal, naj na raz­
go,;;or privede še nekoga. Ko je ta 
svetova.! žebo:ta, Je bil Scar111ci 
zadovoljen, ker »ga je poznal kot 
zanesljivega<< in je >)tudi že z njim 
govoml«, kot je dr. Ciril žebot na­
vedel v svojem porooilu »Razg-:i.vor 
na fašiju«. žebot zatem poroča: 

»Na ta način sem prišel zvečer 
ob 9. uri z avtom na fašij, kjer 
so nama takoj nairočili, naj p,re­
misUva pol:ožaJ in za vsak sb1čaJ 
prliipraviva načrt za pomoč z naše 
strani, če bi bila potrebna. Fan­
tom, ki bi jih midva nasvetovala, 
bi dali orooje, da bi šli skupno 
s i>Črntmi &rajcami« ... Nama so 
diaili v roke popofu.oma nova ~e­
volverja (9 mm mode! 1942) in 
naju takoj poučili, ~tako se mvna 
z ročnimi bombami. Ostati sva 
morala na fa,šiju za slučaj, da bi 
rna,s raibiii.« 

Dr. žebot 1iitJ. Kralj, sta ostala 
na hodniik:Ju in opazovala fašl,,tlč· 
ne letaike. Pridružil se jium, .'e 
predsednik fašističnega propa,ga,,.d 
nega· odde1ka. Svetovala sta mrJ, 
kako naJ izbo1Jša letake, če.sJ.r je 
'b:ill. te fšiist >>zelo vesel«. žebot na­
daljuje v svojem poroči1u: 

»Pogovor je potekal med nama 
i111 tem predsednikom propa6a,nde 
o sodelovainju z njimi. Izvajal je: 
če se hočete rešiti popolnomq ko. 
munistov, jih nam morate p,>ka­
zati, ker jih mi ne moremo polo­
viti, ker ne poznamo po;ofaja. 
V ta namen bi se osno.na! kader 
tmladih !Judi okoli nekega vodje, 
ki bi seveda vse'dela v dogovoru 
s fašisti. Ta mladilna bi razJ.{.l'ila 
v<se niti celotne organizacdje, bi 
nairod :pripravila do tega, da bi 
bil do okl\.llpatorja prijazno razpo­
ložen, splOŠnQ, da bi narod v Ita-
lija.nih ne videl ,nasilnika, ampak 
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nosilca kiu1twre, reda in miru .•• 
Predsedmk naju je vprašal, 

kako ljudje mtsUJo o generalu 
Rupniku. Reik1a sva, da po.voljno, 
in so vsi pričaikoveli, da bo igiel 
kaka pooblastila za policijo ali 
pa lastno vojsko in bi hitro uni­
čili part. oddelke. SedaJ' pa !Zgle­
da da ima še manj moči kot 
dr: AdleMč (ki je bil pred Rupni­
kom ljubljanski rupan - op. F. S.) 
in da je ljil.ldi. razočaral. 

Na '.!:.OlllClll dolgotrajnega razgo­
vora je vodja fašistične prO!l)agan­
de po žebotovem poročilu re­
kel, »naj velilidar že uvidimo, da 
g,re bu že za naš narOdni bostoj 
in da je zadntJi čas, da se Ljub• 
ljano reši pred Ullličevanjem, kd 
se je začelo . . . Edino takojšnje 
sodelovanje v smislu, da pokaže• 
mo vse komU111iste, nas reši pred 
uničevanjem in tako bomo dobili 
zope,t avtonorn.tjo, o kateri je go­
voril Duce ... « 

Dr. Ciril žebot pa je »naglašal, 
da je nuJen precta;:,ogoj za sodelo­
vanje, da vojlska ustavi početje« 
in predlagal, da, italijanska vojska 
»dela po seznamih« - ki bi jih 
s.estavtld belogMdisti. 

Stražarji so zvedeli da njihovi 
beli tekmeci že ustlllllaYljaJo belo­
gardistiooe vaške s:traže. Zato je 
Straža 20. avgusta poslala dr. Na. 
tlačenu spomenico. V n.i'ej ga je 
prosila, na.j >>še prej, prElden slo­
venske oborožene formacije, kate­
rih ustanlllVljlllllje podpirate in pri­
poročate, narastejo do pomembnej• 
šega števi•la, slmšate od mero­
dajnih predstaiv:nikov italijanskih 

1 oblasti doseoi«, da prizir..a.jo te 
formacije »u:.ot zakonite ustanove« 
in jim dovoli.,'o slovensko zasta­
vo, kokardo, grb itd. 

O tesnejšem sodeloval!1ju z olm­
pacijskimd oblastmi so stražarji 
razipravlja1i 23. aivgrusta 1942 na 
sestlllllku svojega sta,rešinskega od­
seka. Na :njem je Franc Casar v 
svojem referabu o vaških stražah 
dejal: 

l. Italijani hočeJ'o sedaj sodelo­
vati z enim delom prebilvalstva. 

2. Vaške straže imajo možnost, 
če bodo enotno organizirane, da 
v krajih kjer je italijanska voj• 
ska opravi,Ja svoje delo, očistijo 
še preostlllrllke partizanskih oddel­
k;ov, ki se za hi,btom Ital.ijanov 
ponovno pojavlja.J'o po vaseh ... 

3. . . . če se bodo dogodl.l:i v 
svetu hitro raaiviJali, se zna z6o­
dilti kair ni i\Ziključeno da polom 
zat~če pozitiwie sile ; neredu z 
orožjem v rokaih.« 

Casar je povedal, da so fašisti 
še posebej povaibili Stražo k so­
delovanju. Opozor:ill je, da hočejo 
stražarji doseči >)V tem sporu med 
fašisti in vojsko čimveč ob poga­
janjih za sodelovanje«. Zato so se­
staviH novo spomenico, ki jo bo­
do itzročili »fašistiooim in voja­
šJ:ljim.. krogom«. če bodo · · ,,isti 
i.prejeli predloge, bodo sodelovali 
z njimi. »če pa.predlogov ne sprej. 
mejo, pa je na nakovalu drugo 
železo, ki ga strenkia (t. j_ kle-. 

· riikllilll1a stranka - op. F. S.) J:ljuje 
z vojaškimi ob!as,tmi.« 

O vlogi stražarjev v pripravlja­
n}u belogai,dist~ega narodnega 
izdajstva je Casair v tem sloje:n 
referaitu izjaivfil: 

»Zaivedati Se moramo, da ... po 
svojih odločitvoo, kii niso čisto nič 
omahljive do sedanjii:h dogootc•v, 
tvorimo edine resne in nevarne 
naspi:obnike klom. stranki.« 

Stražarji so 25. avgusta 1942 
i:?Jrocv.li italij3il1&ktim oblastem n'>­
ve spomenice. V njej so opo,zar­
iali da l>Se že več kot deset let 
bor~ proti undčeva'llnim posku­
som komuniizma v Sloveni.~ za 
obrambo krš,ča,nske kult:ure in ci­
vilizacije«. To delo so nadaljevali 
tud!i med oik!uipacijo. Kljub temu 
pa je prišlo do tolikega razmaha 
partizanstva »v glavnem zaradi po­
man ikanja sodelovanja med itali­
jar:,,kimi oblastmi in slorvenskim 
ljudstvom«. Straža, ki 5e nastoroa­
la kot ))Slovenska katoliška uni­
verzitetna in !'lrednješolska ml~di· 
na«, čeprav Je bila med to mla­
dino vedno le manjšina. .ie na 
,mnou pred!laigala: 

>>da se pod vrho,vnim nadzor­
stvom italijanske vojske, ob kon­
troli civilnih oblasti in v tesnem 
sodelovanju s političnimi oblastmi 
u,,t.anovi »Stovens'ka vnrnn-stna 
služba«, ki bo imela preciznn na­
logo nastopati z orožjem in na 
terenu, dokler ne bosta VZ"'OStav• 
ljena mir in javna varnost. 

(Nadalj~je) 
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l!...-__ Pi_o_l_i_t•_· c_v n_i_r_a_.G_g_l_e_d_i ___ , 

Ameriški republikanci opravičujejo predsedn~a Richarda Nixo­
na, češ da ni začel nobene vojne. Richard Nixo,n pa je 3. novembra 
v televizijskem govoru dal vedeti vsem Američanom, da ne misli 
kar tako končati vietnamske vojne. In Amerika, ki se je razdelila 
na privržence vojne na pacifiste in na »veliko tiho večino mojih 
sodržavljanov«, kot je rekel Nixon, je bila hkrati razočarana in 
potolažena. Razočarana, ker je uvidela da Nixon ne misli končati 
vojne, marveč jo le »vietnamizirati«, se pravi podaljšati, in potola­
žena, ker je Nixon povedal, kaj mu je tri dni pred smrtjo odpisal 
predsefulik DR Vietnama Ho ši Minh. Na Nixonovo »ponudbo za 
mir« je Striček Ho odgo,voril, da se Hanoi zavzema za deset točk 
južnovietnamske začasne revolucionarne vlade, ki jih je· predlagala . 
za končanje vojne. 

Predsednik Nixon je nasprotnika obtožil za to, da so pariška 
pogiajanja zašla v slepo ulico, ni napovedal no,veg umika ameriških 
čet, vendar pa je potrdil govorice, da je sporazumno s saigonskimi 
krogi izd.elal takšen načrt. Toda po tem načrtu ne gre za umik 
vse ameriške vojske marveč samo za kopenske sile. To pomeni, 
da hoče Washington obdržati v Južnem Vietnamu mornarico in 
letalstvo. Znano je, da je v vietnamski vojni najhujša opustošenja 
povzročilo ravno letalstvo. » Vietnamizacija« vojne - po umiku 
ameriških čet naj bi se proti FNO in silam DR Vietnama vojsko­
vala samo vojska saigonskega režima - je po Ni:lonovem mnenju 
edina »častna rešitev« za ZDA. Toda s tem ni rečeno, da »vietnami• 
zacija« pripelje k miru. Vojna se bo nadaljevala in bo za Ameriko 
morda finančno še dražja kot je doslej. 

Predsednik Nixon prav tako ni hotel povedati, da kdaj naj bi 
se ameriške kopenske sile umaknile 17; Vietnama. Zatrdil je, da 
bi takšna novica prinesla nasprotniku premočan adut. To je seveda 
tudi res: oborožene sile jnžnovietnamske FNO bi se p(>temtakem 
lahko lotile močne ofenzive na Saigon, še preden bi bil ta pri• 
pravljen na spopad. Partizani bi le počakali na odhod ameriške 
vojske, ni1tto pa napadli Saigon. Takšno ameriško stališče pa seveda 
ne more· vliti zaupanja nasprotni strani na bo,jišču in za zeleno 
mizo v Parizu. 

Ko je Nixon i;azkril ameriški javnosti svoje neuspešno korespon• 
denco s Ho ši Minhom, je hotel s tem predvsem opozoriti no,tra­
nje ameriško mnenje, tisti del ameriškega prebivalstva ki se je 
naveličal vojne v Vietnamu in ki čedalje odločneje z velikanskimi 
manifestacijami zahteva mir v tem delu sveta. Nixon jih je opo­
zoril na to, da · bi ZDA utegnile doživeti svoj »prvi vojaški poraz« in 
da bi bile »ponižane«, če bi kar kratko in malo zapustile Vietnam. 
Tako je pred Nixonom dostikrat govoril tudi Lyndon Johnson. Toda 
Nixon je dal Američanom tudi razumeti, da navsezadnje niti ni 

,,Vietnamizacija" 
• 

VOJlle 
tako pomembno, ali je ameriško vmešavanje v Vietnamu pozitivno 
dejanje ali silna zmota. Zdaj je vojna in Američani morajo biti 
predvsem rodoljubni, je rekel. Največja velesila na svetu si ne 
more dovoliti ponižanja, ne sme biti poražena, zakaj tedaj svet 
ne bi več »veroval« vanjo, znotraj pa bi jo pekb »vest«. Te besede 
je Nixon namenil predvsem »veliki tihi večini mojih sodržavljanov«, 
nemogoče pa si je misliti da bi mogle razorožiti nasprotnike vojne. 
ljndi, ki mislijo, da začetna napaka ne upravičuje nadaljnje trmo­
glavosti in drveQja v katastrofo. 

že prej je bil zelo zgovoren tudi Nixonov podpredsednik Spiro 
Agnew. Obsodil je demonstracije za mir in zlil žolč na »duha 
nacionalnega mazohisma, ki ga podpihuje tolpa nesramnih snobov, 
ki se imajo za intelektualce«. Bojevnike za mir je ozmerjal z 
»ideološkimi skopljenci« in - Nixon se temu ni uprl niti . ni pred• 
sednika demantiral. 

Nekaj dni po govoru je bil Nixon lahko zadovoljen: Gallupovi 
raziskovalci javnega mnenja so ugotovili, da se 77 odstotkov po,. 
slušalcev strinja z Nixonovo vietnamsko politiko. »Velika tiha 
večina mojih sodržavljanov«, v kat.eri so predvsem srednji razred 
in konservativni proletariat, pa se prav lahko zapre v apatičnost 
- kar Nixon pozablja - medtem ko privrženci miru delajo naprej. 
Dokaz za to so nove velike manifestacije za mir v Vietnamu 
15. novembra. Dogri poznavalci ameriških razmer menijo, da 
Nixon~v govor 3. novembra ni osamil bojevnikov za mir, marveč 
jih je še bolj spodbudil. Tako si Nixon prizadeva, da bi še povečal 
notranjo razcepljenost ZDA in da bi kar se da odmaknil uro miru. 

Tedaj ko je Nixon razočaral svet in velik del Amerike s svo­
jim govorom, je bila v Moskvi delegacija FNO Južnega Vietnama 
ter začasne revolucioname vlade Južnega Vietnama pod vodstvom· 
Nguyena Huu Tho~- Pogovori so bili nekakšno nadaljevanje tistih, 
ki jih je v oktobru imel sevemovietnamski predsednik vlade Pham 
Van Dong. Sovjetska zveza je v končnem sporočilu potrdila svoje 
prejšnje stališče, da podpira program desetih točk FNO Južnega 
Vietnama. 

Sovjetska stališča, se ne premaknejo od tod in zato so zaman 
namigovanja Richarda Nixona, naj bi Moskva posknsila Vietnam­
cem »vsiliti mir«. Dan pred Nixonovim govorom je »Pravda« v 
uvodnikn poudarila »solidarnost z bojem vietnamskegia ljudstva« 
in zapisala: »Načrt za ,vietnamizacijo' vojne ni nič drugega kot 
nje podaljšanje in podlaga za manever, s katerim hoče Pentago,n 
podaljšati intervencijo in okrepiti marionetni saigonski režim, 
ki ga prebivalstvo Južnega Vietnama ne mara.« 

Menij(i, da ima Moskva preozki manevrski prostor, da bi mogla 
posredovati v korist ZDA in »vsiliti mir« Vietnamcem. Zato se 
tudi jezi na takšne ameriške pobude. Vedeti je treba, da sta tako 
hanojska vlada kot jnžnovietnamska FNO zelo swnostojni, tako 
da bi bili sovjetski nasveti o zmernosti lahko zelo slabo, sprejeti. 
Razen tega je treba opozoriti na kočljivo ravnovesje med sovjet­
skim in kitajskim vplivom v Vietnamu. Z,ato si sovjetski voditelji 
ne morejo privoščiti sprememb stališč, ki bi utegnile prinesti pred­
nost Pekingu. 

Richard Nixon je tri tedne prej napovedal svoj televizijski 
govor, ki ga je imel 3. novembra. Govor je dal desetkrat popraviti 
in obdelati. S tem je seveda pripravil ameriško iri svetovno javnost 
na to, da je od govora pričakovala velike spremembe .v vietnamski 
politiki. Pripravljen je moral biti tudi na to, da morebiti hudo 
razočara tiste, ki mu še zmerom nočejo zaupati. Vse kaže, da se 
&ega ni zavedal. 

K~MENTATOR 

TV•l5 

Spomenik v Nov:em Sadu 
\ 

Parti:zansm pota so Franca 
Bobnarja-Gedža. zanesla iz ljub­
'ljansike okolice na šwjerStko, kjer 
je bil dolgo časa komandant 
13. brigade. Po vojni je kot ak­
tivni of,icir shwboval po, raznih 
juwoooovanskiih mesllil. Nazadnje 
se je znašel v Novem Sadu, do­
lkler ga kot poliko-wpiika niJSo upo­
kojtlli. Po. upokojitvli je še nada• 
lje ostal v Novem Sadu, kjer se 
je 'popolnoma privadil mesta in 
ljudi. Leta 1967 pa je komaj 49 
let star umrl. 

Pred kratkim sd- na njegov 
grob postavild za Novi Sad dokaj 
nenavaden !!IPOmenik - neobde• 
kllll stožec sivega pohorStkega gra• 
nita z na,pisom: 

»Francu Bobnarju Gedžu sloven-
91ci pa.rtiizani« 

Kot že na,pis sam ipove, so 
bmen postavili. na gl'Qb svojega 

tova:ruša, znanega partizanskega 
kom&ndanta s Pohorja njegovi 
bojni toV!l.riši. Da pa je kamen 
:irz pohorskega granita, je l}pomin 
na to, da se je bojeval na Poho"r• 
ju in da se ga tamkaj spominja• 
jo še po toLilkih letih, koti.kor jih 
je pretekao po vojni. 

Mnogi .w prispevati, da je dry. 
bfil spomin pollrojnega Gedža t'a­
lko priznanje in vsem gre zahva­
la.. Taiko republiiškemu odboru 
ZZB NOV Slovenije, občin.siki 
skiulpšoini v Konjicah, odboru 
Tomšičeve brigade, občinsk!ima 
odiboroma ZZB Slovenska Bistri-

, ca liin Ljubljana-Center, kolektivu 
!kamrl!oloma Cerlak nad O::>lotnioo, 
ilm ni hotel sprejeti plačila za ka• 
men ter general!U Petru Brajevi• 
cu, Gedžovemu soborcu, ki zdaj 
mv'i v Novem Sadu. 

Odbor 13. SNOUB 
»Mirka Bračiča« 

Mednarodno sodelovanje 
bivših borcev 

BRZOJAVKA ZVEZNEGA ODBORA ZZB 
NOV SOVJETSKElllU KOMITEJU VO.J• 
NIH VETERANOV 

Zvezni odbor ZZB je ob proslavi ob­
letnice velike oktobrske socialistične 
revolucije v imenu Zveze združenj bor­
cev NOV .Jugoslavije poslal sovjetskemu 
komiteju vojnih veteranov brzojavko, 
v kateri čestita borcem in narodom Sov• 
jetske zveze in jim pošilja bratske po­
zdrave. 

OB POTRESU V BANJALUKI 
Ob potresu v Banjaluki je Zvezni od• 

bor ZZB NOV prejel več brzojavk, v 
katerih bivši borci izražajo sožalje ob 
veliki nesreči, ki je zadela Bosansko 
krajino. Take brzojavke je poslala Med• 
narodna federooija udeležencev odpor• 
nis"kih gibanj, komite udeležencev od• 
porniškega gibanja Nemške demokratič• 
ne republike ter Delllokratska zveza 
borcev, invalidov, internirancev in voJ• 
nih žrtev Belgije. 

DELEl!lACUA ZZB NOV NA 
VI. KONGRESU FIR 

v dneh od 15. do 16. novembra je bil 
v Benetkah šesti kongres mednarodne 
federacije odporniškega gibanja ( FIR), 
Tega kongresa se je udeležila tudi de­
legacija zveznega odbora ZZB NOV Ju, 
goslavije. V delegooiji so bili podpre_~· 
sednik zveznega odbora Vasa SmaJev1c, 
podpredsednik ZZB NOV Hrvatske Blai 
Kalafatic, podpredsednik mestnega od• 
bora ZZB NOV L,juhljana Vladimir šiul! 
in svetnik v komisiji zveznega odbora 
ZZB NOV za mednarodne stike Branko 
Golovič. 

V BEOGRADU SE JE USTAVILA 
DELEGACIJA BOLGARSKIH l'ROTI­
FAšISTičNIH BORCEV 

Delegooija bolgarske Zveze protifaši• 
stičnih borcev, ki se je udeležila šestega 
kongresa mednarodne federacije odpor• 
niških gibanj v Benetkah, je potovala 
12. novembra skozi Beograd. Delegacijo 
je ua beograjski železniški i,ostaji spre• 
jel predsednik zveznega odbora ZZB 
NOV Marjan Cvetkovič in se je zadržal 
z njimi skoraj eno uro v prijateljskem 
pogovoru. 

ZAHVALA 
Zamdi vsega, kar sem doživel 

in preživel med vojno, sem nuj­
no potrebovail. zdravljenje. Zato 
sem se obrnil s prošnjo, na] bi 
mi delno pomagali plačati stro­
ške na republiški odbor ZZB 
NOV v Ljubljani. Tam so moj1 
prošnji ugodili. Tak.o sem preži­
vel 20 dni v Valdoltri, sam pa sem 
plačal zelo skromen znesek. 

Za,IJO se najlepše zahvaljujem 
vsem tistim, ki so mi omogočili 
2ldravljenje. 

ANTONINO BUZZAI 
iz Trsta, bivši borec 

2. artilerijskega diviziona 
26. divizi;e NOV 

Imeli smo ljudi 
: 

Jožef Brezigar 
Umrl je tovariš 

Jožef Brezigar, pre­
komorec, doma i2 
Solkana. Tovariš 
Brezigar je spadal 
v generacijo pri• 
morskih fantov, ki 
jih tujec ni mogel 
nikdar ukloniti, v 
času, ko je borba 
primorskega Ijud• 
stva za svobodo do-

wsegla svoj višek. 
Rodil se je v Solkanu leta 1909. že 

kot otrok je med vojnama okusil tego­
be časov, v katerih je živelo primorsko 
ljudstvo. Ob izbruhu vojne so ga posla• 
li kot pripadnika posebnega kazenskega 
bataljona na Sicilijo. Po kapitulooiji 
Italije so ga zavezniki prepeljali v Afri· 
ko. zatem pa je postal borec mlade 
zračne sile NOV. Za svoje zasluge v 
NOV je prejel medaljo za hrabrost. 

Slava njegovemu spominu! 

Jožef Križnič 

5. novembra so 
v šempetru pri 
Gorici pokopali 
enega izmed naj­
starejših občanov 

te vasi. Jooef Križ• 
nič se je rodil 
5. 12: 1879. leta. 
že kot mladenič 
je bil zelo zave­
den in predan Slo­
venec. Ko je neke 
noči v 22 letu sta­

rosti v Šempetru prepeval slovenske pe­
smi s svojimi kolegi, mu je neznanec 
zalučal kamen v obraz in tedaj je zgu­
bil desno oko. že pred I. svetovno voj• 
no si je pod Markovim hribom v šem• 
petru uredil skromen dom in družino. 
V vojni pa je moral ta dom zapustiti 
in oditi v begunstvo. Ko se je po I. sve­
tovni vojni vrnil domov, je našel dom 
popolnoma razdejaii in porušen. Po 
I. svetovni vojni se je zaposlil pri vo­
dovodni upravi v stari Gorici, kjer so 
ga hoteli prisiliti, da se vpiše v faši!' 
stično organizacijo, temu pa se je od· 
ločno uprl. Raje je zapustil delo in 
odšel drugam. 

Cetudi je bil v II. svetovni vojni že 
starejš.! možakar, je Križnič dobro ve­
del, kakšne so njegove naloge. Resda 
v partizanske vrste 'ni mogel vstopiti, 
zato ~ je pomagal doma, skrival je 
partizanske borce in aktiviste, poma-

gal s hrano in drugimi potrebščinami. 
v NOB pa so sodelovali tudi njegovi 
sinovi. 

Vsi, ki so ga poznali, ga bodo ohra-
nili v trajnem spominu. L. KOTAR 

Janez Drolc 
Konec oktobra 

smo pokopali to­
variša Janeza Drol• 
ca iz Hudajužne v 

· Baški grapi. Na 
njegovi zadnji poti 
ga je spremljala 
velika množica lju• 
di, ki so ga pozna­
li in spoštovali kot 
doslednega borca 
za delavske pra• 
vice. 

Tovariš Drolc je v mladosti okusil 
težo življenja delavske družine. Tudi 
vojna mu ni prizanesla. V Afriki je bil 
ujet. Ko je iz domovine prišla vest o 
uporu proti okupatorju, se je odločil, 
da ji pohiti v pomoč. Kmalu se je zna• 
šel v bojnem metežu-v sl<:lopu tankov­
ske brigade ter sodeloval v vseh bojih 
slrozi Dalmacijo do Trsta in še preko 
Kranjske gore. · 

Po vojni si je ustvaril družino. So­
deloval je v vseh množičnih organiza­
cijah. V ZB je bil več let predsednik ali 
tajnik. Zaradi bolezni je bil predčasno 
upokojen. 

Ohranili ga bomo v trajnem spominu 
kot tihega, skromnega in nesebičnega 
tovariša. Z. F. 

Franc Maksi 
V pričetku ok­

tobra je umrl to­
variš Franc Maksi 
iz Idrije, Platiše­
va 19, star 59 let. 

V mladosti se je 
tovariš Maks! izu. 
čil za mesarja. Ob 
izbruhu vojne so 
ga poklicali v de­
lavski bataljon. 
Takoj po kapitula• 
ciji Italije se je 

pridružil Vojkovi brigadi. Pozneje je de­
lal kot mesar v 31. diviziji vse do 
konca vojne. Za svoje zasluge v NOV 
je prejel več odlikovanj, 

Po vojni se je zaposlili v rudniku 
živega srebra. Po upokojitvi je zbolel 
in kmalu umrl zaradi srčne kapi. NaJ 
mu bo lahka domača zemlja! 
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IJobroje 
če veste ••• 

CIJ(:LAMATI, Prof. dl'. Mihajlo An· 
drejevic je objavil " »Borbi« članek 

o zadevi, ki trenutn~ vznemirja jav• 
nost tostran in onstran oceana. Iz ob­
širnejšega članka posnemamo nekaj 
podrobnosti, Id utegnejo zanimati na• 
še bralce. - Ameriški minister za 
zdravstvo iu njegov pomočnik sta ne• 
davno izdala odlok, po katerem se 
morajo s l. januarjem 1970 izločiti 

Iz uporabe vse pijače, v katerih so, 
namesto sladkorja, natrijevi ciklama. 
ti; s 1, februarjem istega leta pa vze­
ti iz prometa prav vsi pripravki, ki 
vsebujejo ciklamate. Ta odlok je bil 
izdan na osnovi poročila dl'. Steinfel­
da, šefa oddelka v ministrstvu za na• 
rodno zdravje, poročila, po katerem, 
povzroča uživanje clklamato1' raka. 
To so ugotovili pri poskusih na pod• 
ganah. V nooionalnem inštitutu za 
proučevanje raka so namreč pri po­
skusih na dvanajstih podganah ugoto­
vili, da je šest podgan, ki so vse svo• 
je življenje v hrani in pijači dobivale 
ciklamate, zbolelo za rakom na me• 
hurju, medtem ko se pri drugih še• 
stih poskusnih podganah, ki niso 
uživale ciklamatov, rak sploh ni poja• 
vil. Količina ciklamata, ki so ga da• 
jali podganam JE BILA SOKRAT VEč· 
JA OD KOLičlNE, KI JO JE BILA 
ZNANSTVENA AKADEMIJA PREDPI• 
SALA KOT NAJVECJO KOLlčINO, 

DOVOLJENO ZA LJUDSKO UPORA• 
BO. Po zadevnih računih bi grozila 
nevarnost raka le človeku, ki bi je­
mal najmanj 100 gramov ciklamata 
na dan, Ena tableta assugrina vsebu• 
je 40 miligramov cildamata! Pa še 1' 

primeru, ko bi človek zaužil 100 gra, 
mov ciklamata na dan, bi bilo raka­
vo obolenje problematično, ker se ci• 
klamati ne spreminjajo pri vseh .lju• 
deh v raka povzročujoči ciklo-heksil• 
amin, marveč .;.. poprečno - pri vsa• 
kem četrtem človeku! Poudariti je 

potrebno, DA SO NAPRAVILI V šVI• 
CI PODOBNE POSKUSE Z 21-0 LJUD, 
Ml - PROSTOVOLJCI, in sicer v ča• 
su o\l začetka 1968. do junija 1969 ( 18 
mesecev). Ti prostovoljci so vsak dan 
zaužili 6 do 12 gramov ciklamatov. V 
NOBENEM PRIMERU SE NI POKA• 
ZAL NOBEN POJAV RAKOVEGA 
OBOLENJA, No, prof. dr. M. Andre, 
jevic meni, ,la bodo diabetiki, kljub 
vsemu - čeprav bodo lahko kupovali 
assugrin in podobne preparate na 
zdravniški recept - rajši uporabljali 
saharin (ta ue vseliuje ciklamatov), 
že zaradi tega, da »bodo lahko mir· 
neje spali« 

REKORD. Jelena Ilič, gospodinja b 
Rekovca pri Svetozarevu, spada med 
najtežje ženske v Sumadiji in . Pomo, 
ravlju. Visoka je 170 cm, tehta pa -
179 kg, kar pomeni, da pride na vsak 
centimeter višine po 1.053 kg teže. Je, 
lena ima imeniten tek. saj lahko poje 
za kosilo ali za večerjo kar - 28 
polnjenih paprik! Iličeva je verjetno 
- v pogledu teže - jugoslovanska re­
korderka. 

MESTO MAGNITOGORSK v ,ilelja­
binski oblasti (ZSSR) stoji ob obeh 
obalah reke Urala. Ta reka razmejuje 
ceiini Evropo in Azijo. Potemtakem 
je položaj tega mest~ edinstven na 
svetu: razprostira se na dveh celinah. 
Magnitogorsk, ki so ga zgradili v ča,. 

su od 1929. do 1931, leta, ima zdaJ 
360.000 prebivalcev. 

TONAZA SVETOVNE TRGOVSKE 
MORNARICE se je v posledlljih dvaj­
setih letih povečalo 2,7•krat, t. j. • 
80 na 190 milijonov brutoregistrskib 
ton. V istem razdobju se je povečala 
tudi pomorska trgovina za 4,2-krat, 
t. j, s 480 na 2.000 milijonov ton, 
Na poveča~e svetovne hrt in po,, 
morske trgovine je vplival najmočneje 
prevoz tekočega goriva, na katerega 
pride trenutno 55 odstotkov, medtem 
ko je prišlo pred vojno na prevo1 
tega tovora le 22 odstotkov od celot­
nega prevoza. 

NAJVIšJI ZVONIK NA SVETU je 
zvonik katedrale v Ulmu v ZR Nemči• 
ji. Katedralo so začeli graditi 1377. I, 
z.vonik je visok 161 m, dograjen pa 
je bit šele 1890. leta. 

STRELA JE ODf{RILA - FRESKE. 
Nedavno je strela udarila in švignila 
skozi okno v staro občinsko hišo (ma­
gistrat) poljskega mesta Swidnicz ter 
odtrgala z zida plast malte (ometa). 
Tedaj so se pokazale na zidu freski , 
iz - 1537. leta, freske izredne umet­
niške vrednosti. Mestna uprava ·se ji 
takoj preselila " drugo poslopje, v 
stari mestni hiši 1pa delajo znansh• 
niki in restavratorji. 
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Nagrajeni prispeveA 

JULIJ 1942 ..• 

Trideset nedolžnih žrtev 

NEMALO DCXIDDKOV RRIOA, DA JE LOšK.A DOLINA MED 
NARODNOOSVOBODILNIM BOJEM VELIKO PREI'RPELA. 
OSTALO JE MlNOGO NEPOZABNIB SPOMINOV, KI SO V 
LJUDEH TAM OKOLI VKLESALI GLOBOKE RANE; EDEN 
IZMED NJIH JE SPOMIN NA DAN, KO SO NA ULAKI NA!D 
STARIM TRGOM POBILI TRIDESET NElDOLZNIH LJUDI. 

Nekega dne leta 1942 se je po­
mikala proti Uuaki kolona Itali­
janov, ki je gnala s seboj tride­
set mož, »Kam neki jih peljejo 
in kaj bodo z njimi storiH?« so 
se vpraševaLi ljudje, NJhče jim 
ni odgovoril; mrJtd obrazi '.>boro­
ženih vojakov pa so pričali, da 
se ne obeta nič dobrega. 

Na vrhu Ulake se je kolona 

Spomnili sn10 se 
Jamskega Polde 

V sredo smo imeli športni 
dan. šli smo k Lubasu. Tam 
smo vprašali, kje je padel 
Jamski Polde. Ko so n_am po­
vedali, kar smo želeli, smo 
šli naprej. 

_ Na kraju,, kjer je. umrl par-
tizan Polde, smo prižgali sve­
če in položili cvetice. Potem 
nam je tovarišica učiteljica 
povedala, da Jamski P:)lde ni 
bil ustreijen, temveč ga je za. 
dela srena kap. Bil je bolan 
na srcu. Ko je bežal pred 
Nemci, je omahnil na tla. 
Našli so ga Lubasovi in ga 
zagrebli v zemljo. Na bliž· 
njem dreveSIU So izrezali z·1e­
zdo in tako označili njegov 
grob. Ko je bilo konec vojne, 
so ga prekopali v Trbovlje. 

= 

. , . . 'MARKO LETONJA 

Obiskali smo 
grob sošolca 

Srečka 
Srečka, ki je hodil v tretji 

razred, je učila moja mama. 
Pred zaključkom šolskega leta 
se je ponesrečil. Na pogrebu 
je bilo veliko otrok in odra• 
slih. Vsi so jokali, posebno 
pa njegova mama. 

Pred dnevom mrtvih smo 
obiskalLSrečkorv grob in mu 
nesli k.ošai:ico cvetja. Tudi 

= medve z ..• mamo sva šli na ·:~~oy ~ob in. prižgali sve-

~====== cko. • , . Naj mu bp lah,ko .s,lovenska 
zemlja! 

ALEJNKA KOTNIK 

ustawla. Vrstila so se re2Jka po­
velja. Možje so dobili lopate v 
roke in morali so začeti kopati 
jamo, Kma1u je vsem tem nesreč­
nežem postalo jasno, da bo to 
njihov skupni grob. Ko so delo 
končali, so j,~h postavili v vrsto 
pred jamo in jih pri~eld klicati 
po wenih. še zadnji pogledi na 
mogočni . in zasneženi Snežnik, te­
mne gozdove ter dolino pod se­
boj . . • Počili so streli in nedolž­
ne žrtev so padle v svežo izkopa­
no jamo. Od tridesetih obsoje­
nih na smrt je uspelo pobegniti 
le enemu, domačinu Antončiču, ki 
se teh strašnih trenutkov takole 
spominja: 

»Ko so nas pričeli kMcati po 
imenu sem pričel misliti na beg. 
čaJSa :ii bilo velilko in oči so mi 
hitro švigale sem in tja. ,Zakaj 
ne bi poskusil?' sem tiho dejal. 
Vrsta se je približevala meni. 
,Zdaj ali nikoli,' sem . pomis~il 
in skočill. proti grmovJu. Toca 
kroge([ se je usula za menoj, Za­
čutill. sem tri skeleče rane, dve v 
roku in eno v nogi. Komaj sem 
se premikal. Skoraj bi bil oble­
žal. Ne zdaj, ko je najhuje že za 
mano, sem Si dopovedoval in se 
s poslednjimi močmi. pognal na­
prej_ Pred mano je bil že gozd, 
in to mi je dajalo novih moči. 
Kma1u me je objel njih hladen 
zrak. Bil sem rešen, toda žeja 
me je neusmiljeno žgala. Na us­
tih sem začutil kri. ,Moram pri­
ti do yode', sem_ skoraj zakrifa!­
Dvignil sem se m taval napreJ. 
Prišel sem do roba gozda in 
pred seboj zagledaJJ. jaso in :1e­
daleč naprej potok Obrh. Toliko 
moči sem še imel, da sem stekel 
do potoka in se napil hladne vio­
de Ko sem si malo opomogeil, 
s~ se odpravil proti Javorniku, 
tja, kjer so bili naši. Do noči sem 
bil že visoko v hribih, kjer so 
me sprejeLi partizaind. Bolničarke 
so me obvezale in nato prepelja­
le v bolniiJšnico. Bil je pravi 
črudež da sem se rešil; pobite 
tovarli.~ pa so svojci prepeljal! 
na grobove po okoliških vaseh.« 

Na Ulaki so po vojni postaNili 
mogočen spomenik v spomin na 
trideset· nedolžnih žrtev; vsako 
leto na dan mrtvih je pred njim 
žalna slovesnost. Tudi letos smo 
se zbrali in pred spomenikom 
prižgali nešteto lučk, kot da bi 
z njimi hoteli pregnati ta žalo­
stni spomin ... 

NEVENKA BERGLEZ 

Križanka 
VODORAVNO: l. štev1lo pri 

množenju, 2, glavno mesto _če­
škoslovaške, 3. žlahtna kovma, 
4 večje gorenjsko mesto, 5. usta 
p~i kraJVi, 6. sladkovodna riba, 
7. tisti, ki se bavi z geologijo, 
8. nemški romantični skladatelj 
(Franz), 9. vrsta jwnega sadja, 
10. plaz, 11. sladek cvetni sok, 
12. osmi del, 13. čebelja samica, 
14. pastirski narodi, 15. del telesa 
živih. bitij, 16. moško ime. 
če rešite ta lik, dobite v okrog­

lih poljih črke, ki (lajo bne, pri~ 
imek in partizansko ime povelj­
nika glavnega štaba NOV in POS. 

Križanko sestayil MARKO 
VALJAVEC. 

1V-15 

Stricu v spomin 
N.i!kJo1i msem poonal strica Ivana. Padel je kot 

partizan ob osvoboditvi Beograda, star komaj dvaj­
set let. 

Bilo je leta 1944. P'a.rtizanska enota, v kateri se 
je bojevail moj stric Ivan, je jurišala na bunlker, kd 
je stal na današnjem Trgu zmage. Stric je bi[ mii.­
traljezec. Nemoi. v bunkerju so bili izobeseli belo 
zaisitaNo • • • Strtic lin še nekateri pa,rtizanii so slkoč:il1i 
izza zakll()II18,, Tedaj se je og1asil mitraljez. Strica je 
mdeila krogla v sredino čela. Cez ooo uro je umrJ.. 

Stric Ivan počiva v Mariboru. z mamo in očkom 
ga večkrait obiščemo, ondrun smo na njegov grob 
posadili mačice. 

BORIS KRULC 

OBISK PRI šKOFJELOšKIH TABORNIKIH 

,,Svobodni l(amnitnik'' 

Taborniška organizacija je ena tistih, ki danes verjetno naj­
bolj prizadevno ohranja tradicije narodnoosvobodilnega boja. 
Taborniki prežive mnogo prostega časa v naravi, obiskujejo raz­
ne kraje, se seznanjajo z našo revolucijo in z akcijami ohranja­
jo tradicije iz časov borbe za osvoboditev. 

Tudi v škofji Loki že dolgo ča­
sa obstaja odred tabornikov 
»Svobodni Kamnitnik«, ki ;e oil 
sprva le samostojna družina. Ker 
je posebno letos ta škofjeloški ta­
borniški odred številčno močno 

poraste!, bi vam rad mlade tabor­
nike in n,jihovo delo pobliže pred­
stavil. Pred krati.rim so si zgra­
dili tudi dom in priredili števil• 
ne .zanimive akcije, Zahvala za 
to gre predvsem sposobnemu 
vodstvu, ki posveča veliko skrbi 
najmlajšim članom - med·,eq­
kom in čebelicam. 

Ena velikih akcij »Svobodnega 
Kamnitnika« je bila organizaciJa 
prvomaj,skega pohoda po partizan­
skih poteh. Seveda so se pohoda 
udeležili le starejši taborniki, saj 
je trajal dva dni in je bila pot 
res naporna. Kljub temu se je 
pohoda udeležilo kakih tri:deset 
tabomilkov, med nJ'imi tudi ta­
borniki iz drugih ta,born:iških dru­
žin Gorenjske; prehodili pa so 
pot od škofje Loke, prelc znanih 
partizanskih Dražgoš in Jelovice 
do Bohinja. že na tem poh'Jdu 
se je porodila zamisel za nasled­
nji pohod, ki bo še da!j,ši m še 
zahtevnejši. 

Veliko časa so posvetili prtpra­
vam za taborjenje na mor}u. Od­
govornost je bila velika, saj so 
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ta cenena letovanja organizirali 
tudi za netaborni'ke. Ta.ko je le­
tos v vseh treh izmenah letovalo 
blizu štiristo Ločanov. Popolno­
ma taborniška je bila le prva iz­
mena, v kateri je bilo tudi pra­
vo taborniško življen}e. Starejši 
taborniki so morali poskrbeti 
za zabavo mlajših. Sploh ne mo­
remo trditi da bi se mladi na 
taborjenju 'oolgočashli, saj so do­
poldne obiskovali »gozdno šolo«, 
popo1dne pa se ·navad.no ude'.eže­
vali športnih tekmovanj. V okrvi­
ru kulturno-zabavnega programa 
so taborniki zgradili zasilno ra­
dijsl.to postajo »RTV Svobodne 
Pažane«, ki ;e imela več oddaj. 
Poleg tega so izdajali časnik »Od­
mevi Faža,ne«, ki je - tiskan na 
pisalni stroj - izšel kar trikirat. 

V tednu otroka so medrvedki in 
čebelice pripravili razstavo svojih 
del. Na otvoritev, ki je bila res 
svečana in skrbno pripravlj,ma, 
so povabili tudi starše (odzvalo 
se jih je le malo!) in jih razvese­
Hli s kulturnim programom. 
KlJu'b temu da so bili najmlaj­
ši taborniki zaradi maloštevilnega 
obiska nekoliko razočarani, so 
sklenili, da bodo take razstave še 
prilrejali. 

Taborniki so organizirali tudi 
področna tekmovanja Gorenjske v 
taborniš.tih veščinah. Fantje so 
zasedli prvo mesto, tabornice pa 
drugo. Ta,ko so si priborili pra­
vico na/Stopa na republiškem pr­
venstvu, ki je bi:lo združeno z ve­
liko proslavo slovenske mladine 
v Kozjem. Prej<šnjo nedeljo so se 
taborniki udeležili »Čičevega me­
mo!l'iaila« v LJUJb}jani. · in dosegli 
enega svojih največj,ih uspehov: 
tabornice so bile prve, čebelice 
druge in medvedki tretjL 

To je le nekaj od niza akcij, 
ki so jih letos izvedli škofjelo­
ški taborniki; pripravl.'ajo pa se 
že na nove. Naj omenim še, da 
so medvedki in čebelice poskr­
beli, da so ob dnevu mrtvih gro­
bove padlih krasile lučke in crvet­
l!ce. IVO KR:ZišNIK 

STRAN 15 

Pišejo nuna \ 

Spoštovana tovarišica Milena! 
Najprej vas lepo pozdravljam. 

Pošiljam vam pesmico, ki sem 
jo napisala v spomin na pokoj­
nega dedka, Vem, draga Milena, 
da bodo v mojem prvem pisem• 
cu napake, toda prosim vas, da 
jih popravite in pesmico tudi 
objavite. 

Prejmite lepe pozdrave! 
MIROSLAVA BESEDNJAK 

Kobarid 

Draga Miroslava! 
Pesmico, ki hrani v sebi toli• 

ko iskrene ljubezni, z veseljem 
objavljam. Le hudo mi je da 
tvoj dedek ne živi več. Kar vi­
dim ga. kako bi bH ponosen na­
te, prijel bi te za roko in ti s 
toplini smehljajem v očeh rtkel 
hvala, .. 

Lepo pozdravljena! 
IIIILENA 

Spoštovana tovarišica Milena! 
Danes se oglašam prvič in 

vam pošiljam krif!a:nko in spis. 
Glede križank, ki jih sam se• 
stavljam, sem mislil, da bi bilo 
kaj takega drobro za popestri• 
tev naše strani. 

Lep pozdrav! 
MARKO VALJAVEC 

Tržič, Loka 39 

Dragi Markof 
Oprosti mi, da t1 tako pozno 

odgovarjam. Kakor si lahko opa• 
zil, nimamo navade, da bi na 
mladinski strani »TV-15« objav­
ljali križanke, in tako sem pač 
morala počakati primerno pri­
ložnost. Sedmega novembra smo 
namreč praznovali petindvaj­
setletnico smrti narodnega hero­
ja, čigar ime, priimek in parti­
zansko ime da rešitev poslane 
križanke, Zato jo objavljam da• 
nes; za tistega pa, ki bo prvi 
poslal pravilno rešitev, imam pri• 
pravljeno tudi majhno presene­
čenje, O tvojem predlogu bom 
še razmislila, in če se bom po 
novem letu odločila . zanj, ti 
bom sp-oročila; potem se bova 
o morebitnem stalnem sodelova­
nju podrobneje pogovorila. 

Lepo poi:dra,,ljen! 
MILENA 

Spoštovana tovarišica urednica! 
Več kot leto dni že prebiram 

mladinsko stran vašega časnika, 
zato mi oprostite, ker vam šele 
danes prvič pi.šem. Obljubljam 
vam, da se bom vnaprej redno 
oglašal. Ob dnevu mrtvih_ sem 
se spomnil tragičnega dogodka, 
ki mi ga je pripovedoval očka, 
ga zapisal tn prispevek tudi po• 
slal. Upam, da boste spis obja­
vili in da ne bo romal v koš. 

Vas lepo pozdravlja! 
BORIS KRULC 

lzo!a, Dantejeva 3 

Dragi Boris!· 
Veš, ta nesrečni koš sem kar 

v »koš« vrgla: prispevke raje 
skrbno spravljam in jih drugega 
za drugim počasi objavljam . , • 
Pa kma.lu se zopet oglasi. 

Lepo pozdravljen! 
MILENA 

NE POZA!IITE, DA SO 
1PISMA UREDNISTVU« 
VASA TRIBUNA. ZATO 
NAM PISITEI 

:,. ______________________ , 
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Dedu v slovo 
Preživel si vojno vihro, 
vrnil se domov 
in marljiv kot mravlja 
dom zgradil si nov. 

Nisi, ded, poznal počitka, 
a sovražil si lenuha, 

bil ponosen si na žulje 
lačnim pa si dajal kruha. 

Zdaj umrl si, nas zapustil, 
dasi si življenje ljubil. 
Za tabo vsi bridko žalujemo 
in se te radi spominjanw. 
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TOLA2BA ALI LE - PRIVOščLJI• 
VOST? Profesor Ludwig Erhardt, biv• 
ši zahodnonemški kancler, ki mu je 
\lil spodmaknil kanclerski stolček 
kancler Kiesinger, se takole tolaži a 
dejstvom, da je bila »njegova« Krščan• 
skodemokratska stranka po 20-letnem 
vladanju potisnjena v opozicijo: »Jaz 
sem proti pregoreči opoziciji. Upam, 
da bo dobila moja stranka v opozi• 
ciji bolj dolol-en značaj. Po toliko 
upih in razočaranjih na oblasti lahko 
rečem samo: hvala bogu, da smo 't 

opoziciji!« 
VOLILNI ADUTI. Vodja bavarske 

Socialno demokratske stranke Volk• 
"mar Gabert je po volitvah naslovil na 
konse"'ativno opozicijo tele besede: 
»Rusi ne prihajajo, cerkve niso po­
žgane, hiše niso nacionalizirane 
kaj ,am še ostane za prihodnjo vo­
lilno borbo?!• 

šE »LJUBEZEN NA PRVI p0. 

GLED« MU J;;: PRišLA PRAV! V Iz• 
ložbi nekega optika v Los Angelesu je 
moč prebrati takšnole reklamo: »No• 
site naočnike, da ne boste tudi vl 
žrtev ljubezni - na prvi pogled!« 

OBDAROVANI NEPRIDIPRAVI •• 
Ob dvajseti obletnici ustanovitve svo• 
je steklarske trgovine je lastnik Fred 
Maghido iz Milana darnval vsem otro­
kom v svojem sosedstvu, ki niso še 
prekoračili 14. leta starosti, vsakemu 
po - eno fračo. V škatlo z »darilom• 
je vložil tudi svojo vizitko s sporo• 
čilom: »V znamenje za nenadomest• 
ljivo sodelovanje!« 

ONEMOGLA ZLOBA • • • Po 20 letih 
vladanja so zahodnonemški krščanski 
demokrati prvič po vojni poskusiU 
grenak kruh opozicije. Ne smemo se 
zatorej čuditi, če izlivajo po zaužitju 
prvega grenkega grižljaja na novo 
vlado žolč . • • Max Streibel, glavni 
tajnik Krščanskodemokratske unije, 
je dejal o revalvaciji marke ( o dvigu 
tečaja): Začela se je razprodaja ko• 
risti iu pravic nemškega naroda ••• « 

NEKAJ, KAR NAJDE - BRALEC. 
časnik »Frankfurter Allgemeine« je 
objavil članek o vtisih s knjižnega 
sejma v Frankfurtu. V članku je re­
čeno tudi tole: »Dobra knjiga. spod• 
budi več misli, kot jih je imel pri 
pisanju pisatelj ••. « 

ZGLEDNI ZASPANE •• , Neki pari• 
ški šofer je, medtem, ko ni imel ni­
kakršnega posla, legel v travo blizu 
svojega avta in tako trdno zaspal, da 
so mu neznanci slekli in odnesli hla• 
če, ne da bi se bil pri tem zbudil. 
Sofer je prijavil tatvino policiji. čas­
niki so koj o tem poročali. Posledi· 
ca: šoferju so ponudili v nekem fil• 
mu igranje vloge za reklamo uspaval• 
nlh praškov oziroma tablet, ••• 

ZENSKE PROMETNICE NE-
VARNOST ZA PROMET •• , ženske 
prometnice, ki so upravljale promet 
na nekem zelo živahnem križišču v 
htdijskem mestu Nangpuru, so mo­
rali razporediti na druga delovna me­
sta. Dan za dnevom se je namreč po• 
navlj:>jo, da EO udvorljivi šoferji po• 
nnjali mikavnim prometnicam - mo­
litev ter tako ustavljali promet na 
najprometnejšem križišču v mestu. 

OBUBOžANA SREMSKA MITRO­
VICA... »Srem.~ke novlne« so ne­
davno poročale: Pripovedujejo, da se 
je v Sremski Mitrovici te dni znižalo 
povprečje osebnih dohodkov, ker je 
zapustil to mesto človek z največjimi 
osebnimi dohodki - trener nogomet• 
nega kluba »S1·em«. 
PRlčAKOV ANJE ••• Beograjski 

mestni zavod za cene je takole razgla­
sil vest o »dinamiki« cen: » V nasled­
njem obdobju lahko pričakujemo, da 
se bo nadaljevalo dinamično narašča­
nje cen, tako v proizvodnji kakor v 
blagovnem prometu. »Lahko pričakn• 

jemo, da bo zavod za cene kaj kmalu 
razglasil, da »komaj pričakujemo di• 
namično naraščanje cen«! 

DOMOTOžJE? šabski pravniki so 
nedavno obiskali Italijo. Ob vrnitvi v 
domovino so jih, ko so stopili na ju­
goslovanska tla, catjniki vprašali, ali 
imajo kaj blaga, ki bi ga bilo treha 
ocariniti. Eden med pravniki, ki je 
odgovoril nikalno, je imel velik kov• 
ček. Carinik ga je zaprosil, naj ga 
odpre. Lastnik kovčka se je branil, 
naposled pa se je moral vdati. Odprl 
ga je in pokazala se je kar zajetna 
količina :... čehule . • • »Menda niste 
te čebule kupili v Italiji?« je ostrmel 
carinik. »Ne, ne, ga je potolažil vpra­
šani, ·»spet jo nesem domov, ker ni• 
sem mogel vsega pojesti.• 

TV-15 

Na~istke so 
Vera Salvequart je bila mla,d,a 

t;;:ot Binrova in pustoJovske krvi 
kot Moiryjeva. Rodila se je v Bra­
tislavi, njen oče je bil Slovak, mati 
pa sudetska Nemka. Pred vojno 
je bila bolničarka, potem pa so 
jo prijeli in leta 1941 je prišla za ~ 

devet mesecev v židovsko ta.bori­
šče Flossenblirg. Potem je bila 
leto dni na svobodi vendar se je 
spet mašla v zaiporu, ker je pre · 
kršila nlimberške zakone, se pra.. 
V\i da je imela razmerje z židom. 
ZaprLi so j,o, dve leti je že pre­
sedela an leta 1944, ko je Nem­
čija proipadiala, bi se lahko spri­
jaznila z mislijo, da počaka na 
konec. Vendar je sprejela po­
nudbo, da bi zaiveznikom predala 
nekaj zaupnih podatkov. Prijeli 
so jo in ookrat je bila obtožba 
najhujša.. V · Dresdenu so sodili 
Veri njenemu zaročencu in fa.n,. 
tovi · sestri. Toda fant je i.{rivdo 
prevzel nase, obsodili so ga na 
smrt, ženski pa posla.Ji v tabori­
šče. 

Salvequartova je prišla v Ra­
vensbrlick 6. decembra 1944. Za­
radi židovskega rotdJµ so jo :poslali 
med jetnice, ki so ;prenašale vre­
če žiita z brega reke v skladišče. 
Videla je, kako j,etnice padajo po 
tleh, kako ji,m tooka bremena lo­
mijo ude in k01ko se potem nad 
nj:imi mašajo divjaške paznice. 

Nekega večem je v barar.ci neko 
zapomico obšla slabost. Salvequ-

Poizveduje1no 
Moj mož Rudolf Mlakar, po poklicu 

lesni manipulant, Je bil borec 3 bata­
ljona 9. brigade. Dne 25'. marca 1944 je 
bil pri domobranskem napadu na vas 
Malrože pri Ribnici ranjen v levi kolk. 
Ranjenega so domobranci ajeli in od­
peljali skupaj z drugimi ujetniki v Ko• 
čevje. Dne l. aprila so ga skupaj z Jo­
žetom Adlešičem odpeljali v Ljubljano 
na sodišče, nakar so ga dali v zapor• 
niško sobo v splošni bolnišnici. 'Dne 
14. avgusta so ga iz bolnišnice prepe­
ljali v policijsko ambulanto, kjer je 
bil kak mesec dni. Od tam so ga spet 
poslali na sodišče, kjer Je bil nekako 
do srede septembra 1944. 

Tedaj so ga odpeljali z več drugimi 
jetniki v Nemčijo. Z njim je bil neki 
Franc Mihelič ali Mihalič, prav tako 
ranjen v nogo. Pred vojno je bil vla­
kovodja, vozil se je med Ljubljano in 
Karlovcem, stanoval pa je v Novem 
mestu. 

Kasneje je Adlešič srečal Mihaliča 
ali Miheliča v taborišču Ebensee. Ob 
tej priložnosti sta se pogovarjala tudi 
o mojem pokojnem možu, vendar se 
Adlešič vsebine ne spominja. 

Zato lepo prosim tovariša Mihaliča 
ali Miheliča, naj se mi javi, prav tako 
pa vse druge, ki bi kaj vedeli o Ru• 

dolfu Mlaka,rju, mojem pokojnem mo­
žu. še zdaj namreč ne vem o njem, če 
je umrl, kako in kdaj. 

AMALIJA MLAKAR, 
Stari trg 22, 

pošta Lož 

artova je skačila k njej in ji po­
magaila z umetnim dihanjem. S , 
tem je bHa n.i'ena usoda , zapeča­
tena. Za vse je postaila »bolničar­
lm«, to pa je pomenilo v Raven.s~ 
brticku, da je dobra za kapo. 
Pomagam je morala 2ldravnikom 
pri njihQIVih strašnih poskusih 
na ]Judeh. Prišla je v Ju,. 
gendra,ger in postala moriilka. 
Zastrupila je na ti,soče žensk in 
si ;priidJobila zaUJpanje nacd:stov. 

Jugendlager je bH le neka] ki­
lometrov stran od osrednjega ta­
borišča. Februarja 1945, ko je 
vanj PJIWŠla SaJivequairtova, je bil 
podoben prizoru 1z grozljivke. V 
petfill barakah se je gnetlo tri ti­
soč ženslk. V tako imenov81Dii >)bol­
nišnici« je .bHo šestdeset hudih 
bolnic, 2ldravil !I)a nič. EsesO'V'Ca 
Raw i:n Koh1er sta ooravila in 
sanittetni materia,1 prodajala na 
črni borzi. Le malo časa je mi­
nilo, pa J'e Vera Salvequart za· 
če,la dajati Poljat.cinjam smrtne in­
jekcije stresati čuden »bel pra­
šek« v · brozgo, ki so jo dajali za 
hrano. Po osivoboditvi se je skri­
vala: bila je »Anna Markowa«. 
AretiraLi so jo, vendar je trdila, 
da J'e r,edoumna: pokazala je se­
mam žensk, ki naj bi jih rešila 
smrti, priznala je, da je samo >>po­
magala umreti« že obsojentm bol­
nicam. Toda njene trditve so 
ovrgli. Vera Salvequart je pozneje 
stoTila še več: ni hotela pričati 
na ;piroceSIU zope:r esesovca, ki je 
bil obs,ojen pokola jetnic. Zaipor­
nice so trdile, da J'e bila Vera 
Sa:lvequart poleg esesovca ves čas 
pokola, Sah·equartova pa je odgo­
varjala: »Nisem bila.« 

Zgodbe so si podobne in sestav­
ljajo pravo antologijo krutosti. 
Najhuj•še kapo so bile >>-Zelene« 
(po barvi uniforme) ki so bile 
zaprte zaradi zlačinSikih dejanj. 
V Ravensbriicku so zbraH ))Sme­
tano« nemških in avstrij,S1kih zlo­
čiru:, žensk, kii so po nizkotnosti 
in surov,osti presegale moške v.rst­
nike. Himmler Je dal vedeti, da 
se zavzema za to, da bi kapo po­
stale nekdoo]e zločinke. Koman­
dant taiborišča Auschwitz Rudolf 
Hoess je :Lzjavill: »Ne verjamem, 
da bi se moški lahko spremenili 
v takšne zveri. NaraWJ:ost poša­
stno je ·'6iJo, kako so se ,zelene' 
znašale nad francoskimi Zidiillja­
mi. Bičale so j<ih, lclale so jih, da­
vile so jih.« 

V koncentradjslkih taboriščih so 
divjali vsi, če Je niso bili navad· 
ni jetniki. Ce1o Gustav Binder, 
vod]a krojačni:ce v Ravensbriicku, 
ki so ga pred vojno vsi imeli za 
dobrodušnega in pri,i&&J.ega člove-

Moža na sliki sta bolj pcdobnia strašilom kot vojakom, pa sta vendar 
vojaka in kot se zdi, tudi zelo uspešna. Njuna uniforma pa je najno­
vejši izum, ki ga uporabljajo arabski gverilci v akcijah proti Izraelcem. 
Znano je namreč, da v naravi skorajda ni ravnih, gladkih ploskev in 
da zato človeško oko zazna razliko, med okolico in predmetom popol­
noma enake. barve, če je ta predmet gladek. Končno je gladka tudi 
človeška obleka, puška pa ravna. :Zato puško ovijejo s kar se da bolj 
nagubano tkanino, obleka pa je sestavljena iz raznobarvnih, kar se da 
bolj resastih krp. Obraz je tudi zakrit z masko, saj gia je posebno 
ponoči lahko zaznati tudi v medli svetlobi. že Angleži so si med 
zadnjo vojno ponoči mazali o,braze s· posebnimi mazili, če ni šlo 
drugače pa tudi s sajami. · 

' 

19. novembra 1969 

hile hujše (V) 

Ena izmed redkih fotografij, na kateri so kapo Iz Ravensbriicka (gre 
za Francozinje). Sliko je posnel ameriški vojak po tistem, ko so nek• 
danje mučife.ljice zapornic zbežale med prevozom iz taborišča v tabo­
rišče, 

'zm, se je spremenil v zver. Neka 
interniranka je takole popisala 
njeg,OVIO početje: 

»Binder je bil zelo surov z žen. 
skami v delavnici. Vsak daln jih 
je pretepal m pomiril se je šele 
tedaj, kJo so se zg111udile in kio so 
krvavele. Nekoč je neko Poljaki­
njo tako pretepel, da so Jo mo­
rah odipeljati v bolnišnico. Nazaj 
je ni bilo več. Zvedele smo, da 
je umrla. Ce nismo delale tako 
hitro, kot je ukazal, je velel, da 
nam ne smejo dati kruha ti­
stega košo,m kruha, ki je bii na­
ša edina hrana za ena]st ur dela. 
Kadar se je razjezil, je jetnice 
pretepal s pručko. Vtdela sem ga, 

kaJkio je devemajstletno dekle zgra­
bil za la.se in jo vlačiil po ' delav­
nici. Kdair smo od utrujenosti sklo­
niJ.e glava, je prirjovel nad nas. 
Nesrečinico Je 2'-grabil za lase ter 
desetkmt udairiil z :n]eino glavo ob 
'zid. NaslajaJl. se je tako, da nam 
je Uikazail, naj se slečemo; potem 
smo cele ure stale gole, on pa je 
govoril, da zato, ker smo ukradJe 
kos blaga_ Tako smo se ga bale, 
da so se nekatere začele tresti ali 
pa so omedilele kO so zaslišale, 
da se je usta,v,if za njimi. S tem 
so bile seveda spet obsojene.<< 

!111 Gustrw Binder Je bil nek:xl 
samo boječ podeželski krojače'.t. 
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Vodoravno: l. poparjen kruh, 
7. ljtiJbeilfmska lirska pesem, kate­
ro je U1Vedel pesnik Prešeren v 
naše :pesništvo, 13. ameriški iz. 
umiltelj električne žarnice 1Tho­
mas Ailva, 1847-1931) 14. decalt 
s čudežno svetilko iz »Tisoč in 
ena nač«, 15. dornlliče žensko 
ime, 16. del imena mesteca pri 
Singaiporu ( ... Keng), 17. žensJci 
pevSikii glas, 18. rastlina iz družine 
lilij, raste v Indi}i , in Aiiriki, 
14. latinski izraz za svet, glo­
bus, zeml!jo, 21. tuj dvoglasnik 
22. koncentracijsko taborišče na 
Poljskem pri Waršavi, kjer so se 
avgusta 1943 obsojenci uprU, ža­
žgali taborišče in pobegnili v go­
zdove, 25. ime črke, '2:l. gosta tka­
!l'lina za blazine, 28. ličinka, 
31. osebni zaimek, 33. zvišana no­
ta 24. pastir ovnov, 35. gora pri 
varaždinu, po kateri se imenuje 
hrvatski partizanski odred, 
37. trojka (množ.), 38. mesni iz­
delek, 39. ime za partizanski top, 
lastne izdelave. 

Navpično: l. teža (tujka), 
2. ustna voda in robna pasta, 
3. mesto v Srbiji blim bolgarske 
me]e, znano po iz!C'tellwi preprog, 
4. nelkdanji vojaki-domačini v Af. 
Tiki, 5. k1Ubanski zunanji minister 
(Raul) 6. nemŠ'A>i predlog, 
7. žrtvovanje kmeta v šahovski 
otvoritvi zaradi hitrejšega preho­
da v najpad, 8. ime franc. film· 

•. 
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skega igu-aloa Delona, 9. predllog, 
10. žensko ime, 11. določena bar­
va, 12. dalmaitinsko moško ime, 
16. mestece v južni Franciji za­
hodno od Marseille, 19. podoba, 
forma, 20. drugo ime za sovo, 
23. kvasina 24. sorodni Po oče­
tovi strailli, · 25. iz premoga nare.. 
jooo kurilvo, 26. koralni otok v 
otočju Tuiamotu (Tihi ocean), 
29. moško ime, 30. srbski izraz 
za strešno opeko, 32. desllld pri­
tok R.el!la pri Bodenskem jezeru, 
34. vrsta orao:iižade, 36. kem. 2l!1ak 
za natrij, 37. 21. in 17. črka abe­
cede. 

•TV 15« Izhaja vsak teden - ~ 
daja ga Predsedstvo Zveze Borcev 
NOV Slovenije - ZavOd •Borec« 
Ljubljana. Beethovnova 10 - fisk 
in kliše.ji •GP DELO« Ljubljana -
Tomšičeva 1 - List ureja uredni. 
škl odbor - Letna naročnina 1800 
dinarJev r,zlroma 18 · N din - Po. 
samezna iitevilka stane 40 din ozl. 
roma 40 N par. Za mozemstvo 
stane •TV 15• 30 N din - Na• 
ročnino pošljite na naslov: Upra. 
va •TV 15«, LJubljana. Beethov. 
nova 10 pritličje. a. predal 598-XI 
ali na čekovni račun pri Narodni 
banki 501.8-29 - telefonske števil. 
ke: Glavni in odgovorni urednik 
21-901, tajništvo in novinarji 22.313, 
uprava 22.607 - Rrikopisov oe 

vračamo 


